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„Csa ba Gyu la utol só szol gá la ta 1945.
áp ri lis 30-án egy gyöm rői te me tés volt,
ta lán fel is ol vas ta a ver sét, nem is sejt ve,
hogy sa ját sza va i val a ma ga »fáj dal mas
vég ze tét« is meg elő le gez te…”
Példamutató­kiengesztelődés f 5.­oldal

„Van nak, akik a lel kész ben a múlt ért he tet len jel -
me zes ta nú ját lát ják, vagy a mú ze um őrt, má sok
me ne dzser nek, szer tar tás mes ter nek, »szta ha no -
vis ta« hit tan mun kás nak vé lik. Egy kol lé gánk he ti 
hat van nyolc hit tan órát tart…”

Ki­vagyok­én? f 8.­oldal

g Pet rő czi Éva

Temp lo munk ban, a bu da pes ti Né met
Aj kú Re for má tus Egy ház köz ség év -
ti ze de kig jel mez tár rá-var ro dá vá le -
fo ko zott, szép Hold ut cai épü le té ben
mind má ig gya ko ri ak az evan gé li -
kus–re for má tus ta lál ko zá sok. Nem
is le het ez más ként, hi szen a temp -
lom 1878 nya rán tör tént fel szen te lé -
se óta az Is ten nek e bel vá ro si haj lé -
ká ba já rók nem csu pán a Ká ro lyi-Bib -
lia ott ho nos sza va i ra fi gyel nek, ha -
nem Lu­ther egy szer re élet te li és ve -
re tes szö ve gé re is. 

Ko moly össze kö tő ka pocs to váb -
bá a fő vá ro si né met nyel vű evan gé -
li kus és re for má tus gyü le ke zet kö zött
az a tény, hogy mind ket tő lét re jöt té -
ben sze re pe volt a „leg ma gya rabb
Habs­burg”,­Jó­zsef ná dor má so dik, il -
let ve har ma dik fe le sé gé nek, a né met
re for má tus Her­mi­na és az ugyan csak
né met szár ma zá sú, de evan gé li kus
Má­ria­Do­rottya her ceg nő nek. Fel té -
te le zem, hogy akár ez is so kunk fe -
jé ben meg for dul hat, ami kor hét ről
hét re ma gya rul és né me tül egy aránt
el mond juk a Hei­del­ber­gi­ ká­té el ső
kér dés-fe le le tét. 

Gyak ran elő for dul to váb bá, hogy
ép pen a lu the ri szö veg meg ol dá sok vi -
lá gít ják meg a Szent írás egy-egy lek -
ci ó ként al kal ma zott ige he lyét, hogy
tör té ne te sen a más nyelv be „ván dor -
lás” ad táv la tot, új di men zi ót egy-egy
anya nyel vün kön he lyen ként ke vés bé
drá ma i an hang zó szó nak. Így tör tént
ez a kö zel múlt ban, egy nap fé nyes áp -
ri li si va sár na pon is, ami kor az alap -
ige Jn 10,11–16 volt, a jó pász tor so -
kat idé zett, ro man ti kus (fő leg né met)
zsá ner ké pe ken gyak ran meg je le ní tett
pél dá za tá val. 

Kü lö nö sen a 12. vers ma gyar és né -
met vál to za tá ra fi gyel tünk fel so -
kan: „A­bé­res­pe­dig­és­a­ki­nem­pász­-
tor,­a­ki­nek­a­ju­hok­nem­tu­laj­do­nai,
lát­ja­a­far­kast­jő­ni,­és­el­hagy­ja­a­ju­-
ho­kat,­és­el­fut:­és­a­far­kas­el­ra­ga­doz­-
za­azo­kat,­és­el­szé­lesz­ti­a­ ju­ho­kat.”
(Ká ro lyi-for dí tás)

Ugyan ez – ez út tal mo dern né met
he lyes írás sal idéz ve – így hang zik
Lu ther Már ton szö ve gé ben: „Der
Mi et ling aber, der nicht Hir te ist, dem
die Scha fe nicht ge hö ren, si eht den
Wolf kom men und verlässt die Scha -
fe und fli eht – und der Wolf stürzt
sich auf die Scha fe und zer stre ut sie.” 

Eb ben a né met idé zet ben egy
szó üti iga zán szí ven és el mén az ige
hall ga tó it: „Der­Mi­et­ling”, az az: „a­bé­-
res”. Ékes és gaz dag anya nyel vünk -
höz egy ál ta lán nem le szünk hűt le -
nek és mél tat la nok, ha ki mond juk:
a Lu ther ál tal hasz nált Mi­et­ling ki -
fe je zés bi zony sok kal erő tel je sebb és
üze net köz ve tí tés re al kal ma sabb, jó -
val fák lya fény ere jűbb, mint a mi
bé­res sza vunk. 

A né met nyelv ben ugyan is min -
dig, nem szak rá lis szö ve gek ese té ben
is sa já tos csen gé sük, he lyi ér té kük

van a „ling” vég ző dé sű fő ne vek nek.
Nem le né ző en ugyan, de fi nom nyel -
vi ár nya lat ként ér zé kel te tik: egy
„ling” so ha nem le het tel jes ér té kű
bir to ko sa vá lasz tott hi va tá sá nak,
mél tó sá gá nak, leg jobb eset ben is
csak ta nul gat ja azt; jus son csak
eszünk be a kü lön bö ző Lehr­lin­gek
ára da ta (Kanz­le­ilehr­ling,­ Kell­ner­-
lehr­ling,­ Ka­pit­an­lehr­ling…­ – ma -
gya rul: ügy­véd­boj­tár,­pin­cér­ta­nonc,
pró­ba­idős­ka­pi­tány…) Nos, a Mi­et­-
ling (re for má ció ko ra be li he lyes -
írás sal: „mi ed ling”) is ilyen pró ba -
idős, nem tel jes el szánt sá gú s így a
rá bí zot ta kat sor suk ra ha gyó, pusz ta
bé rért és nem hi va tás tu dat ból dol -
go zó nyáj őr ző volt csak, szem ben a
„der­gu­te­Hir­té”-vel, a jó pász tor ral. 

Köz tu do má sú, hogy Lu ther ben
nem csak a re for má ció el ső nagy
egyé ni sé gét tisz tel het jük, ha nem a
vi lág egyik leg ki vá lóbb mű for dí tó ját
is, akit a leg na gyobb rossz in du lat tal
sem le het a Bib lia né met nyelv re át -
ül te tő je ként „Lehr ling nek”, ta nonc -
nak be céz ni. A for dí tói hi va tás irán ti
el kö te le zett sé gét mu tat ja Nyílt­le­vél
a­for­dí­tás­ról cí mű, örök be csű mun -
ká ja, amely két ki adás ban – egy al -
ka lom mal a Ma gyar or szá gi Lu ther
Szö vet ség Ma­gyar­Lu­ther­Fü­ze­tek cí -
mű so ro za tá ban (1993), ké sőbb pe -
dig a Her me ne u ti kai Ku ta tó köz -
pont ki ad vá nya ként (2009) – je lent
meg ma gya rul. Aho gyan szá mos
kom men tár meg ál la pít ja: a lu the ri
szö veg ere je – az át ül te tő iro dal mi
te het sé ge, né met sé gé nek ki fe je ző
ere je mel lett – ép pen ab ban rej lik,
hogy Lu ther nem va la mi fé le arisz -
tok ra ti ku san tu dós ko dó, sa ját szel -
le mi fö lé nyét bi zony ga tó, üres me -
ta nyel vet hasz nált, ha nem a hét -
köz na pok nyel vét. 

Aho gyan a nép sze rű bib lia ma -
gya rá zó, Adolf­Küp­fer ír ja 700­kér­dés
és­fe­le­let cí mű köny vé ben: „A bé res
(Mi et ling!) ide gen sze mély, aki fi zet -
sé gért vál lal ja ma gá ra a pász tor mun -
ká ját… Nem a szol gá lat, ha nem a bér
fog lal koz tat ja… Ilyen »bé re sek« ma
is van nak, és min den kor vol tak. Ők
lel ki ve ze tők nek és a lé lek pász to ra -
i nak ne ve zik ugyan ma gu kat, de hi -
ány zik be lő lük az Is ten (És­az­ő­né­-
pe!­–­P.­É.) irán ti fe le lős ség…” 

Lám, mi lyen so kat je lent egy
mind össze négy be tűs kis vég ző dés,
a Lu ther ál tal olyan pon tos stí lus ér -
zék kel, ha úgy tet szik, mű gond dal
ki vá lasz tott „ling”. Hi szen ír ha tott
vol na ugyan itt Knech­tet is, vagy
szá mos to váb bi, ro kon ér tel mű,
ugyan csak a bé rest je lö lő szót – de
nem tet te! 

A Lu ther-Bib lia örök ér vé nyű nyel -
vi bra vúr ja it íz lel get ve, azok teo ló gi -
ai mély sé ge in épül ve ér de mes ar ra
gon dol nunk, mennyi aján dé kot kap -
ha tunk az zal, ha rend sze re sen (vagy
leg alább oly kor) anya nyel vün kön kí -
vül más nem ze tek nyel vén is el jut
hoz zánk a Bib lia üze ne te! 

„Mi­ed­ling”­–­avagy­Lu­ther
for­dí­tá­sa­i­nak­ere­je

Moz­gal­mas­év­ti­zed

Pe­dig­a­nul­la­is­szá­mít!
Té­nyek,­ada­tok­a­sze­mé­lyi­jö­ve­de­lem­adó­„egy­há­zi”­1%-áról

Az evan gé li kus egy ház 2006-tól költ
egy szá za lé kos kam pá nyá ra. A ko -
ráb bi évek út ke re sé se után éve ken át
tu da to san épí tet tünk fel egy há zunk -
ról olyan ké pet, amely az evan gé li ku -
sok nyi tott sá gát és el kö te le zett sé gét
mu tat ja a té mát il le tő en. Egy rész ről
be mu tat tuk-be mu tat juk azo kat a tár -
sa dal mi szol gá la ta in kat, ame lyek ben
fon tos egy há zunk sze re pe. Más rész -
ről há rom éve olyan tá jé koz ta tó kam -
pányt kezd tünk el, amely az egy szá -
za lé kos fel aján lá sok te kin te té ben fon -
tos üze ne tet igyek szik el jut tat ni az
em be rek hez: a ci vil szer ve ze tek nek
fel aján lott egy szá za lék mel lett él jünk
a fel aján lás le he tő sé gé vel az egy há zak
szá má ra is, mert az egy há zi 1%-ok is
jó célt szol gál nak!

Idén egy há zunk kam pá nya a kö­szö­-
net­ről szól. Sze ret nénk meg kö szön ni
mind azok nak a tá mo ga tá sát, akik adó -
juk egy há zi 1%-át a Ma gyar or szá gi
Evan gé li kus Egy ház ra bíz ták és bíz zák.
E for rás nél kül ugyan is az egy ház nem
len ne ké pes is ko lá it, anya ott ho na it, a
csa lá dok át me ne ti ott ho na it, fo gya té -
ko sok és idő sek ott ho na it, gyü le ke ze -
te it és a rá szo ru ló kat tá mo gat ni. 

Hogy a há la ki fe je zé se ne csak sza -
vak ban tör tén jék meg, idén szá mos
étel osz tás ra és há la kon cert re is sor
ke rült szer te az or szág ban. Re mél jük,
hogy ez a kam pány idén is mét ar ra
biz tat ja majd az adó zó kat, hogy egy -
há zun kat tá mo gas sák.

f Folytatás­a­10.­oldalon

b Ja­vá­ban­zaj­lik­az­egy­há­zak­„kam­pá­nya”­a­sze­mé­lyi­jö­ve­de­lem­adó­ból­(szja)­az­adó­zó­ma­gán­sze­mé­lyek­ál­tal­fel­-
ajánl­ha­tó­egy­szá­za­lé­ko­kért.­Az­adó­be­val­lás­pos­tá­ra­adá­sá­nak­ha­tár­ide­je­ugyan­is­má­jus­20.,­vagy­is­már­csu­-
pán­né­hány­nap­ma­radt­az­adó­zók­meg­győ­zé­sé­re.­

Tíz­éve,­2005­pün­kösd­jén­ho­no­so­dott­meg­Bu­da­pes­ten­a­finn­fi­a­ta­lok­kö­ré­ből­adap­tált­ is­ten­tisz­te­le­ti­ for­ma,
a­Ta­más-mi­se.­A­Tűz­ke­reszt­ség­cím­mel­múlt­va­sár­nap­ra­hir­de­tett­ju­bi­le­u­mi­al­ka­lom­hely­szí­ne­is­mét­a­De­ák­té­ri
evan­gé­li­kus­temp­lom­volt. f Bő­veb­ben­a­11.­ol­da­lon
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„A har ka i ak kö zül volt, aki be en ged te őket egy ko ri 
há zuk ba, volt, aki nem. A fix pont, aho vá min den -
ki ha za tér he tett, a temp lom volt. Gosz­to­la­Lász­ló
har kai lel kész min dig kész sé ge sen fo gad ta a ha za -
lá to ga tó kat. A pa ró ki án is, és a temp lom ban is. ”
Muzsikaszó­ zárt­ ablakok­mögött f 8–9.­ oldal
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A szö vet ség kö tést a szö vet ség re lé pők
pe csét tel is meg erő sí tik. A mó ze si tör -
vény ben fog lalt szö vet ség pe csét jé ül
Is ten a kö rül me té lést ren del te. Ez el
nem tö röl he tő kül ső jel, ame lyet a
szö vet ség ré sze sei a tes tü kön vi sel nek.
De az ószö vet ség nek nem csak a pe -
csét je kül ső és tes ti, ha nem a tar tal -
mát ké pe ző, kő be vé sett tíz ige is kí -
vül ről meg szó lí tó pa ran cso lat, il let -
ve til tás. Ép pen ezért ez a szö vet ség
tö ké let len. Is ten nel va ló kö zös ség be
hív ugyan, de nem ké pes al kal mas sá
ten ni az em bert az Is ten nel va ló kö -
zös ség fel té te le i nek be töl té sé re. Le lep -
le zi és el íté li az Is ten nel va ló kö zös -
ség aka dá lyát je len tő bűnt, de nem tá -
vo lít ja el az em ber éle té ből. 

Az ószö vet ség ép pen az zal mu tat túl
ön ma gán, hogy nem ké pes be töl te ni
ren del te té sét. Nem tud ja biz to sí ta ni,
hogy Is ten és em ber va ló ban egy -
más ra ta lál jon, és bol dog kö zös ség ben
él jen. Mert a tör vény – azon túl, hogy
nem ké pes el tá vo lí ta ni a bűnt – ti lal -
ma i val csak még job ban fel szít ja az
em ber tag ja i ban la kó bű nös kí ván sá -
go kat. Ez pe dig azt ered mé nye zi, hogy
az em ber nem ké pes nem meg szeg ni
az Is ten ál tal fel kí nált szö vet sé get. 

Is tent azon ban ez a ke se rű ta pasz -
ta lat nem tán to rít ja el, ha nem ar ra
kész te ti, hogy a pró fé ta ál tal ígé re tet te -
gyen: el jön majd az idő, ami kor új szö -
vet sé get köt né pé vel. Olyan szö vet sé -
get, ame lyet – mint más hol ígé ri – a
töb bi nép re is ki ter jeszt majd. Ez ab -
ban is más lesz, mint az elő ző szö vet -
ség, hogy akik ré sze sül nek ben ne, a
szö vet ség tör vé nyét nem kül ső iga ként
fog ják hor da ni, ha nem a szí vük be
lesz be ír va. Mert eb ben az új szö vet -
ség ben nem csak a bűn le lep le zé se és
el íté lé se tör té nik meg, ha nem el tá vo -

lí tá sa is. Ez zel meg szű nik az aka dály,
hogy az em ber új ra Is ten nel kö zös ség -
ben él jen. En nek a szö vet ség nek a pe -
csét je pe dig a Szent lé lek, aki be töl ti
mind azo kat, akik nek bű ne it Krisz -
tus ha lá lá val el tö röl te. 

Az új szö vet ség ben ez ál tal tel je sül
a pró fé ta jö ven dö lé se: „Ak­kor­nem­ta­-
nít­ja­töb­bé­egyik­em­ber­a­má­si­kat,­em­-
ber­az­em­ber­tár­sát­ar­ra,­hogy­is­mer­-
je­meg­az­Urat,­mert­min­den­ki­is­mer­-
ni­fog­en­gem,­ki­csi­nyek­és­na­gyok­–­így
szól­az­Úr­–,­mert­meg­bo­csá­tom­bű­ne­-
i­ket,­és­nem­gon­do­lok­töb­bé­vét­ke­ik­re.”

Ami kor mi, em be rek meg bo csá -
tunk, csak azt a szán dé kun kat tud juk
ki fe jez ni, hogy töb bé nem ró juk fel em -
ber tár sunk nak, amit el le nünk vé tett.
Ép pen ezért a mi bo csá na tunk sze gé -
nyes és tö ké let len Is ten bo csá na tá hoz
ké pest. Mert Is ten nem csak azt ígé ri,
hogy nem ró ja fel a bű nün ket, ha nem
hogy nem is gon dol rá töb bé. Is ten nél
a meg bo csá tás és fe lej tés egyet je lent.
(Ezért ne künk sem len ne sza bad úgy
be szél nünk, hogy „meg bo csá ta ni tu -
dok, de fe lej te ni nem”.) 

De Is ten bo csá na ta több a bű ne -
ink el fe lej té sé nél is. Is ten, ami kor
meg bo csát, csak az el ső lé pést te szi
meg az zal, hogy nem ró ja fel a bű -
nün ket, és töb bé nem em lé ke zik
meg ró la. Ez után rög tön hoz zá fog,
hogy a bűnt – Krisz tus ha lá lá nak a
Szent lé lek ál tal ben nünk mun kál ko -
dó ere jé vel – vég leg el tá vo lít sa az éle -
tünk ből. Er re csak Is ten ké pes a
meg öle tett Bá rány ál tal, aki örök ké él,
és a Szent lé lek ál tal a ben ne hí vők éle -
té ben mun kál ko dik.

Ma nap ság, ami kor kü lön bö ző kö -
zös sé gek ben sok szó esik a Szent lé lek
ki ára dá sá ról, nem árt em lé ke ze tünk -
be idéz nünk, hogy a Szent lé lek min -

de nek előtt a meg szen te lés Lel ke, aki
nem más ként szen te li meg a hí vő ket,
mint hogy Krisz tus bűn tör lő ke reszt -
ha lá lát te szi nap mint nap ele ve nen
mű kö dő erő vé az éle tük ben. Ez nem
mást je lent, mint hogy aki nek a szí vét
va ló ban a Szent lé lek töl ti be, az nem -
csak fel is me ri bű ne it, ha nem lé lek ben
nap mint nap olyan gyöt rel met él át
bű nei mi att, mint ami lyen kí no kat
Krisz tus nak a tes té ben kel lett ki áll nia
a ke resz ten. 

Ezért aki nek va ló ban a Szent lé lek
töl ti be a szí vét, az nem má sok bű nei
el len küzd, ha nem a ma ga bű ne i vel
vív ja min den na pos har cát az zal a re -
mény ség gel, hogy az el jö ven dő élet -
ben ré sze le het majd a ben ne élő
Krisz tus bűn fö lött ara tott győ zel mé -
ben és az Is ten nel va ló tel jes kö zös -
ség so ha el nem mú ló örö mé ben. Ad -
dig azon ban csak hit ben íz lel he ti
meg ezt az örö möt, mi köz ben a bű -
ne i vel va ló min den na pos küz de lem -
ben szün te le nül a zsol tá ros sal együtt
ki ált Is ten hez: „Exa­u­di,­ Do­mi­ne,
ora­ti­on­em­meam…”­ –­ „Halld­meg,
Uram,­ han­go­mat,­ hoz­zád­ ki­ál­tok!
Kö­nyö­rülj­raj­tam,­és­hall­gass­meg,­Is­-
te­nem!­Ne­rejtsd­el­or­cá­dat­elő­lem,­ne
uta­sítsd­ el­ szol­gá­dat­ ha­rag­gal!­ Te
vagy­se­gít­sé­gem,­ne­vess­el­en­gem,­ne
hagyj­el,­sza­ba­dí­tó­Is­te­nem!­Uram,­is­-
mer­tesd­meg­ve­lem­uta­dat,­és­lá­bam
iga­zítsd­a­he­lyes­ös­vény­re!­Add,­hogy
meg­lás­sam­ jó­sá­go­dat,­ és­ gyö­nyör­-
köd­hes­sem­ temp­lo­mod­ban!” (Zsolt
27,7.9.11.4)

Ami kor va ló ban a Szent lé lek van
mun ká ban, ak kor – az egy ház éle té -
ben épp úgy, mint a hí vő em be rek
éle té ben – a Krisz tus ke reszt jé nek
ere je ér vé nye sül. De ami kor a ke reszt
ere jét ve szí ti, mert nem csak a vi lá got

bot rán koz tat ja, ha nem az egy ház né -
pe sem lát ben ne töb bet kül ső jel nél,
ak kor nincs va lós oka an nak, hogy a
Szent lé lek ki ára dá sá ról és Is ten is me -
re té nek szé les kör ben va ló ter je dé sé -
ről be szél jünk. Mert a Szent lé lek
nem csak Is ten kő táb lá ra vé sett tör vé -
nyét ír ja át a hí vők szí vé nek „hús táb -
lá i ra”, ha nem a ke reszt je lét is a szí vük -
be vé si, sőt a meg ölt ként is örök kön-
örök ké élő Bá rányt szí vük tró nu sá ra
ül te ti, hogy ha lá lá val az ő éle tük ben is
le győz ze a bűnt, és igaz sá gá val ben nük
is ural kod jék. 

A Szent lé lek te hát Krisz tus ke -
reszt jét va ló ság gal be köl töz te ti a hí vők
szí vé be, hogy akik ko ráb ban – a ré gi
tör té ne lem köny vek ki fe je zé sé vel –
„fel vet ték” a ke resz tény sé get, „po li ti -
kai ke resz té nyek ből” va ló di ke resz té -
nyek ké le gye nek, akik nek szí vé ben a
meg fe szí tett Krisz tus tró nol, és ő irá -
nyít ja vá gya i kat, gon do la ta i kat, cse le -
ke de te i ket, sőt – Ma­hat­ma­Gan­dhi
sza vai val – még azt is meg ad ja, hogy
ke resz tény ál mo kat ál mod ja nak. Az -
az – szin tén Gan dhi sza vai val – hu -
szon négy órás ke resz té nyek ké te szi
őket.

A menny be me ne tel ün ne pe és a
pün kösd kö zé eső va sár na pon azért
kell Is ten Szent lel ké ért kö nyö rög -
nünk, hogy a ki ára dó Lé lek el ső ként
ben nün ket te gyen éle tünk min den
per cé ben ke resz tény ként gon dol ko dó,
szó ló és cse lek vő hí vők ké.

g Vég he lyi An tal

HÚs­vét­Ün­ne­pe­Után­6. ­vA­sár­nAp­(eXA­U­Di) ­–­jer­31,31–34

Szent­lé­lek­–­az­új­szö­vet­ség­pe­csét­je

Kis­Já­nos (1770–1846) evan gé li kus lel -
kész, du nán tú li püs pök és köl tő. Gaz -
dag élet mű vé nek ré sze a nagy -győ ri nek
ne ve zett éne kes könyv, mely nek cí me
be tű hí ven: Ke­resz­tyén­új­Éne­kes­könyv,
me­lyet­szer­zett­és­(…)­ki­adott­a­nagy-
győ­ri­aug.­conf.­tar­tó­gyü­le­ke­zet.Győr,
1811. A gyűj te mény egy olyan kor szak
le nyo ma ta, ame lyet ma meg le he tő sen
kri ti ku san íté lünk meg. A ra ci o na liz -
mus és mo ra liz mus tér nye ré se azt je -
len tet te, hogy az elő ző szá za dok erő -
tel jes, ér té kes éne ke it vagy tel je sen ki -
hagy ták, vagy je len tő sen át dol goz ták az
új szem pon tok nak meg fe le lő en.

Jól mu tat ja ezt egy má sik kö tet cí -
me is. 1805-ben a du nán tú li egy ház -
ke rü let ki adott egy éne kes köny vet: Új
Éne­kes­Könyv­melly­a­ré­gi­Grá­du­ál
sze­rint­ al­kal­ma­tos­ iga­zí­tá­sok­kal­ és
ném­elly­ ré­gi­ éne­kek­he­lyett­újak­kal
job­bít­va­ ké­szít­te­tett­ és­ ki­bo­csát­ta­-
tott… (A „ré gi Grá du ál” az Új­zen­ge­-
de­ző­mennyei­kar, a 18. szá zad ki emel -
ke dő je len tő sé gű gyűj te mé nye.) Er ről
Kiss­Já­nos ka polc si lel kész ta nul má -
nyá ban így ír: „…az éne kes könyv fél -
meg ol dás volt. Ért he tő, hogy sem a
ré gi hez ra gasz ko dók nak nem fe lelt
meg, mert so kat ki hagy tak és át dol -
goz tak, il let ve sok meg nem fe le lő újat
vet tek fel; sem pe dig az új irány hí ve -
i nek nem kel lett, mert sok volt még
ben ne a ré gi ből. Ezért volt a sok
küz de lem az éne kes könyv be ve ze té -
se so rán, és ezért ke let ke zett a kon -
ku rens nagy-győ ri éne kes könyv.”

De egy rö vid cikk nem ar ra hi va -
tott, hogy két száz év vel ez előt ti vi tá -
kat rész le tez zünk. Is mer jük meg in -
kább Kis Já nos püs pök má ig meg őr -
ző dött éne ke it.

A Di­csé­re­tek fe je zet ben ta lál ha tó
Imád­já­tok­Is­te­nün­ket (EÉ 65) most a
Bé­ke­ le­gyen­ a­ nap­ alatt (EÉ 465)
dal la mán szó lal meg, de ere de ti leg
más volt a vers met ru ma, és a Jé­zus
Krisz­tus,­ di­csér­tes­sél (EÉ 154) Lu -
ther-ének ere­de­ti dal la má ra éne kel -
ték. A Szent há rom ság ün ne pe utá ni
el ső va sár nap gra du ál éne ke, ezért
je lent meg már ró la elem zés a Can­-
ta­te ro vat ban (Evan­gé­li­kus­Élet, 2008.
má jus 25.). Bár Fried­rich­ Gott­li­eb
Klop­stock a szer ző (Pre­is­ ihm,­ er
schuf­und­er­erhält),­a for dí tás-át dol -
go zás je len tős mér té ke mi att Kis Já -
nos ne vét is fel tün te ti az éne kes -
könyv. A vers kon cent rál tan meg fo -
gal ma zott hit val lás, ezért bár me lyik
is ten tisz te le ten jól hasz nál ha tó. Vers -
sza kai a Szent há rom ság há rom sze -
mé lyét egyen ként ma gasz tal ják egy-
egy fon tos tu laj don sá guk ki eme lé sé -
vel. Is ten: te rem tő Atyánk, Krisz tus:
a hí vek „fe je”, Szent lé lek: ve zé rünk és
tá ma szunk. A ne gye dik vers szak pe -
dig egy sé gé ben ma gasz tal ja a „há rom -
szor Szen tet”.

A Bű­nö­sök­nek­Meg­vál­tó­ja (EÉ 382)
a Szent há rom ság ün ne pe utá ni har -
ma dik va sár nap gra du ál éne ke ként
szin tén ka pott már cik ket la punk
2008. jú ni us 8-i szá má ban. 1811-ben

tíz vers szak kal, 1911-ben hat, kü lön -
bö ző mér ték ben át írt stró fá val sze re -
pelt. Mos ta ni gyűj te mé nyünk a Jé­zus-
éne­kek kö zött to vább ra is hat vers sza -
kot kö zöl. Az időt ál ló szö ve get a Mi
Atyánk,­ki­vagy­mennyek­ben (EÉ 72)
Lu ther-ének dal la ma hor doz za.

A Gyor­san­fo­lyó­idő­met (EÉ 450) a
Jé­zus,­én­bi­zo­dal­mam (EÉ 369) dal -
la má hoz il lesz ke dik. Nem csak az
1811-es, ha nem már az 1805-ös éne -
kes könyv ben is meg ta lál ha tó. 1911-
ben to vább ra is hét vers szak kal, de je -
len tő sen meg vál toz tat va je lent meg.
1982-ben a Ke­resz­tyén­ élet fe je zet
ré sze ként eb ből négy új ból át dol go -
zott stró fa ma radt.

A Zengd,­lel­kem,­ez­új­reg­gelt (EÉ
101) gyer mek ko ri em lé ke ket idéz fel.
Az ere de ti hét vers szak ból mai gyűj -
te mé nyünk ötöt kö zöl, meg le pő en ke -
vés vál toz ta tás sal. Mi vel az ere de ti nó -
ta jel zés szö ve ge, a Szí­vem­ke­se­rű­sé­gét
ki ke rült éne kes köny vünk ből, ez az
ének sa ját dal lam ként más szö ve gek
hor do zó ja.

Ezek kö zül a leg is mer tebb az Ez­a
nap­is­csen­de­sen (EÉ 125), amellyel el -
ju tot tunk mai má so dik ének szer -
zőnk höz. Győry­Vil­mos (1838–1885)
De ák té ri lel kész és író az 1911-es éne -
kes könyv ben meg je lent idő sebb ge -
ne rá ci ó hoz tar to zik. Ez a ked ves fo -
hász ko dás lé nye gé ben vál to zat la nul
ke rült be le mos ta ni éne kes köny -
vünk be. Má sik, ha son ló ka rak te rű
ver se ugyan er re a dal lam ra az Össze­-
te­szem­két­ke­zem (EÉ 543; a Bib­lia­órai
éne­kek kö zött).

A Sze­gény­szí­vem­nek­nin­csen­tisz­-
ta­sá­ga (EÉ 428) a Bűn­bá­nat fe je zet -
ben az Ó,­fel­sé­ges­Úr,­mi­ke­gyes­Is­te­-
nünk (EÉ 44) dal la mán szó lal meg.
Ere de ti leg öt nyolc so ros vers szak ból

állt, 1911-ben eb ből hoz tak lét re – a
rím kép le tet is meg vál toz tat va – hét
négy so ros stró fát. Má ra négy rö vid
ver sünk ma radt. Az ének gon do la ti
alap ja Já nos apos tol tól szár ma zik
(és a gyó nás nak is ré sze): „Ha­ azt
mond­juk,­hogy­nin­csen­bű­nünk,­ön­-
ma­gun­kat­csal­juk­meg,­és­nincs­meg
ben­nünk­az­igaz­ság.” (1Jn 1,8)

Győry Vil mo sé mel lett elöl já ró -
ja és apó sa, Szé­kács­ Jó­zsef (1809–
1876) bá nya ke rü le ti püs pök ne ve is
ott áll a De ák té ri In­su­la­Lu­the­ra­na
fa lán lé vő em lék táb lán. Szé kács
egyik ver se A­nap­le­megy,­az­éj­be­-
áll (EÉ 123), mely egy má sik es ti
ének től – A­nap­im­már­el­enyé­szett
(EÉ 116) – köl csön zi a dal la mát.
1911-ben Gyer­me­kek­es­ti­éne­ke cím
alatt je lent meg. Ma az „Adj csen -
des éjt szü lő im nek” sor he lyett „Adj
csen des éjt min den ki nek” sze re -
pel, így az ének ál ta lá nos hasz ná lat -
ra al kal mas sá vált.

A Mind­cél­ját,­mind­nap­ja­it­te­mér­-
ted­ki­éle­tem­nek (EÉ 453) négy stró -
fá já ból há rom ta lál ha tó mos ta ni éne -
kes köny vünk ben (a 450. ének hez ha -
son ló an a Ke­resz­tyén­élet fe je zet ben
és a Jé­zus,­ én­ bi­zo­dal­mam dal la -
mán). Zá rá sa min den na pi imád sá -
gunk ká vál hat: „Adj erőt hát, Is te nem,
/ Hogy hit ben vé gig meg áll jak, / S úgy,
mint égi Mes te rem, / Jót mű vel ve
szer te jár jak, / Hű ség gel ke res ve itt /
Az új élet út ja it!”

g Dr. Ecse di Zsu zsa

b Éne­kes­köny­vi­ba­ran­go­lá­sun­kat­foly­tat­va­ma­kis­sé­vissza­lé­pünk­az­idő­-
ben.­Elő­ször­Kis Já nos sal is­mer­ked­he­tünk­meg,­egy­olyan­ének­szer­-
ző­vel,­aki­a­19.­szá­zad­ele­jén­dol­go­zott­szer­kesz­tő­ként­egy­új­gyűj­te­-
mény­lét­re­ho­zá­sán.

F i z e s s e n  e lő
l a p u n k r a !

„Fel­hőn­át­is­ég­be­lás­sak”
CAntAte

Min den ha tó Is te nünk, mennyei
Atyánk! Há lás a szí vünk, hogy új ra
meg szó lí tot tál ben nün ket, és igéd ál -
tal ve zet ni, ol tal maz ni, hor doz ni
aka rod éle tün ket. Kö szön jük, hogy te
nem mon dasz le ró lunk, mint aho -
gyan mi sok szor le mon dunk le he tő -
sé gek ről, em be rek ről és ön ma gunk -
ról is. Kö szön jük, hogy új ra és új ra
fel kí ná lod szá munk ra sze re te ted, ál -
dá sod, je len lé ted él te tő ere jét. Mind -
azt, ami ál tal tel jes sé és ér tel mes sé
lesz te ben ned az éle tünk. 

Kö szön jük, hogy Jé zus Krisz tus ál -
tal te újat tudsz kez de ni ben nünk és ál -
ta lunk. Kö szön jük, hogy ma is az új
szö vet ség, az új kez det, az új élet le he -
tő sé gé vel és ígé re té vel jöt tél hoz zánk. 

Urunk! Te tu dod, hogy rég óta
óhajt juk már ezt az újat, a tő led va -
ló iga zi, a ben ned va ló sá gos éle tet, de
bű nös em be ri mi vol tunk és meg -
gyen gült hi tünk sok szor meg gá tolt
ben nün ket, hogy hall gas sunk a hí vó
szó ra, hogy moz dul junk in dí tá sod ra,
hogy vég leg oda szán juk ön ma gun kat
ne ked, hogy el fo gad juk ke gyel med.
Ezért ké rünk, te mun kál kodj ben -
nünk, hogy en ge del mes sé günk ne
csu pán val lá sos éle tünk vá la sza le gyen
meg vál tó mun kád ra, ha nem szí vünk -
ből va ló őszin te oda szá nás, a fel fo gott
és meg ér tett ke gye lem örö me és sza -
ba dí tá sod meg ta pasz ta lá sa.

Kö szön jük, hogy te Szent lel ked ál -
tal je len vagy, hi tet adsz, és erő sí tesz.
Add, Urunk, hogy ne csak sza va ink -
kal, ha nem éle tünk tet te i vel is rád mu -
tas sunk, ró lad ta nús kod junk, té ged di -
cső ít sünk! Ké rünk, nyisd meg előt tünk
igé det, hogy min ket meg szó lí tó, konk -
rét üze net té le gyen szá munk ra, amely -
ben ön ma gunk ra és tet te ink re is -
mer he tünk. Ké rünk, hall gasd meg
imád sá gun kat, mely ben eléd hoz zuk
éle tünk min den nyo mo rú sá gát, örö -
mét, ku dar cát és re mé nyét.

Így ál lunk meg előt ted, kö nyö -
rög ve né pe dért, ha zán kért, az ül dö -
zött ke resz té nye kért, a már tír ha lált
halt ke resz té nyek csa lád tag ja i ért,
mind azo kért, akik té ged di cső í te -
nek, a te meg vál tá sod ból él nek, hoz -
zád ki ál ta nak!

Urunk! Ké rünk, adj ne künk tő led
va ló tisz tán lá tást, bi zony ság te vő lel -
ket, hogy a vi lág kí sér té sei közt meg
tud junk áll ni. Ké rünk, erő síts meg
ben nün ket, hogy a meg pró bál ta tás
ide jén hű sé ge sek ma rad junk te hoz -
zád, és a ránk bí zott szol gá lat ban ta -
nít vá nya id ként hir det hes sük az evan -
gé li u mot ott, aho va te he lyez tél, ab -
ban a kö zös ség ben, ame lyet ránk
bíz tál.

Urunk, aki nem mon dasz le ró -
lunk, tartsd ke gyel med ben éle tün ket.
Ámen.

Oratio
œcumenica

A­vAsárnAp­igéje

Ud­va­ros­Bé­la­elő­adá­sa
Bu­da­ke­szin

Es­ti­kér­dés cím mel Ba­bits­Mi­hály
köl té sze té ről tart elő adást Ud­va­-
ros­Bé­la ren de ző, az Evan gé li um
Szín ház ala pí tó igaz ga tó ja má jus
21-én, csü tör tö kön 19 óra kor a
Kál vin te rem ben (Bu da ke szi, Fő
u. 159.). Sze re tet tel vá runk min -
den ér dek lő dőt. Az elő adást a
Nem ze ti Kul tu rá lis Alap tá mo -
gat ja, és in gye nes. Ado má nyo kat
a Kál vin te rem fenn tar tá sá ra a
hely szí nen el fo ga dunk. 

A­Pro­tes­táns­Kör­szer­ve­zői
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Fi am mal so kat hall ga tunk Cseh­Ta­-
mást. Egé szen el ké pesz tő nek tar -
tom, hogy szin te ugyan úgy re zo nál
egy-egy dal ra, mint aho gyan egy kor
én. Ma gam is gim na zis ta ként kap tam
rá Ber­emé­nyi­Gé­za szö ve ge i re. El ső
nagy fel fe de zé sem a Le­vél­nő­vé­rem­-
nek cí mű le mez volt, ame lyen Cseh
Ta más és Má­sik­Já­nos éne kel. A hat -
va nas és het ve nes évek vi lá gát hi te -
le sen ad ták vissza ezek a szá mok. 

A mű egy ké sőb bi fel dol go zá sá ba
olyan da lok is be ke rül tek, ame lyek az
el ső le me zen nem vol tak hall ha tók.
Ezek kö zül mu ta tott meg egyet Mar­-
ci fi am egy pén tek es te: „Szét szé led -
tünk. / Egyik er re, má sik ar ra. /
Szét szé led tünk. / Ki Pá rizs ba, má sik
Svájc ba, / Az tán né hány ju tott be lő -
lünk Ame ri ká ba. / Széj jel mász tunk,
/ de nem ter jed tünk el. / Ki de rült,
hogy nem vol tunk ra gály. / Szét szé -
led tünk. / Szét szé led tünk. / Bel- és
kül föl dön szét bom lot tunk, széj jel -
mász tunk. / Kér lel he tet len 68-as. /
68-as prá gai, pá ri zsi. / Egyik son ka,
má sik sza lá mi. / Ami ből ked vé re
za bál az idő.” 

A fejembe fész kel te ma gát a szö -
veg és a dal lam. Ma gam sem ér tet -
tem, mi ért nem tu dok tő le sza ba dul -
ni. Az tán más nap es te döb ben tem rá,
hogy ott és ak kor mennyi re ér vé nye -
sek ezek a gon do la tok. 

Szom ba ton ugyan is egy húsz éves
érett sé gi ta lál ko zón vet tem részt.
Ter mé sze te sen nem a ma gam osz tá -
lyá nak össze jö ve te lén, an nál lé nye ge -
sen öre gebb va gyok, ha nem a Bu da -
pest-Fa so ri Evan gé li kus Gim ná zi -
um 1995-ben érett sé gi zett 4. B osz -
tá lyáén. Hit tant ta ní tot tam ne kik.
Osz tály fő nö kük Bán­he­gyi­Ju­dit volt,
aki vel annyi ra egy más ra ta lál tak,
hogy az érett sé gi óta min den év
szep tem be ré ben össze jön nek. 

Ma gam is na gyon sze ret tem ezt az
osz tályt. Mé lyen ben nem – és ta lán
ben nük is – él, ahogy a bal la gást kö -
ve tő sze re ná do zás so rán nem csak la -
ká sunk ra hív tuk fel őket, ha nem a

gyer tya fé nyes temp lom ban kör ben
ül ve éne kel tünk, és aga pét tar tot -
tunk. Kü lön-kü lön so kak kal tar tot -
tam is a kap cso la tot, de így, együtt
az egész csa pat tal két év ti ze de nem
ta lál koz tam. 

Ma már szin te el kép zel he tet len,
hogy há nyan is jár tak eb be az osz tály -
ba: negy vennyolc-negy ven ki len cen!
Rá adá sul jó há rom ne gye dük evan gé -
li kus volt, vagy is leg alább har minc -
öt en vet tek részt egy hit tan órán.
Azok ban az évek ben – kő bá nyai lel -
ké szi szol gá la tom mel lett – öt fa so -
ri osz tály ban ta ní tot tam egy szer re,
így az tán volt vagy száz öt ven ta nít -
vá nyom. 

Ma azt mon dom, ez volt a hős kor.
Ak kor per sze bosszan kod tam ma -
gam ban – és bi zony a nyil vá nos ság
előtt is –, hogy er re a sok ré tű fel adat -
ra nem tud tam iga zán fel ké szül ni. Fe­-
le­lőt­len­sé­gem­tel­jes­tu­da­tá­ban pro -
vo ka tív cím mel egye bek mel lett a kö -
vet ke ző ket ír tam a Lel­ki­pász­tor cí mű
fo lyó irat ban 1993-ban: 

„Jó eset ben csak az órá kat kell
meg tar ta nom – na pon ta öt ször meg -
küzd ve azért, hogy har minc öt-negy -
ven ka maszt le kös sek, s szá muk ra a
hit és a tu dás egyen sú lyát tud jam ad -
ni. Az el ső szü net ben be le ha ra pok
egy zsem lé be, amit négy szü ne ten ke -
resz tül maj szol ga tok, mert köz ben
min dig akad fel adat: az egyik di ák ke -
res, mert sú lyos be teg az édes any ja.
Meg fe le lő he lyi ség, lel ki szo ba hí ján
a ra di á tort tá maszt juk, úgy be szél ge -
tünk. Az tán az egyik osz tály fő nök
akar meg be szél ni né hány fon tos dol -
got. Köz ben ha za kell te le fo nál ni a lel -
ké szi hi va tal ba, s né hány ügyet meg
kell be szél ni. Idő sebb vagy fi a ta labb
ta ná rok pa na szát is meg kell hall gat -
nom, nem rit kán egy más el len. Leg -
több be szél ge tés fél be ma rad, hi szen
ro han ni kell az órá ra. Ta nár úr nak
tisz te let tel je len tem… A má so di ko -

sok nak az Éne­kek­ éne­két ta ní tom,
köz ben tu dom, hogy ez a ked ves
bar na lány nyá ron el vesz tet te a szü -
zes sé gét. Ami kor ki csen get nek, nem
ro ha nok ha za, hi szen né hány be szél -
ge tés még szük sé ges: az egyik lányt
a Hit Gyü le ke ze té be hív ták, a má sik
fiú teo ló gi á ra ké szül, a har ma dik
nem ért va la mit a Bib li á ból.”

Nagy iz gal mak kö ze pet te ké szül -
tem a ta lál ko zó ra, amely re az osz tály
túl nyo mó több sé ge el jött. Kez dő -
dött az ilyen kor szo ká sos je le ne tek -
kel: meg is me rünk-e min den kit,
eszünk be jut-e az il le tő ne ve? Majd
kezd tük fel ele ve ní te ni a kö zös él mé -
nye ket, na gyo kat ne vet ve a ré gi fény -
ké pe ken és az osz tály ki rán du lá so kon
mag nó ra rög zí tett éne ke ken, be szó -
lá so kon. Köz ben pe dig ki-ki el mond -
ta, mit dol go zik, hány gye re ke van, és
ha son lók. 

Ezen a pon ton vál hat ért he tő vé,
mi ért is kezd tem ezt az írást Cseh
Ta más és Má sik Já nos ke se rű szö ve -
gé vel. Ma gam is ak kor jöt tem rá,
hogy mi ért nem tud tam már egy
nap ja sza ba dul ni a Szét­szé­led­tünk
szö ve gé től és dal la má tól. E 4. B egy -
ko ri di ák jai kö zül töb ben (így pél dá -
ul I.­T. és K. és A.) él tek vagy él nek
je len leg is Ang li á ban vagy Né met or -
szág ban. Zs. Ír or szág ba ment férj hez.
A. Ka na dá ban él, de ko ráb ban dol -
go zott Auszt rá li á ban és Hongkong -
ban is. R.Hel sin ki ben vé gez ér té kes
mun kát: egye bek mel lett finn nyel -
ven ír köny ve ket. L., a ma tek zse ni
egy sza úd-ará bi ai egye tem ről kap -
cso ló dik be a vi lág tu do má nyos vér -
ke rin gé sé be. B. in gá zik Olasz or szág
és Ma gyar or szág kö zött. R. ko ráb ban
élt egy ide ig Itá li á ban. Á. és K. egy -
aránt Brüsszel ben, míg egy má sik K.
Lau sanne-ban dol go zik. 

To vább is van, mond jam még?
„Szét szé led tünk. / Egyik er re, má sik
ar ra. / Szét szé led tünk…” Ez ugyan

nem a 68-as nem ze dék volt, amely -
ről Cseh Ta más ék éne kel tek, ha nem
a rend szer vál tá sé. Egy nem ze dék,
ame lyet a szü lők nagy vá ra ko zá sok -
kal írat tak egy há zi is ko lá ba, re mél ve,
hogy ott más lesz a lég kör, mint az ál -
la mi in téz mé nyek ben. Kü lö nö sen is
nagy el vá rá sok vol tak a Fa sor ral kap -
cso lat ban – amit ta lán tör vény sze rű -
en kö ve tett a sok csa ló dás. 

Alig ha nem ez jel le mez te a ta ná ro -
kat is. El gon dol kod ta tó, hogy azok
kö zül, akik egy kor eb ben az osz -
tály ban ta ní tot tak, má ra ta lán csak
ket ten ma rad tak a Fa sor ban. A töb -
bi ek is el mond hat ják, hogy „Szét szé -
led tünk. / Egyik er re, má sik ar ra. /
Szét szé led tünk…”

A be szél ge té sek ből azon ban ki de -
rült, hogy még is mi lyen fon tos volt
ez a négy év. Az egy ko ri osz tály tár -
sak igen is szá mon tart ják egy mást.
Szin te ott tud tuk foly tat ni, ahol ab -
ba hagy tuk: az egyik lány (bo csá nat:
asszony, két gye re kes édes anya) ar ra
em lé ke zett vissza, mi lyen so kat je len -
tett ne ki a tan év kez dés előt ti gye nes -
di á si if jú sá gi kon fe ren cia. Egy má sik
ta lán ön ma gát is meg lep ve éle te sú -
lyos ter he it osz tot ta meg ve lem. Sor -
jáz tak az öt le tek: ho gyan tud nák is -
mét össze köt ni a szá la kat, mi ben
tud ná nak egy más nak se gí te ni. 

A be szél ge tés egy pont ján szót kér -
tem. Idéz tem ne kik Cseh Ta más ék da -
lát, de az tán utal tam a bib li ai Pré­di­-
ká­tor­köny­vé­re is. Ar ra a sza kasz ra,
ahol ar ról van szó, hogy: „Meg­van­az
ide­je­a­kö­vek­szét­szó­rá­sá­nak,­és­meg­-
van­az­ide­je­a­kö­vek­össze­ra­ká­sá­nak.”
(Préd 3,5) Va la mi olyas mit mond tam,
hogy ta lán tör vény sze rű, hogy szét -
szé led tek a vi lág ban. Ki Pá rizs ba,
má sik Svájc ba, az tán né hány ju tott
be lő lük Ame ri ká ba… 

Ta lán azt is át élik, hogy im már
ked vé re za bál ja őket az idő. Húsz év
után még is ha za jöt tek. Mert fon to -
sak egy más nak. Mert so kat je len tett
ne kik a Fa sor ban töl tött négy év. Egy
ma gyar óra Kosz­to­lá­nyi­ról. Egy öreg

ta nár böl cses sé ge. Vagy ép pen egy fi -
a tal la za sá ga. Egy hét fő reg ge li áhí -
tat. Egy osz tály ki rán du lás.

Fe le sé gem, aki a mai Fa sor ban ta -
nít, eh hez annyit tett hoz zá, hogy ha
szét szé led tek is, szer te a vi lág ban
hasz no sít sák azt, amit tör té ne te sen
egy ma gyar or szá gi evan gé li kus gim -
ná zi um ban ta nul tak. De az tán le he -
tő ség sze rint jöj je nek ha za, és te gyék
köz kinccsé, amit a tá vol ban meg is -
mer tek, el sa já tí tot tak. Szük ség van
rá juk.

Érett sé gik ide jén, tan év zá rók hoz
kö ze led ve írom ezt a cik ket. Jó len -
ne, ha egy há zunk és is ko lá ink sok kal
tu da to sab ban tar ta nák szá mon azo -
kat, akik ná lunk érett sé giz tek. Hogy
ne csak egy nosz tal gi kus es tét tölt -
sünk együtt, ha nem fo lya ma to san ké -
pe sek le gyünk kö zö sen ten ni va la mit
or szá gunk és egy há zunk ja vá ra. Ta -
lán itt van az ide je a kö vek össze ra -
ká sá nak. 

Az már egy má sik tör té net, hogy
ami kor fi am két év ti zed múl va fa so -
ri osz tály ta lál ko zó ra megy, ak kor
dú dol ja-e majd Cseh Ta más ék da lát.
És idé zi-e va la ki ne kik a Pré­di­ká­tor
köny­vét.

Szét­szé­led­tek?

A Dél-Pest Me gyei Egy ház me gye
es pe re se az ik ta tá si meg hí vón sze rep -
lő ige, Róm 8,15 alap ján – „Mert
nem­ a­ szol­ga­ság­ lel­két­ kap­tá­tok,
hogy­is­mét­fél­je­tek,­ha­nem­a­fi­ú­ság
Lel­két­ kap­tá­tok,­ aki­ ál­tal­ ki­ált­juk:
»Ab­bá,­Atya!«” – tett bi zony sá got az
evan gé li um ról. Ige hir de té sé ben az ál -
lat ido mí tás kor gyak ran hasz nált os -
tort, il let ve koc ka cuk rot em lít ve pél -
da ként, mu ta tott rá ar ra, hogy Is ten
a mi Atyánk, ő nem egy faj ta kül ső
kény szerr rel akar mun kál kod ni fe let -
tünk és kö zöt tünk, ha nem Krisz -
tus ban bi zal mas kö zös ség be akar
lép ni ve lünk, hogy így ta lál juk meg
éle tünk és szol gá la tunk ér tel mét ott,
ahol min den nap élünk és moz gunk.

A be ik ta tást kö ve tő en Óvá­ri­Pé­ter
Já­nos lel kész (képünkön) szin tén

Róm 8,15 alap ján pré di kált. A gyü le -
ke zet be ér ke zé se előtt sze mé lye sen
meg lát ta az ige se gít sé gé vel „fi ú sá gát”.
Fel is mer te, hogy Krisz tus ál tal nem
sár ga, ne tán pi ros, ha nem tisz ta la -
pot ka pott, így jött, és vég zi a szol gá -
la tát Pé te ri ben – mond ta. – Jó vol -
na, ha a Krisz tus tól ka pott tisz ta
lap örö mét mi nél töb ben meg lát nák,
át él nék itt és min den te le pü lé sen. 

Az ün ne pi is ten tisz te let utá ni köz -
gyű lé sen – ame lyet Var­ga­Jó­zsef­né, a
pé te ri gyü le ke zet fel ügye lő je ve ze tett
– el hang zot tak az egy ház me gye, a
gyü le ke zet, a te le pü lés és a csa lád
kép vi se lő i nek kö szön tői. Az ün ne pi
köz gyű lést sze re tet ven dég ség kö -
vet te a he lyi ál ta lá nos is ko lá ban.

g Kust ra Csa ba
For­rás:­Evan­gé­li­kus.hu

Fabiny­Tamás­püspök
Északi­Egyházkerület

égtájoló

Az ün ne pi is ten tisz te le ten Ros­tá­né
Pi­ri­ Mag­da Róm 14,7–8 alap ján
hir det te Is ten igé jét. Azok ról a
hely ze tek ről be szélt, ame lyek egy
lel kész nő éle té ben meg ha tá ro zók,

ne héz sé get, kel le met len sé get okoz -
nak. Ilyen kor pe dig jó tud ni, hol a
ha tár, jó rá ha gyat koz ni a mennyei
Atyá ra, aki And­re­át is el hív ta er re
a szol gá lat ra.

A fris sen be ik ta tott lel kész nő az ik -
ta tá si meg hí vón is ol vas ha tó ige –
„Csak­Is­ten­nél­csen­de­sül­el­lel­kem,­tő­-
le­ka­pok­se­gít­sé­get.­Csak­ő­az­én­kő­-
szik­lám­és­sza­ba­dí­tóm,­erős­vá­ram,
nem­in­ga­do­zom­so­ká­ig” (Zsolt 62,2–
3) – alap ján pré di kált. Vissza utalt teo -
ló gi ai ta nul má nya i nak kez de té re, az
el ső éve sek nek szer ve zett csen des -
nap ra, ami kor az Erős­vár­a­mi­Is­te­-
nünk kö szön tés új ér tel met nyert
szá má ra. Min den em be ri kéz ál tal al -
ko tott épít mény in ga tag, csak a mi Is -
te nünk erős vár, s eb be a vár ba
vissza tér he tünk. Az erős, vas tag fa -
lak vé del met nyúj ta nak, biz ton ság ér -
ze tet ad nak, itt van, aki el tud csen -
de sí te ni, be tud ja köt ni a se bet. Eb -
ben a vár ban meg nyug vást le lünk
úgy, ahogy egy kis gyer mek az édes -
any ja kar já ban – mond ta.

Az ün ne pi is ten tisz te le tet köz -
gyű lés kö vet te, ame lyen töb ben is kö -
szön töt ték a lel kész nőt, töb bek kö zött
Se­bes­tyén­Zol­tán, a ke me nes ma ga si
gyü le ke zet (And rea ott ho ni gyü le ke -
ze te) fel ügye lő je és Mó­rotz­ Zsolt
egy ház me gyei fel ügye lő.

A köz gyű lést ve ze tő Ko­vács-Mes­-
ter­há­zy­ Zol­tán őri ma gya rós di fel -
ügye lő fel ol vas ta a tá vol lé vők kö -
szön té se it, és el mond ta: az őri ma -
gya rós di gyü le ke zet ez al ka lom mal
tör té nel met írt, hi szen Pet hő-Ud var -
di And rea az el ső má sod lel kész az
egy ház köz ség ben.

Az ün ne pi al ka lom csa lá di as han -
gu la tú sze re tet ven dég ség gel – kö zös
ebéd del – zá rult a fa lu kul túr há zá ban. 

g Ros ta Iza bel la

Tör­té­nel­met­írt­a­gyü­le­ke­zet
Őrimagyarósdon­be­ik­tat­ták­az­el­ső­má­sod­lel­készt,­Pet­hő-Ud­var­di­And­re­át

Áldásos­eredmény
Lel­kész­ik­ta­tás­volt­Pé­te­ri­ben

b Lel­készt­ ik­tat­tak­ má­jus­ 2-án­ a­ pé­te­ri­ evan­gé­li­kus­ temp­lom­ban.
„Mind­a­gyü­le­ke­zet,­mind­Óvá ri Pé ter Já nos lel­kész­ré­szé­ről­hosszas
mér­le­ge­lés­után­ju­tot­tunk­el­a­mai­na­pig­–­hangzottak­Győ ri Pé ter
Ben já min es­pe­res­be­ve­ze­tő­szavai­az­is­ten­tisz­te­let­kez­de­tén.­–­Re­-
mény­sé­günk­az,­hogy­ez­a­meg­fon­tolt­ság­meg­hoz­za­hosszú­tá­von­is
az­ál­dá­sos­ered­mé­nyét.”

b Ün­ne­pi­is­ten­tisz­te­le­ten­ik­tat­ta­hi­va­ta­lá­ba­má­jus­2-án­a­Va­si­Evan­gé­-
li­kus­Egy­ház­me­gye­es­pe­re­se­az­Őri­ma­gya­rós­di­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­-
köz­ség­meg­vá­lasz­tott­má­sod­lel­ké­szét,­Pet hő-Ud var di And re át.

Pet­hő-Ud­var­di­ And­rea 1983-ban szü le tett Cell dö möl kön. Érett sé gi
után az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem (EHE) teo ló gus-lel kész sza -
kán kezd te meg ta nul má nya it. Egy ösz tön dí jas tan évet Lip csé ben töl tött,
ha tod évét pe dig a sár vá ri gyü le ke zet ben vé gez te. 2008-ban avat ták lel -
késszé. Ez után az EHE Dok to ri Is ko lá já nak hall ga tó ja ként foly tat ta teo -
ló gi ai ta nul má nya it, emel lett a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus If jú sá gi
Szö vet ség ben vég zett lel ké szi szol gá la tot. 2010-ben szer zett dip lo mát a
Sem mel weis Egye tem men tál hi gi é nés és szer ve zet fej lesz tő sza kán.
2009-ben kö tött há zas sá got Pet­hő­At­ti­la lel késszel. El ső szol gá la ti he -
lyük re, Őri ma gya rósdra 2011-ben ke rül tek. And rea két kis lány édes any -
ja, Klá­ra négy-, Bo­ró­ka más fél éves.
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A­te­rem­tés­25.,­ju­bi­le­u­mi­ün­ne­pe
A kör nye zet vé del mi vi lág nap – a te rem tés 25., ju bi le u mi ün ne pe má jus
21-én es te 6 órá tól, 22-én dél után 2-től, 23-án dél előtt 9-től a Ma gyar -
or szá gi Evan gé li kus Egy ház köz pont já ban (1091 Bu da pest, Ül lői út 25.).
Té ma: Ego­sum­ver­i­tas­–­a­va­ló­ság­én­va­gyok! Fő elő adó Su­lyok­Ele­mér
OSB: Jé­zus­szol­gá­la­ta­a­te­rem­tés­ben.Ven dé günk Gáncs­Pé­ter el nök-püs -
pök. Kö szön tést mond Krá­mer­György or szá gos iro da igaz ga tó. 

To váb bi prog ram pon tok: Élet sz eu rat; Meg té rés a te rem tő és meg vál -
tó Krisz tus hoz; Va ló ság hű en a vi lág jö vő jé ről és az áram el lá tá si le he tő -
sé ge ink ről; Az eti ka- és hit ok ta tás fej lesz té sé ről.

Tel jes prog ram kér he tő a szecheybj@gmail.com e-mail cí men.

Aki naggyá akar len ni, az le gyen szol -
gá vá – idé zett a Bib li á ból (Mt 20,25–
26) Fa­bi­ny­Ta­más püs pök, ami kor a
bu da vá ri evan gé li kus gyü le ke zet má -
jus 4-én tar tott sza bad egye te mi al kal -
má nak elő adó ját a szép számban
össze se reg lett hall ga tó ság nak be mu -
tat ta. Je­szensz­ky­Gé­za a rend szer vál -
to zás után mi nisz ter el nök ké vá lasz tott
An­tall­Jó­zsef kor má nyá nak kül ügy mi -
nisz te re (képünkön) volt. 

A mi­nisz­ter szó la tin gyö ke re –
alá zat tal cse lek vő – szol gát je lent,
már pe dig az Írás sze rint ma ga Krisz -
tus utalt ta nít vá nya i nak ar ra, hogy úr -
hat nám ter mé sze tű em ber nek nem le -
het he lye a Meg vál tó „kor má nyá ban”.
Az elő adó ugyan ak kor or szág gyű lé si
kép vi se lő is volt – em lé kez te tett a püs -
pök –, s a kép vi se lői jo got meg te rem -
tő man­dá­tum ugyan csak la tin ere de -
tű szó, mely nek Bib li ai ér tel me zé se ar -
ra biz tat, hogy a Jé zus tól ka pott man -
dá tu mot be tölt ve sze res sük egy mást
(Jn 13,34). És mind eze ken túl Je szensz -
ky Gé za nagy kö vet ként is szol gál ta a
ha zá ját, úgy, aho gyan a hí vő ke resz tyé -
nek nek Krisz tus kö ve te ként kell szol -
gál ni uk (2Kor 5,20) – tet te hoz zá be -
ve ze tő áhí ta tá ban Fa bi ny Ta más.

Az elő adást a volt kül ügy mi nisz ter
az egyik leg fon to sabb jé zu si pa rancs -
ra épí tet te: „Sze­resd­ fe­le­ba­rá­to­dat,
mint­ma­ga­dat.” (Mk 12,31) A negy ven
év kom mu niz mus után sza ba don
vá lasz tott An tall-kor mány szom -
széd ság po li ti ká já ról szó ló vissza em -
lé ke ző elem zé sét Je szensz ky Gé za
az zal kezd te, hogy fel idéz te az ak ko -
ri po li ti kai ve ze tés er re vo nat ko zó el -
vi sa rok pont ját: tö re ked ni kell a jó vi -
szony ki ala kí tá sá ra a szom szé dos or -
szá gok kal, de úgy, hogy ez so ha ne
vál jon az or szág je len le gi ha tá ra in túl
re kedt ma gya rok ká rá ra. És ez rend -
kí vül ne héz fel adat nak bi zo nyult –
tet te hoz zá az elő adó.

A mun ká hoz ő is és az egész kor -
mány ha tár ta lan op ti miz mus sal lá tott
hoz zá, úgy gon dol ták, hogy 1989-ben,
a cso dák évé ben a kör nye ző ál la mok -
ban is olyan fel vi lá go sult, a nyi tott
Eu ró pa fe lé igyek vő, ke resz tyén kor -
má nyok, po li ti kai erők ke rül tek ha -
ta lom ra, ame lyek kel lé nye ge sen
könnyebb lesz szót ér te ni, mint a ko -
ráb ban reg ná ló, el nyo mó erők kel.
A kom mu niz mus ter he alól sza ba du -
ló or szá gok kö zös cé lo kat tűz tek ki a
ré gi ó ban: tá vo lod ni a Var sói Szer ző -
dés től, a ke le ti blokk tól és in dul ni a
Nyu gat fe lé! Ezek vol tak azok a kö -
zös ala pok, me lyek re épít ve ki le he -
tett vol na ala kí ta ni egy új szel le mű,
re gi o ná lis szom széd ság po li ti kát.
Az An tall-kor mány tisz tán ezek től a
szán dé kok tól ve zé rel ve kezd te meg
kül po li ti kai te vé keny sé gét. És bár
ér tek el rész si ke re ket, őszin tén meg
kell ál la pí ta ni, hogy a szom szé dos ál -
la mok ha tá ron tú li ma gya rok kal kap -
cso la tos po li ti ká já ban nem kö vet ke -
zett be ra di ká lis for du lat – ál lí tot ta
Je szensz ky Gé za.

Mi en nek az oka? Ta lán a né pe ink
kö zöt ti ősi el len té tek ben kell ke res ni
a né ha ugyan csi tu ló, de szün te le nül ér -
zé kel he tő vi szály gyö ke re it? Az oly sok -
szor fel tett kér dés re ke res ve a vá laszt
a volt mi nisz ter elő ször ar ra fi gyel mez -
te tett, hogy a szom szé dos né pek tör -
té nel me szük ség kép pen és min dig
konflik tu sok kal ter hes. Még a ve lünk

szin te test vé ri vi szonyt ápo ló len gye -
lek kel is há bo rúz tunk, ugyan ak kor
nin cse nek kö zöt tünk és a szom szé dos
né pek kö zött olyan el hú zó dó konflik -
tu sok, mint pél dá ul az or to dox szer -
bek és a ka to li kus hor vá tok kö zött, akik
még a ke resz tet sem ugyan úgy ve tik.

Az per sze alig ha vi tat ha tó, hogy a
ma gyar nem zet és a szom szé dos né -
pek kö zöt ti fe szült ség egyik oka az,
hogy a kör nye ző or szá gok – kü lö nö -
sen Ro má nia és Szlo vá kia – te rü le te -
i nek je len tős ré sze ko ráb ban a Ma gyar
Ki rály ság hoz tar to zott.

A Kár pát-me den ce né pei kö zöt ti el -
len té tek az el ső vi lág há bo rút le zá ró, az
ál lam ha tá ro kat alap ve tő en és dön tő -
en Ma gyar or szág ká rá ra át ren de ző bé -
ke szer ző dé sek után éle ződ tek ki. Ma -
gya rok, szlo vá kok, ro má nok, szer bek
egy más ol da lán har col tak a nagy há -
bo rú ban, amely nek a vé gén egye se ket
győz te sek nek, má so kat pe dig vesz te -
sek nek nyil vá ní tot tak, s en nek meg fe -
le lő en ju tal maz tak, il let ve bün tet tek. 

A győz tes ha tal mak ak kor nem ve -
tet ték vol na el a né pek kö zöt ti vi szály
mag vát, ha a va lós et ni kai ha tá rok tisz -
te let ben tar tá sá val raj zol ták vol na új -
ra Ke let-Eu ró pa tér ké pét – je len tet te
ki Je szensz ky Gé za. Az így ki ala kult
hely ze tet a két vi lág há bo rú kö zött a
ma gyar tár sa da lom nem tud ta el fo gad -
ni, a po li ti ka pe dig min dent meg is tett
azért, hogy a re ví zió le he tő sé gé nek pa -
ra zsa ne huny jon ki egy pil la nat ra sem.
Ez zel a re ménnyel is fu tot tunk be le a
má so dik vi lág égés be, amely csak újabb
szen ve dé se ket ho zott.

A má so dik vi lág há bo rút kö ve tő en,
1946-ban Bi­bó­Ist­vánúgy fo gal ma zott:
nem vár ha tó el a ma gyar tár sa da lom -
tól, hogy lel ke sed jen a tri a no ni dik tá -
tu mért, de azt tény ként kell el fo gad -
nunk, hogy a bé ke szer ző dés nyo mán
ki ala kult sta­tus­quonem vál toz tat ha -
tó meg. Ugyan ak kor tény – tet te hoz -
zá Bi bó –, hogy Ma gyar or szág a ha tá -
ron túl re kedt or szág ré szek ma gyar -
sá gá ért ér zett fe le lős sé gét so ha nem
ad hat ja fel. Nem vé let len, hogy ezt az
el vet An tall Jó zsef a rend szer vál to zást
kö ve tő en rög zí tet te az új ra fo gal ma zott
ma gyar Al kot mány ban – je gyez te
meg az elő adó.

Ma már ki je lent het jük: an nak el le -
né re, hogy ide ha za és a ha tá ron túl
egy aránt min dig vol tak olya nok, akik
a ki egye zést ke res ték, a meg bé ké lés
min den erő fe szí té sük el le né re sem
tör tént meg – mond ta Je szensz ky
Gé za.

Per sze nem vol na he lyes a hi bá kat
min dig csak má sok ban ke res ni, hi szen
az oly sok szor em le ge tett ma gyar bal -
sors je len tős rész ben bal íté le te ink ből
fa kad – szö gez te le a volt kül ügy mi -

nisz ter. Ko no kul hisszük, hogy Ma -
gyar or szá got min dig a más, nagy né -
pek ag resszi ó ja so dor ta egyik baj ból a
má sik ba: ta tár, tö rök gyö tört ben -
nün ket; nya kunk ra ül tek a Habs­bur­-
gok; a két vi lág há bo rú ba Né met or szág
rán ga tott be le min ket; a ma gyar nép
lel ké től oly annyi ra ide gen kom mu niz -
must pe dig Moszk vá nak „kö szön het -
jük”. Ez így egé szé ben nem igaz, ugyan -
ak kor van is ben ne va la mi. És te gyük
hoz zá: nem könnyű sze ret ni azo kat,
akik oly sok szen ve dés okoz tak ne -
künk, gon dol junk csak pél dá nak oká -
ért a fel vi dé ki ma gyar sá got kol lek tív
bű nös ség gel súj tó, ki sem mi ző és ősi
jus sá ból kí mé let le nül ki ta ka rí tó Ed­vard
Be­nešre vagy ép pen az Er dély ma gyar -
sá gát fa lu rom bo lás sal asszi mi lál ni
igyek vő Nic­o­lae­Cea­uşesc­ura.

Ez zel együtt – tet te hoz zá az elő adó
– a szlo vák vagy a ro mán em be re ket
nem sza bad gyű löl ni, s ma is csak a fe -
le ba rá ti sze re tet re apel lál va le het ke -
res ni a meg bé ké lést a kör nye ző né pek -
kel – de so ha nem en ged ve a ha tá ron
tú li ma gya rok jo ga i ból!

Nem kér tünk so kat a re gi o ná lis ki -
sebb ség po li ti ka te rü le tén, de már rö -
vid del 1990 után ki de rült, hogy ezt a
ke ve set sem kap juk meg – je len tet te
ki Je szensz ky Gé za. Az ab ban az év -
ben tar tott eu ró pai kül ügy mi nisz te ri
ér te kez le ten egy sé ges ál lás pont ként fo -
gal ma zó dott meg, hogy az Eu ró pa te -
rü le tén élő ki sebb sé gek jo ga it biz to sí -
ta ni kell. Dél-Ti rol ki tű nő pél dá ja a ki -
sebb sé gi ügyek, a te rü le ti/kö zös sé gi
au to nó mia prob lé má já nak fel vi lá go -
sult, eu ró pai meg ol dá sá ra. 

Az eb ből is fa ka dó bi zal mat él tet -
te a hel sin ki fo lya mat és az Eu ró pa
Ta nács mű kö dé se, ugyan ak kor má -
ra mind annyi unk szá má ra vi lá gos sá
vált, hogy az Eu ró pai Unió tel jes ség -
gel ér zé ket len a ki sebb sé gi prob lé -
mák iránt – mond ta az elő adó. En -
nek egyik leg főbb oka, hogy egyes
eu ró pai tag ál la mok nak ma guk nak is
fe szí tő bel ső et ni kai konflik tu so kat
kell ke zel ni ük (gon dol junk csak a
Spa nyol or szág ban élő ka ta lá nok au -
to nó mia tö rek vé se i re), vagy is ha
adott eset ben tá mo ga tó lag lép né nek
fel a szé kely föl di ma gya rok au to nó -
mia tö rek vé sei mel lett, ak kor vá laszt
kel le ne ad ni uk ar ra a kér dés re is,
hogy sa ját ki sebb sé ge ik nek mi ért
nem ad ják meg ugyan azo kat a jo go -
kat, me lye kért egy har ma dik or -
szág ban ki áll nak. Az bi zo nyos, hogy
az unió a ki sebb sé gi kér dés te rü le tén
nem tesz ele get a sa ját ma ga ál tal
rög zí tett, nem ze ti sé gi-kol lek tív és
alap ve tő em be ri jo gok tisz te le té ből
fa ka dó el vá rá sok nak – ál la pí tot ta
meg Je szensz ky Gé za.

En nek el le né re – új ra csak vissza -
nyúl va a bi bói alap ál lás hoz – a ma gyar
nem zet so ha nem fe led kez het meg a
ha tá ron tú li ma gyar kö zös sé ge kért
ér zett fe le lős ség ről, még ak kor sem, ha
a vi lág nem is me ri el, hogy Ma gyar or -
szág véd nö ki ha tal mat vin di kál ma gá -
nak a kül or szá gi nem zet ré szek sor sa fe -
lett – je len tet te ki a volt kül ügy mi nisz -
ter. Azt is lát nia kell a vi lág nak – tet te
hoz zá –, hogy a nem ze ti sé gi fe szült sé -
ge ket nem le het tisz tán or szá gok bel -
ügyé nek te kin te ni, gon dol junk csak a
ré gi ón kat je len leg is fe szí tő, akár esz -
ka lá ló dás sal is fe nye ge tő, tény le ges, il -
let ve gaz da sá gi há bo rút ered mé nye ző
uk rán–orosz konflik tus ra.

A szom szé dok jobb meg is me ré se,
a ke resz tyé ni tü re lem és meg ér tés
kö vet ke ze tes gya kor lá sa kö ze lebb vi -
he ti a Du na men ti né pe ket az oly rég -
óta áhí tott meg bé ké lés hez – zár ta
sza bad egye te mi elő adá sát Je szensz ky
Gé za, az An tall-kor mány egy ko ri kül -
ügy mi nisz te re.

g Il lisz L. Lász ló 

Tisz­ta­szán­dé­kok­és­szi­kár­va­ló­ság
Je­szensz­ky­Gé­za­az­An­tall-kor­mány­szom­széd­ság­po­li­ti­ká­já­ról

b A­rend­szer­vál­to­zás­után­sza­ba­don­vá­lasz­tott­el­ső­ma­gyar­kor­mány­szi­-
lár­dan­hitt­ab­ban,­hogy­ke­resz­tyén­ala­pon­és­a­leg­jobb­szán­dé­kok­men­-
tén­ren­dez­he­tők­a­ma­gyar­nem­zet­és­a­kör­nye­ző­né­pek­kö­zött­fe­szü­-
lő,­év­szá­za­dos­konflik­tu­sok.­A­ki­jó­za­ní­tó­va­ló­ság­ke­se­rű­sé­gét­csak­fo­-
koz­ta,­ami­kor­ki­de­rült,­hogy­az­Eu­ró­pai­Unió­tel­jes­ség­gel­ér­zé­ket­len
a­ki­sebb­sé­gi­prob­lé­mák­iránt­–­hang­zott­el­a­bu­da­vá­ri­evan­gé­li­kus­sza­-
bad­egye­tem­leg­utób­bi­elő­adá­sán.

volt­De­ák­té­ri­nö­ven­dé­kek­ta­lál­ko­zó­ja
„Egy­lán­got­adok,­ápold,­add­to­vább…”­(Re­mé­nyik­Sán­dor)

Ked ves Di ák tár sunk!
Sze re tet tel meg hí vunk ha gyo má nyos má ju si al kal munk ra, ame lyen a De -
ák Té ri Evan gé li kus Le ány gim ná zi um volt nö ven dé kei is mét ta lál koz hat -
nak egy más sal, a je len le gi gim na zis ták kal, el tölt het nek egy kel le mes dél -
utánt az al ma ma ter ben. Az ün nep ség idő pont ja: má­jus­22.,­pén­tek,­dél­-
után­fél­négy. A temp lo mi áhí ta ton a lel ké szi szol gá la tot vég zi: Ko­czor
Ta­más. Or go nán köz re mű kö dik: Ben­ce­Gá­bor.

Ren dez vé nyünk a dísz te rem ben foly ta tó dik fél öt kor. A meg je len te -
ket kö szön ti Kézdy­Edit igaz ga tó nő, aki el mond ja ak tu á lis gon do la ta it a
gim ná zi um éle té ről. Utá na íze lí tő az is ko la ze nei éle té ből. A­dísz­ter­mi
ese­mé­nyek­után­tisz­te­let­tel­és­sze­re­tet­tel­vá­runk­min­den­volt­nö­ven­dé­ket
egy­csé­sze­te­á­ra,­sü­te­mény­re.

h i R d e T é s e K f
o

Tó
: 

B
a

li
c

z
a

 m
á

T
é

A Ma gyar or szá gi Musz li mok Egy há -
zá nak (MME) el nö ke volt a ven dé ge
má jus 4-én a Ma gyar or szá gi Egy há -
zak Öku me ni kus Ta ná csa (ME ÖT)
Val lás kö zi Dia ló gus Bi zott sá gá nak.
(A bi zott ság tag jai az el múlt évek ben
két szer is jár tak a Ma gyar or szá gi
Musz li mok Egy há zá nál.) 
Szél­ső­sé­ges­ség­az­isz­lám­ban cím -

mel tar tott elő adá sá ban Su­lok­Zol­tán
Sza­bolcsmin de nek előtt rá mu ta tott,
hogy a szél ső ség nyil ván va ló an a
kö zép hez ké pest az. Jel lem ző je a
túl zott me rev ség, de – ami ről sok kal
ke vés bé esik szó – a túl zott ru gal mas -
ság is. A szél ső sé ges ség leg jel lem zőbb
oka mind azon ál tal a tu dat lan ság, a
ki áb rán dult ság, a ki lá tás ta lan ság…
A szél ső ség vagy hoz zá ad a hit té te -
lek hez, vagy el vesz be lő lük.

Cse le ke de te in ket túl vi lá gi szem -
pont ból (is) mér le gel nünk kell. Min -
dig ve szé lyes, ha az ön ál ló gon dol ko -
dás hi á nyá ra ne ve lik az em be re ket.
A khá ridzsi ták már a ka li fá tus kez -

de tén har col ni akar tak min den ki vel,
de Ali 660-ban le győz te őket. Az
ilyen „min den áron har co sok” – mint
ami lyen most az Isz lám Ál lam –
ed dig még min dig el tűn tek. Az em -
be rek több sé ge nem ilyen, ha nem ké -
pes a jó és a rossz kö zött vá lasz ta ni
– hang sú lyoz ta az elő adó. 

A be szél ge tés fo lya mán vi ta bon -
ta ko zott ki el ső sor ban ar ról, hogy ma
az ál la mot mennyi re le het val lá si
ala pok ra épí te ni. A ven dég ar ra is fel -
hív ta a fi gyel met, hogy a sí i ta–szun -
ni ta el len tét az át lag em be rek szint -
jén nem annyi ra sú lyos, a Ma gyar or -
szá gi Musz li mok Egy há zá hoz sí i ták
is jár nak. Nem he lyes az isz lám or -
szá gok ban a ke resz té nye ket súj tó
meg szo rí tá sok ra az eu ró pai musz li -
mok le he tő sé ge i nek kor lá to zá sá val
vá la szol ni. Jó pél dák is van nak: Ka -
tar ban a kö zel múlt ban temp lo mot
épí tet tek – tud hat ták meg a je len lé -
vők Su lok Zol tán Sza bolcs tól.

g F. V.

A­Ma­gyar­or­szá­gi­Musz­li­mok­Egy­há­zá­nak­el­nö­ke
a­Val­lás­kö­zi­Dia­ló­gus­Bi­zott­ság­ülé­sén
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Em lé ke zés ről hosszú ide ig szó sem
le he tett, leg fel jebb fél ve el ej tett fél -
mon da tok ban es he tett szó a tör tén -
tek ről. A mos ta ni em lék ün ne pen
azon ban zsú fo lá sig meg töl töt ték a hí -
vek a majd nem két száz éves klasszi -
cis ta temp lo mot, bi zo nyít va, hogy
Pé te ri gyü le ke ze te nem fe lej tet te el
már tír sor sú lel ké szét. 

Hosszú és ször nyű tit kok tól ter -
hes idő szak után nyíl tan csak 1983-
tól em lé kez nek a he lyi ek a hír hedt
gyöm rői gyil kos sá gok utol só ál do -
za tá ra. Az elő ző év ben meg vá lasz -
tott pé te ri lel kész, dr.­Fol­tin­Bru­nó
kez de mé nyez te, hogy no vem ber 1-
jén a te me tő ben – a gyü le ke zet ko -
ráb bi lel ké sze i sír já nak meg ko szo rú -
zá sán túl – a ra va ta lo zó mel let ti 
gö dör nél ejt sék ki új ra ke gye let tel
Csa­ba­Gyu­la­ne vét, és gyer tya gyúj -
tás sal rá is em lé kez ze nek. Több
hely ről is ér ke zett ak kor fi gyel mez -
te tés, hogy ne boly gas sák a múl tat,
de a kom mu nis ta rend szer már
nem tu dott gá tat szab ni a tör vény -
te len és bes ti á lis gyil kos ság fe lett ér -
zett gyász nak: a meg em lé ke zést
min den év ben meg tar tot ták.

A göd röt az is ten te len rend szer
bu ká sa után a gyü le ke zet mél tó em -
lék hellyé ala kí tot ta, ame lyet 1992.
má jus 3-án ava tott fel a Pest Me gyei
Egy ház me gye ak ko ri es pe re se, Ke­ve­-
há­zi­Lász­ló. A jel te len sír ban nyug -
vó lel kész nek Pál­Mi­hályMun ká csy-
dí jas gyöm rői szob rász mű vész al ko -
tá sa ál lí tott me men tót. 

A gyil ko sok tud ták csak, ho va föl -
del ték el Csa ba Gyu la meg kín zott és
meg cson kí tott tes tét, de tit ku kat

nem árul ták el so ha. Az em lék he lyet
vi szont az új, de mok ra ti kus rend szer -
ben sem tisz tel te min den ki: a nagy
bronz ke resz tet 2006-ban is me ret len
tet te sek el lop ták. A kő be vé sett láb -
nyo mok vi szont nem so ká ig ma rad -
tak vég cél nél kül: ez út tal fe hér, si má -
ra csi szolt kő ke reszt hez ve zet nek,
ame lyet Fol tin Bru nó ké szí tett. (Pé -
te ri ben több em lék mű – pél dá ul a
mil len ni u mi vagy az öt ven ha tos
kegy hely is – az ő al ko tá sa.)

A múlt va sár nap dél utá ni em lé ke -
ző is ten tisz te let a már tír lel kész Vé­-
ge­el­múlt­ éle­tem­nek cí mű ver sé vel
kez dő dött. A szép írói vé ná val is
meg ál dott lel ki pász tor egy te me té -
sek re össze ál lí tott, Mo no ron ki adott
éne kes-imád sá gos fü ze tecs ké be ír -

ta a bú csú zó so ro kat. Csa ba Gyu la
utol só szol gá la ta 1945. áp ri lis 30-án
egy gyöm rői te me tés volt, ta lán fel
is ol vas ta a ver sét, nem is sejt ve, hogy
sa ját sza va i val a ma ga „fáj dal mas
vég ze tét” is meg elő le gez te… 

A ju bi le u mi meg em lé ke zés a Dél-
Pest Me gyei Egy ház me gye es pe re sé -
nek, Győ­ri­ Pé­ter­ Ben­já­min­nak az
imá já val foly ta tó dott, majd a pé te ri
gyü le ke zet má jus 2-án be ik ta tott lel -
ké sze, Óvá­ri­ Pé­ter hir de tett igét
2Tim 1,8–14 alap ján. 

A pré di ká ci ót Mt 10,16 alap ján az
Észa ki Egy ház ke rü let püs pö ke, dr.
Fa­bi­ny­Ta­más tar tot ta, a Ma gyar or -
szá gi Evan gé li kus Egy ház te me tet len
ha lott já nak ne vez ve Csa ba Gyu lát.
Ha lá lát bes ti á lis cse le ke det okoz ta –
mond ta –, „amely nem vég zet sze rű,
ha nem amely ben az ős go nosz mun -
kál ko dik, mert volt olyan tör té nel mi
idő szak, ami kor el jött a far ka sok
órá ja”. A gyil kos pri bé kek gú nyo ló -
dá sá ban – „Menj Is te ned hez!” – vi -
gaszt lel het nek a meg em lé ke zők,
mert az egy ház me gye egy ko ri tan -
ügyi ale spe re se va ló ban Is te né hez, a
jó pász tor hoz tért meg – emel te ki
Fa bi ny Ta más. 

Az em lék hely kő táb lá já ba vé sett
bib li ai idé zet tel kap cso lat ban meg -
ren dü lé sé ről szólt a püs pök. Az idé -
zet a Mi­atyánk egyik so ra, amely a
már tír lel kész leg fi a ta labb gyer me -
ke, Csa­ba­Jo­lán ké ré sé re ke rült oda. 

A bosszú vágy és az in du la tok he -
lyett a meg bo csá tás és a ki en gesz te -
lő dés le het az egy ház és a tár sa da lom
me nek vé se. A bűn val lás és meg bo -
csá tás jé zu si üze ne té vel mu tat hat nak
pél dát a ke resz té nyek, hogy a ki en -
gesz te lő dés vá gya va ló ra vál jon, és a
szí vek meg bé kél je nek – hív ta föl a fi -
gyel met az Észa ki Egy ház ke rü let lel -
ké szi ve ze tő je.

Az is ten tisz te let után hosszú sor -
ban vo nul tak a meg em lé ke zők a pé -
te ri te me tő be, ahol elő ször a 2008-
ban el hunyt Csa ba Jo lán ra em lé kez -

tek ének kel, vi rá gok kal és Óvá ri Pé -
ter imád sá gá val.

A Csa ba Gyu la tisz te le té re emelt
em lék mű nél a he lyi gyü le ke zet nyu -
gal ma zott lel ké sze, Fol tin Bru nó
tar tott be szé det. Fi gyel mez te tett: a
bes ti á lis in du la tok még ma is meg -
van nak, min den ki ben él nek, és ha a
kö rül mé nyek meg en ge dik, a go nosz
el is sza ba dul hat. Csa ba Gyu la azon -
ban Jé zus sza ba dí tó ere jét hir det te,
azt, hogy csak a krisz tu si út ve zet het
ki az em ber te len ség ből; az em lék mű
ke reszt hez ve ze tő láb nyo mai is ezt
fe je zik ki – mu ta tott rá a nyug dí jas
lel kész.

„A már tí rok vé re az egy ház mag -
ve té se” – mond ta zá ró imá já ban Fa -
bi ny Ta más, majd dr.­Fáb­ri­György
ke rü le ti fel ügye lő vel meg ko szo rúz ta
az em lék mű vet (képünkön).­A ke gye -
let ko szo rú it – töb bek kö zött – a pé -
te ri ön kor mány zat és a he lyi szlo vák
nem ze ti sé gi ön kor mány zat ve ze tői is
el he lyez ték.

A gyü le ke ze ti te rem ben tar tott
sze re tet ven dég sé gen be mu tat ko zott
Csa ba Gyu la öt uno ká ja – az idei
meg em lé ke zé sen gyűlt össze a vér ta -
nú ha lált szen ve dett lel kész leg több le -
szár ma zott ja. Egy déd uno ká ja, Sza­-
bó­Ákos azon ban pé te ri la kos: őse
egy ko ri szol gá la ti he lyén épí tett há -
zat az újon nan fel par cel lá zott tel ken.
Ja vas la ta, hogy a köz ség új te rü le tén
déd ap já ról ut cát ne vez ze nek el, még
nem ta lált tá mo ga tás ra a kép vi se lő-
tes tü let ben. 

g Wal kó Ádám

Csa­ba­Gyu­la 1882. szep tem ber 14-én
szü le tett Bé kés csa bán. Szlo vák nem -
ze ti sé gű csa lád ból szár ma zott, ere -
de ti ne ve Pod­sztre­len volt, hu szon két
éve sen ma gya ro sí tot ta, fel te he tő en a
szü lő vá ro sa – ahol az evan gé li kus
gim ná zi um ban ta nult – irán ti sze re -
tet ből. Ek kor már a teo ló gia vég zős
hall ga tó ja volt, 1905-ben szen tel ték
fel. Sa jó ka zá ra ke rült se géd lel kész -
nek, ott is mer ke dett meg a he lyi ve -
ze tő lel ki pász tor, Les­kó­Bé­la lá nyá val,
An­ná­val, aki vel 1907-ben össze is há -
za sod tak.

A friss há za sok Új csa ná los ra köl -
töz tek, mi u tán a gyü le ke zet Csa bát
meg vá lasz tot ta pa ró kus lel kész nek.
Hét évet szol gált a bor so di köz ség -
ben. Az el ső vi lág há bo rú ki tö ré se már
a pé te ri gyü le ke zet ben ér te; meg vá -
lasz tá sá ban bi zo nyá ra sze re pet ját -
szott szlo vák nyelv tu dá sa. Mun kál -
ko dá sa ide jén a köz ség lát vá nyos
elő re lé pést köny vel he tett el több te -
kin tet ben is: a mű em lék ké nyil vá ní -
tott temp lom fel szen te lé sé nek szá za -
dik év for du ló ján, 1930-ban si ke rült
meg sza ba dul ni a költ sé ges épít ke zés
adós sá ga i tól, va la mint új ha ran go kat
vá sá rol ni. Pé te ri fő ut cá ját ki kö vez ték,
és a ren ge teg gyer mek mi att meg épí -
tet ték az evan gé li kus is ko la ne gye dik
tan ter mét is, il let ve ne gye dik ta ní tót
is al kal maz tak. 

Az evan gé li kus egy ház ra, mi ként
a he lyi lel ki pász tor ra is, mind ez
nagy ter he ket rótt, de Csa ba Gyu la
a fel ada to kat si ker rel tel je sí tet te.
Mun ká ja el is me ré se ként 1934-ben
meg vá lasz tot ták a Pes ti Kö zép ső
Egy ház me gye tan ügyi ale spe re sé -

vé. Ér de mes meg je gyez ni, hogy 1937-
től az es pe re si tiszt sé get Or­dass– ak -
kor még Wolf­–­La­jos, a ké sőb bi püs -
pök lát ta el. 

A má so dik vi lág há bo rú ide jén
szá mos ne héz ség gel kel lett szem be -
néz nie a pé te ri lel kész nek, a be so ro -
zá sok és a ha di ál la pot fel őröl ték az
egyéb ként is el sze gé nye dett köz sé -
get. Ál lan dó adó hát ra lé kok ter hel -
ték az egy ház ta go kat, vég re haj tá sok -
ra, ügyé szi fel szó lí tá sok ra is sor ke -
rült, a ta ní tó kat is alig tud ták fi zet -
ni. Az egy há zi ja va dal mak ról vi ta in -
dult, azon ban Csa ba Gyu la – a bé -
kes ség ked vé ért – rá állt fi ze té se
csök ken té sé re.

A front 1944 no vem be ré ben ér te
el a Gyöm rői já rást, a te rü le tet a Vö -
rös Had se reg 49. gár da had osz tá lya
„sza ba dí tot ta fel”. A szov jet pa rancs -
nok írá sos fel ha tal ma zá sa mel lett
Krup­ka­Ja­kab ve ze té sé vel meg ala kult
a „di rek tó ri um nak” ne ve zett tes tü let,
amely az 1919-es Ta nács köz tár sa ság
he lyi ve ze tő i ből, egy ko ri vö rös ka to -
nák ból és a ná ci ha lál tá bo rok túl élő -
i ből állt. 

Ez zel pár hu za mo san a Hor thy-
kor szak ér tel mi sé gi és ve ze tő ré te gé -
ből szer ve ző dött meg a tér sé gi nem -
ze ti bi zott ság, amely az össze om lott
köz igaz ga tást pró bál ta hely re ál lí ta ni.
A „di rek tó ri um” el ső ál do za ta 1945
feb ru ár já ban a nem ze ti bi zott ság el -

nö ké nek tar tott gyöm rői gaz dál ko dó,
a kis gaz da párt kül dött je, Cz­övek­Já­-
nos volt: őt a sa ját ud va rán egy sze rű -
en tar kón lőt ték.

A „di rek tó ri um” ez után a szov jet
had se reg vé del me alatt sor ra fog ta el
és gyil kol ta meg vá lo ga tott kín zá sok -
kal a he lyi „fa sisz tá kat”. Ál do za tul

esett – töb bek kö zött – az ecse ri ka -
to li kus plé bá nos, Mik­la­ Pál;­ gróf
Ré­vay­Jó­zsef filozófus; az olasz ál lam -
pol gár gróf­Co­ro­ni­ni­ Já­nos­Fe­renc;
il let ve Mag lód fő jegy ző je, Dió­sze­ghy
Ist­ván.

A za bo lát lan tom bo lás ra gad ta
ma gá val Csa ba Gyu lát is, no ha ha lá -
lá nak pon tos idő pont ja, kö rül mé nyei
és sír ja má ig is me ret len. Az el kö ve -
tők már vagy meg hal tak, vagy – az

1947-es ma gyar–szlo vák la kos ság -
cse rét ki hasz nál va – el hagy ták Ma -
gyar or szá got: a kér dé sek re már alig -
ha ér kez het vá lasz. Ami bi zo nyos: áp -
ri lis 30-án éj jel hur col ták el az ön je -
lölt „rend csi ná lók”, és so ha nem tért
ha za. A csa lád csak 1993-ban kap ta
meg a lel készt hi va ta lo san ha lot tá
nyil vá ní tó ok ira tot.

Le vél tá ri ku ta tá sok alap ján, il let -
ve a lel kész lá nyá nak, Csa­ba­Jo­lán­nak
az em lé ke it is fel hasz nál va ké szült
dr.­ Bö­röcz­ Eni­kő egy ház tör té nész
ta nul má nya a gyil kos ság ról (Egy
nem fe lejt he tő ál do zat – Csa ba Gyu -
la pé te ri lel kész, Ke­resz­tyén­Igaz­ság,
2009. ta vasz). Bö röcz Eni kő ál lít ja,
hogy a pé te ri lel kész volt az utol só ál -
do zat a gyöm rői gyil kos sá gok so rá -
ban. A ta nul mány ban ol vas ha tó,
hogy már az el tű né se előtt is meg
akar ták gyil kol ni. Egy szov jet ka to -
na 1945 feb ru ár já ban a temp lom
szó szé kén akar ta le lő ni, ám a pré di -
ká tor szlo vák nyelv tu dá sa ré vén szót
tu dott ve le ér te ni. Az orosz és ma gyar
nyel vű iga zo lás bir to ká ban biz ton ság -
ban érez te ma gát, és a fi gyel mez te -
té sek el le né re sem hagy ta el szol gá -
la ti he lyét. 

Az egy ko ri pé te ri ta ní tót, Hor­csák
La­jost a Ta nács köz tár sa ság ide jén
vál lalt sze re pe és vál lal ha tat lan te vé -
keny sé ge okán a pro le tár dik ta tú ra
bu ká sa után meg fosz tot ták dip lo má -

já tól, és az or szág összes is ko lá já ban
el til tot ták a ta ní tás tól. Min dig is gyű -
löl te az egy há zat – 1919-ben be lőtt a
pap lak ab la kán –, és el til tá sá ért Csa -
ba Gyu lát tet te fe le lős sé. Hor csák is
tag ja volt a „di rek tó ri um nak”, és fel te -
he tő en nagy sze re pe volt a lel kész bes -
ti á lis meg kín zá sá ban és ha lá lá ban…

A gyöm rői tér ség ben tör tént tör -
vény te len sé gek és az el tűnt em be rek
mi att Fu­tó­De­zső kis gaz da pár ti kép -
vi se lő 1946 feb ru ár já ban in ter pel lál t
Nagy­ Im­re ak ko ri bel ügy mi nisz -
terhez az Or szág gyű lés ben – ér de mi
vá lasz nél kül. Az erő fe szí té sek nyo -
mán azon ban a rá  kö vet ke ző év ben
hu szon két em bert ex hu mál tak a já -
rás ban, azt kö ve tő en vi szont le ál lí tot -
ták a to váb bi vizs gá la to kat, és év ti -
ze de kig csak a té to va szó be szé de ket
le he tett hal la ni a rém tet tek ről…

Az evan gé li kus egy ház is meg le he -
tő sen te he tet len nek bi zo nyult Csa ba
Gyu la ügyé ben. A pé te ri lel ki pász tor
el tű né sé ről a fe le ség ugyan ér te sí tet -
te Raf­fay­Sán­dor püs pö köt, de csak az
utó da, Or dass La jos tett lé pé se ket a
tör tén tek tisz tá zá sá ra. Or dass köz -
ben já rá sá ra kap hat ta meg Csa­bá­né­az
öz ve gyi nyug dí jat, de a ha tó sá gok tól
hi á ba kér te a nyo mo zás foly ta tá sát.
A ké sőb bi kol la bo ráns egy há zi ve ze -
tés nek nem állt ér de ké ben Csa ba
Gyu la mi att össze tű zés be ke rül ni az
ál lam ha ta lom mal. Bö röcz Eni kő ta -
nul má nyá ban ki eme li, hogy a vér ta -
nú lel ki pász tor sor sát hi va ta lo san
csak má so dik utó da, dr.­Fol­tin­Brunó
ku tat ta: „Az egész ügyet egy há zi ol -
dal ról vég ered mény ben ő vit te vé gig.” 

g W. Á.

A­pé­te­ri­pré­di­ká­tor
Csa­ba­Gyu­la­(1882–1945)

CSA BA GyU LA
Vé­ge­el­múlt­éle­tem­nek…

Vé ge el múlt éle tem nek,
Oda öröm, bá nat.
Meg si rat nak, meg könnyez nek,
Kik most tő lem vál nak.
Hogy minden nek el kell múl ni
S egy szer a mély sír ba hull ni,
Fáj dal mas vég zet ez.

If jú ság, ta vasz, vi rá gok 
Ko rán el her vad tak.
Bol dog re mény, édes ál mok,
Mind szer te fosz lot tak.
Pi ros or cám el hal vá nyult,
Erő, szép ség el szállt, el múlt;
Em lé kem él csu pán.

Gyöt rel mes, kí nos ke resz tet
Kel lett itt hor da nom,
Ám de lel kem mit sem vesz tett:
E föld nem ott ho nom.
Test nek kí sér té se i től,
Gyöt rő be teg sé ge i től
Már meg sza ba dul tam.

Bú csú zás ra kész a lel kem.
Hi szem: Uram vár ja.
De aki ket úgy sze ret tem:
Öm lik könnyük ár ja.
Őket, Atyám, erő sít sed,
Bú csú zá sunk te könnyít sed
Ked ves ha lott juk tól.

Fed jen bár a sír rö ge,
Könny ne hull jon ér tem,
Nem vá lunk el mind örök re:
Ez bí zó re mé nyem.
Meg vál tóm nak hul ló vé re
Mos sa lel kem hó fe hér re,
S ad jon örök üd vöt.

Pél­da­mu­ta­tó­ki­en­gesz­te­lő­dés
Meg­em­lé­ke­zés­a­Ma­gyar­or­szá­gi­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­te­me­tet­len­ha­lott­já­ról

b Het­ven­éve­szen­ve­dett­vér­ta­nú­ha­lált­a­Pé­te­ri­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­-
ség­lel­ké­sze,­Csa ba Gyu la.A­kü­lö­nös­ke­gyet­len­ség­gel­el­kö­ve­tett­bűn­-
tet­tet­so­ha­nem­tár­ta­fel­az­igaz­ság­szol­gál­ta­tás,­az­el­kö­ve­tő­ket­nem
von­ták­fe­le­lős­ség­re.­Is­ten­tisz­te­let­tel­és­a­pé­te­ri­te­me­tő­ben­ki­ala­kí­tott
em­lék­mű­meg­ko­szo­rú­zá­sá­val­em­lé­kez­tek­má­jus­10-én­a­meg­gyil­kolt
lel­ki­pász­tor­ra.
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–­„Épü­let­misszi­o­ná­ri­us­nak”­ ne­vez­-
tem­Önt.­Aki­egy­ki­csit­is­is­me­ri­a­min­-
den­nap­ja­it,­tud­ja,­mi­lyen­fá­rad­ha­tat­-
la­nul­igyek­szik­fel­hív­ni­a­fi­gyel­met­épí­-
tett­kör­nye­ze­tünk­ér­té­ke­i­re.­Ké­rem,­me­-
sél­jen­az­áp­ri­lis­18-án­zaj­lott­em­lék­-
sé­ták­ról!

– A nagy si ke rű, Bu­da­pest­100 cí mű
ren dez vény so ro za tot idén már ötö dik
al ka lom mal hir det ték meg. A szer ve -
zők cél ja, hogy egy hét vé gén mi nél több
olyan épü let nyíl jon meg az ér dek lő dők
előtt, amely az adott év ben ép pen
száz éves. A száz évet per sze kis sé tá gan
ér tel me zik: van olyan ház, amely nek az
alap kö vét tet ték le száz éve, és olyan is,
amely nek az ava tá sa vagy a fel szen te -
lé se tör tént egy év szá zad dal ko ráb ban.

Az el ső vi lág há bo rú mi att 1915-ben
egy re ke ve seb bet épít kez tek, így pél -
dá ul szű kebb ha zám ban, Zug ló ban
csak két temp lom nak ün ne pel het -
jük a szá za dik szü le tés nap ját. Az
egyik az Al­pár­Ig­nác ál tal ter ve zett já -
ki ká pol na a Vaj da hu nyad vá rá ban,

a má sik a Ró zsa fü zér Ki rály né ja-plé -
bá nia temp lom a Thö kö ly úton. Tá gab -
ban ér tel mez ve a bu da pes ti „ün ne pel -
tek” kö zé tar to zik a rá kos li ge ti plé bá -
nia temp lom is, úgy hogy áp ri lis 18-án
oda ke rék pá ros tú rát hir det tem meg.
–­A­zug­lói­em­lék­sé­ta­Al­pár­Ig­nác

vá­ros­li­ge­ti­szob­rá­nál­kez­dő­dött,­az­tán
a­részt­ve­vők­a­Ká­ro­li­Gás­pár­Re­for­má­-
tus­Egye­tem­Dó­zsa­György­úti­épü­le­-
té­ben­te­kint­het­ték­meg­az­Ön­ál­tal­ké­-
szí­tett,Al pár Ig nác, a ma gyar his to riz -
mus nagy mes te re cí­mű­ki­ál­lí­tást­is.

– Az idén száz hat van éve szü le tett,
ka to li kus Al pár Ig nác száz har minc je -
len tős épü le tet ter ve zett. Ki lenc re for -
má tus és egy ka to li kus temp lom van
kö zöt tük, és az ő ke ze mun ká ját di csé -
ri a po zso nyi evan gé li kus lí ce um, a bé -
kés csa bai evan gé li kus gim ná zi um és
a nyír egy há zi evan gé li kus ele mi is ko -
la is. Az éle té nek és mun kás sá gá nak
em lé ket ál lí tó ván dor ki ál lí tás má jus
vé gé ig te kint he tő meg. Az anya got
könnyen szál lít ha tó tab lók ra ter vez -

tük, és öröm mel köl csön ad juk bár ho -
va, ahol szí ve sen ki ál lí ta nák.
–­Ugyan­ez­ér­vé­nyes­a­Lip­ták-vil­lá­-

ban­áp­ri­lis­23-án­nyílt­és­má­jus­30-
ig­ lát­ha­tó, 100 éves temp lo mok a
Kár pát-me den cé ben cí­mű­ki­ál­lí­tás­-
ra­ is.­Hány­épü­le­tet­mutat­be­ez­a
mo­li­nó­sor?

– Nyol cat, ter mé sze te sen a tel jes -
ség igé nye nél kül. A ké sőb bi ek ben sze -
ret ném bő ví te ni pél dá ul a fa so ri evan -
gé li kus temp lom mal, amely idén száz -
tíz éves.
–­A­Bu­da­pes­ti­Vá­ros­vé­dő­Egye­sü­let

el­nö­ke,Rá day Mi hály va­ló­já­ban­két­ki­-
ál­lí­tást­nyi­tott­meg­áp­ri­lis­23-án.

– Igen, Zsol­nay­Vil­mos ha lá lá nak
száz ti zen ötö dik év for du ló ja al kal má -
ból tisz tel günk a nagy sze rű ke ra mi -
kus mű vész, ipa ros előtt A­Zsol­nayak
pé­csi­és­zug­lói­gyá­ra cí mű ki ál lí tás sal.
A két tár lat ki csit össze is függ egy -
más sal, hi szen több temp lom dí szí tő -
ele mei ké szül tek a Zsol nay-gyár ban.
Nagy örö münk re az al ka lom ra el tu -
dott jön ni, és ve tí tett ké pes elő adást
is tar tott az ük uno ka, Mattya­sovsz­ky
Zsol­nay­Esz­ter.
–­A­ki­ál­lí­tás­meg­nyi­tón­Ön­szo­mo­-

rú­an­hív­ta­fel­a­fi­gyel­met­ar­ra,­hogy
a­na­pok­ban­bon­tot­ták­le­az­Aquin­-
cum-or­go­na­gyá­rat.­ Mit­ te­het­ ilyen
hely­zet­ben­egy­vá­ros­vé­dő­mű­vé­szet­tör­-
té­nész?

– Meg pró bál ja do ku men tál ni az
épü let bon tá sát, tu do má nyos ala pon
ku tat ja a gyár tör té ne tét, ame lyet ké -
sőbb ki ál lí tá so kon, elő adá so kon mu -
tat be. A rá kos fal vi Ri e ger-or go na gyá -
rat 1952-ben szün tet ték meg, az tán a
Hun gá ria kör út 77. alatt kezd te meg
mű kö dé sét a Fő vá ro si Mű vé szi Kéz -
mű ves Vál la lat Or go na üze me, amely
1976-ban az Aquin cum Or go na üzem
ne vet vet te fel. Ez a 2000-es évek kö -
ze pé ig mű kö dött. Sok temp lom ban a
mai na pig az ott ké szült hang sze ren
ját sza nak, pél dá ul a pan non hal mi és
a ti ha nyi apát sá got vagy a zug lói
evan gé li kus temp lo mot em lít he tem.
Szo mo rú, hogy el bont ják az épü le tet
– leg alább egy kis mú ze um ál lít hat na
em lé ket a gyár nak.

De a kér dé sé re vá la szol va hadd
em lít sek po zi tív pél dát is. Ami kor a
Bet hes da-gyer mek kór ház Il ka ut cai
épü le té ben le cse rél ték a sze cesszi ós

nyí lás zá ró kat, nem kis köz ben já rás sal
si ke rült a he lyi gyűj te mé nyünk nek
meg sze rez nie az össze set. Most fel újí -
tás ra vár nak ezek a kin csek, majd sze -
ret nénk ki ál lí ta ni őket. 
–­AzEvan gé li kus Élet ha­sáb­ja­in­ejt­-

sünk­szót­a­Lip­ták-vil­la­egy­ko­ri­tu­laj­-
do­no­sá­ról­is!

– Lip­ták­Pál 1874-ben szü le tett bé -
kés csa bai evan gé li kus csa lád ba. Édes -
ap ja ko rai ha lá la után ács ként kez dett
el dol goz ni. A Vas ka pu sza bá lyo zá sá -
nál fel hív ták rá Ba­ross­Gá­bor ak ko ri
köz mun ka- és köz le ke dés ügyi mi -
nisz ter fi gyel mét. A te het sé ges fi a tal -
em ber ta nul má nya it at tól kezd ve a
kor mány tá mo gat ta – a mű sza ki
egye te men vég zett, majd az el sők
kö zött szer zett mű sza ki dok to rá tust
Ma gyar or szá gon. 

Bár ko moly mű sza ki kar ri er előtt
állt, más utat vá lasz tott: épí té si vál lal -
ko zó lett. A ne vé hez olyan épí té sze ti
re mek mű vek fű ződ nek Bu da pes ten,

mint pél dá ul a Pá ri zsi ud var épü le te,
az egy ko ri Bel vá ro si Ta ka rék pénz tár
szék há za a Fe ren ci ek te rén vagy az
Arany Já nos ut cai Gold ber ger-ház. Az
el ső vi lág há bo rú ide jén öt ezer főt
fog lal koz ta tó ha di gyá ra volt, ezt ké -
sőbb el ad ta. 1922-ben a Ke res ke de -
lem ügyi Mi nisz té ri um ban ál lam tit kár -
ként dol go zott. 1925-ben ter vez te és
épí tet te csa lád ja szá má ra azt a vil lát,
amely ben most be szél ge tünk. Nem
so káig él vez het te, mert a kö vet ke ző
év ben szív be teg ség ben meg halt.

Bu da pest-Zug ló ön kor mány za tá -
nak dön té se ér tel mé ben 2011-ben az
épü let fel vet te épít te tő jé nek és el ső tu -
laj do no sá nak, dr. Lip ták Pál nak a ne -
vét. A Lip ták-vil la sze re tet tel vár ja az
ér dek lő dő ket az in gye ne sen lá to gat -
ha tó ki ál lí tá sok ra. En gem pe dig a
70/673-9181-es mo bil szá mon le het
el ér ni, ha bár me lyik ván dor ki ál lí tás
anya gát sze ret nék el kér ni.

g Bo da Zsu zsa

Sé­ta­egy­„épü­let­misszi­o­ná­ri­us­sal”
Mill­i­sits­Má­té­mű­vé­szet­tör­té­nész­nél­jár­tunk

b A­fő­vá­ros­XIV.­ke­rü­le­té­ben,­a­Her­mi­na­út­3.­alatt,­a­Lip­ták-vil­lá­ban
mű­kö­dik­a­Sa­mo­dai­Jó­zsef­Zug­lói­Hely­tör­té­ne­ti­Mű­hely.­Ve­ze­tő­je
Mill i sits Má témű­vé­szet­tör­té­nész,­nem­is­mel­les­leg­gya­kor­ló­re­for­-
má­tus,­zsi­na­ti­pót­tag,­he­ti­la­punk­több­cik­ké­nek­szer­ző­je.­Szív­ügye
az­épü­le­tek­–­min­de­nek­előtt­temp­lo­mok­–­múlt­já­nak­fel­tér­ké­pe­zé­-
se,­vé­del­me,­a­ró­luk­szó­ló­is­me­ret­ter­jesz­tés.­Nem­vé­let­len­hát,­hogy
áp­ri­lis­ban­a­Bu da pest 100 el­ne­ve­zé­sű­ren­dez­vény­so­ro­zat­ke­re­té­ben
meg­szer­vez­te­–­töb­bek­kö­zött­–­a­zug­lói­száz­éves­temp­lo­mok­em­-
lék­sé­tá­ját,­il­let­ve­eh­hez­kö­tő­dő­en­ki­ál­lí­tást­ren­de­zett­a­Lip­ták-vil­-
lá­ban­100 éves temp lo mok a Kár pát-me den cé ben cím­mel.­

Ung­er­Ta­más al pol gár mes ter is kö -
szön töt te az egy be gyűl te ket. Mint
mond ta, a Pá pai Evan gé li kus Egy -
ház köz ség több év szá za da ma ga is
for mál ja a vá ros ar cu la tát, je len té -
ke nyen hoz zá já rult ma is mert ké pé -
nek ki ala kí tá sá hoz. Egyi ke azon val -
lá si kö zös sé gek nek, ame lyek fel is -
mer ve és fel vál lal va tár sa dal mi fe le -
lős sé gü ket, a temp lo mok mel lett
óvo dát,  is ko lát ala pí tot tak – vagy új -
ra ala pí tot tak – és mű köd tet nek.
Szel le mi és tár gyi ér té ke i ket pe dig
gyűj te mé nyek ben vagy – nap ja ink -
ban – lá to ga tó köz pon tok ban őr zik
és mu tat ják be. Pá pát ma is meg ha -
tá roz zák ezek a kö zös sé gek, a kö zös
vá ro si gon dol ko dás oly kor vissza fo -

gott, más kor ha tá ro zott for má lói –
fo gal ma zott az al pol gár mes ter.
Pol­gár­di­ Sán­dor es pe res 5Móz

28,2–3 alap ján – „Rád­száll­nak­mind­-
ezek­az­ál­dá­sok…­Ál­dott­le­szel­a­vá­-
ros­ban…”­– tar tot ta áhí ta tát. Olyas -
va la ki nek az ál dá sát köz ve tít jük, aki
gaz da gí ta ni akar ben nün ket. Olyan
al kal mak ra, ün ne pek re ka punk meg -
hí vá so kat, ahol gaz da go dunk őál ta -
la – hív ta föl a fi gyel met.

A temp lo mi áhí ta tot kö ve tő en
Né­meth­Sán­dor kán tor or go na hang -
ver se nyé vel ré sze sí tet te fe lejt he tet -
len ze nei él mény ben a hall ga tó sá got.
Mű so rá ban el hang zott Jo­hann­ Se­-
bas­ti­an­Bach­h-moll­pre­lú­di­u­m­és­fú­-
gá­ja, il let ve a Herr­Jesu­Ch­rist,­dich

zu­ uns­ wend’ cí mű ko rál elő já ték,
amely az Evan­gé­li­kus­ éne­kes­könyv
279. éne ké nek fel dol go zá sa. Gár­-
do­nyi­Zsolt ze ne szer ző, or go na mű -
vész, ze ne tu dós Hom­mage­à­Mar­cel
Dup­ré cí mű da rab ja a 20. szá za di
fran cia ze ne szer ző előtt va ló tisz tel -
gés, Dup ré stí lu sát is meg idéz ve.
A zá ró or go na mű vek The­o­dore­Du­-
bo­is ké ső  ro man ti kus fran cia ze ne -
szer ző szer ze mé nyei vol tak: In­pa­ra­-
di­sum és a köz is mert G-dúr­toc­ca­ta.

A temp lom előt ti té ren a Pá pai
Re for má tus Kol lé gi um Gim ná zi u -
ma és Mű vé sze ti Szak kö zép is ko lája
nép tánc cso port já nak mű so ra szí ne -
sí tet te a na pot. (A cso por tot Mül­-
ler­Ani­ta, a mű vé sze ti ta go zat ve ze -
tő je ké szí tet te fel.) A gyer me kek szá -
má ra ez után fog lal ko zá so kat tar tot -
tak a szom szé dos Gyu rátz Fe renc
Evan gé li kus Ál ta lá nos Is ko lá ban
Szücs­Gá­bor igaz ga tó és Tóth­Be­á­-
ta in téz mény ve ze tő-he lyet tes irá -
nyí tá sá val. 

A fel nőt tek nek a Sop ron ból ér ke -
zett Hor­váth­Er­nő­Zol­tán tar tott elő -
adást Is­ko­lá­ink­fe­le­lő­sé­ge­a­di­á­ko­kért
és­az­egy­há­zért cím mel. A gyógy pe -

da gó gus, szak ta nács adó hu szon öt
évet töl tött si ket gyer me kek kö -
zött. (Mint a sop ro ni Eöt vös Jó zsef
Evan gé li kus Gim ná zi um és Egész -
ség ügyi Szak kö zép is ko la ta ná ra
büsz ke ar ra, hogy egy nem lá tó di -
ák juk is vég zett már az evan gé li kus
teo ló gi án.) Elő adá sá ban ki emel te,
hogy a pe da gó gus nak min dig hoz -
zá kell ten nie a sze mé lyi sé gét is a
tan anyag hoz. Az ok ta tá si in téz mé -

nyek ben sze re tet tel jes lég kör re van
szük ség, il let ve nap ra kész szak mai
tu dás, meg fe le lő in tel lek tus és em -
pá tia szük sé ges. 

A fi nom ebéd hez a bor ud va ron a
he lyi pres bi te rek som lai és pá pai
öreg he gyi bort kí nál tak. A nap test -
vé ri be szél ge tés sel foly ta tó dott, s
már kör vo na la zó dott a 2016. évi
ren dez vény prog ram ja is.

g Pol gár di Sán dor

„Rád­száll­nak­az­ál­dá­sok…”
Pá­pai­gyü­le­ke­ze­ti­nap

b Ez­év­ben­is­a­gyü­le­ke­zet­min­den­kor­osz­tá­lyát­hí­vo­gat­ták­a­Pá­pai­Evan­-
gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség­kö­zös­ség­épí­tő­nap­já­nak­szer­ve­zői.­A­prog­ra­mot
im­már­har­ma­dik­al­ka­lom­mal­ren­dez­ték­meg­a­pá­pai­„lu­the­rá­nus­szi­-
get”­te­rü­le­tén:­az­ud­va­ron,­a­temp­lom­ban,­az­is­ko­lá­ban­és­a­lá­to­ga­-
tó­köz­pont­ban.­ Múlt­ szom­ba­ton­ már­ ko­ra­ reg­gel­ két­ üst­ mel­lett
szor­gos­kod­tak­fér­fi­ak­és­asszo­nyok,­hogy­dél­ben­íz­le­tes­gu­lyást­tá­lal­-
ja­nak­az­asz­tal­ra.­A­nap­ese­mé­nye­it­Mül ler Or so lyamű­ve­lő­dés­szer­-
ve­ző­kon­fe­rál­ta.
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Can ta te-va sár nap kör nyé kén még a
nem ének lők is szem be sül nek ze nei
együt te se ink lé té vel. De mi lyen kép
raj zo ló dik ki a hall ga tók előtt, és
mi lyen ered ményt hoz a szám ve tés,
ha ak tív ze nész ként sa ját kó rus mun -
kánk ra te kin tünk?

A Bu dai Egy ház me gye ének ka ra -
i nak (hat van öt éve rend sze re sen
meg tar tott) ta lál ko zó ján idén az egy -
há zi év ün ne pe i hez il lesz ke dő – te -
hát re mény ség sze rint „ott hon” is
hasz nál ha tó – kó rus mű ve ket éne kelt
az egye sí tett ének kar. A kó rus meg -
szó la lá sa it mo za ik pré di ká ció fog lal -
ta egy ség be. Ör ven de tes, rit ka él -
mény volt a nagy ará nyú fér fi kar je -
len lé te (jö vő re ér de mes len ne ön ál -
ló fel ada tot kap ni uk?), ugyan ak kor
csök kent a te rü le tün kön mű kö dő
ének ka rok szá ma. 

A mű sor la pon fel tűnt, hogy a
szer zők össze ál lí tá sa Bach­tól a né hai
ke len föl di kán tor és Ko dály-ta nít vány
Su­lyok­Im­ré­ig akár egy har minc év -
vel ez előt ti ta lál ko zó ról is szár maz -
ha tott vol na. Az „Úr­Jé­zus­Krisz­tus
fel­tá­madt,­hal­le­lu­ja” ke resz tény éle -
tünk egyik leg fon to sabb mon da ta –
de va jon ki zá ró lag C-dúr ban és Lot­-
ti ak kord ja in tud juk ezt hir det ni,
vagy van fi gyel münk, bá tor sá gunk
ke vés bé is me rős szer zők da rab ja i ban
is ke res ni a ze nei ki hí vást?

Fenn­tart­ha­tó­kó­ru­sok?­
Mind ez messzebb re ve zet egy ün ne -
pi al ka lom szer ve zé si kér dé se i nél.
Gya ko ri ta pasz ta lat, hogy mi köz -
ben a ren del ke zés re ál ló esz kö zök
(gyü le ke ze ti ének ka rok szá má ra el -
ér he tő kot ták, egy há zi és szak mai to -
vább kép zé sek) kö re egy re bő vül, kó -
ru sa in kat sok szor mint ha nem az
erő sö dés jel le mez né. A tár sa dal mi
kö rül mé nyek vál to zá sa, az is ko lai
ze ne ok ta tás vissza szo ru lá sa, a de -
mog rá fi ai fo lya ma tok ha tá sa gyü le -
ke ze ti együt te se ink ben is érez he tő. 

Ugyan ak kor ta pasz tal juk, hogy
aki – akár ko mo lyabb ze nei elő kép -
zett ség nél kül – egy ze né lő kö zös ség
ré szé vé vá lik, az nem csak az is ten tisz -
te le ti szol gá la tot, de egyé ni éle tét is
gaz da gít ja. Fel me rül te hát a kér dés,
hogy min den na pos kó rus mun kák kal
se gít jük-e a so kunk éle té nek ér té ket
adó kó rus lét fenn ma ra dá sát, az új ta -
gok be kap cso ló dá sát.

Hon­nan­(nem)­jön­az­után­pót­lás?
Nyi­tott­pró­bát a mun ka év ben né hány
al ka lom mal hir det he tünk szé les kör -
ben. Ilyen kor (is) lé nye ges a kó rus -
ta gok be fo ga dó at ti tűd je: meg szo ká -
sa in kat fél re té ve te kint sünk egyen -
ran gú társ ként az ér ke zők re.

Gyü le ke ze tünk ben évek óta ha -
gyo mány a nagy ün ne pek má sod nap -
ján tar tott „öröm­ze­ne”, ami kor ének -
kel vagy hang szer já ték kal min den ér -
dek lő dő be kap cso lód hat a kö zös ze -
né lés be. A nagy lét szá mú al kal mi
együt te sek ben va ló rész vé tel fel eme -
lő, de sze­mé­lyes­meg­szó­lí­tás nél kül
alig ha se gí ti kó ru sa ink hosszú tá vú

fenn ma ra dá sát. Kis cso por tos al kal -
mon vagy a temp lom pad ban tár sa -
ink éne két hall va is hí vo gat ha tunk az
ének kar ba.

A kó rus fo gal ma so kak szá má ra
evi dens nek tű nik, de va ló ban tud ják,
mi lyen vál la lást je lent a tag ság, vagy
mi tör té nik egy pró bán? Ze nés áhí -
ta ton, hír le ve le ink ben nem csak az el -
hang zó da ra bok ról ad ha tunk hírt, de
a­kó­rus­hét­köz­nap­ja­i­nak­be­mu­ta­tá­-
sá­val is em ber kö ze lib bé te het jük az
ének kar kö zös sé gét.

A gyü le ke ze ti gyer­mek­mun­ká­ra
épí­tő­kó­rus sok éves be fek te tést kí ván.
Ha óvo dás-, ál ta lá nos is ko lás kor ban
igényt te rem tünk a kö zös ének lés re,
van re mény, hogy az (akár új te le pü -
lés re köl tö ző) gim na zis ta vagy egye -
te mis ta szá má ra már ter mé sze tes,
hogy ének kart ke res ma gá nak. Kü lön
ér ték, ha a kán tor, az ének- vagy hit -
ta nár hi dat tud ké pez ni az is ko la és
a gyü le ke zet kö zött.

A kó rus mun ka a ha gyo mány és az
élő gyü le ke ze ti va ló ság ket tős sé gé ben
zaj lik. Fon tos to vább ad ni azt a tu dást,
hogy „mi nek hol a he lye” az egy há -
zi év ben – de az ün nep jel le gé hez il -
lő mó don és a kö zös sé get meg moz -
gat va játsz ha tunk a tér rel, az át gon -
dolt ze­nei­sok­fé­le­ség­gel.

Sok szép pél dá ját ta pasz tal juk,
hogy ahol egy ar ra al kal mas kán tor,
pe da gó gus, ne tán lel kész meg ta nít -
ja a gyü le ke ze tet éne kel ni, an nak a
ha tá sa ge ne rá ci ó kon át érez he tő.
A gyü­le­ke­ze­ti­ének­ta­ní­tás a hang sze -
res is ten tisz te le ti szol gá lat ápo lá sá -
val leg alább egyen ér té kű fel adat.
A kó rus lét pe dig az is ten tisz te le ti
funk ci ón túl szol gá ló kö zös ség re, to -
le ran ci á ra, igé nyes ség re, az egy más -
hoz kap cso ló dás kul tú rá já ra ne vel.

Mer­re­to­vább?­­
A fi a ta lab bak má jus 26-ig még je lent -
kez het nek a fó ti kán tor kép ző tan fo -
lya ma i ra (http://kan­tor­ke­p­zo.lu­the­-
ran.hu/), ahol a hang sze res és el mé -
le ti ok ta tás, a lel ki tar ta lom mel lett
hang sú lyo san sze re pel az egész sé ges
ének lés kul tú rá ja.

A kó rus mun kát irá nyí tók csat la -
koz hat nak a kar ve ze tők kel ki bő vült
kán tor lis tá hoz ( fra­ter­net-kan­tor-
subscri­be@lu­the­ran.hu): re per to ár -
kér dé sek kel, tech ni kai prob lé mák kal,
a kó rus szer ve zés vagy az egy há zi év
sa já tos sá ga i val bir kóz va bát ran kér -
het jük itt is a ta pasz tal tabb kol lé gák
ta ná csát. 

A fő vá ros ban élők nek szív ből aján -
lom a kó ru sok éj sza ká ját (http://2015.
ko­ru­sok­ej­sza­ka­ja.hu), mely jú ni us
6-án har mad szor ve szi bir tok ba a Pa -
lo ta ne gye det, hir det ve, hogy a kó rus -
lét a 21. szá zad ban sem „ci ki”, ha nem
egye ne sen „me nő” el fog lalt ság.
Mind annyi un kat pe dig ar ra biz ta -
tom, hogy no ha a Szent lé lek a lel kek -
hez ha son ló an a meg fá radt kó rus -
mun kát is bi zo nyá ra meg tud ja újí -
ta ni, ma gunk is mun kál kod junk sa -
ját után pót lá sunk fel ne ve lé sén.

g Pap Kin ga Mar jat ta

Evan­gé­li­kus­kó­rus­lét

Mint ha csak né hány éve tör tént vol -
na, hogy az em be rek Bu da pest leg -
for gal ma sabb ut cá in vo nul tak vé gig
Jé zu sért. Vagy a so ron kö vet ke ző
nép sta di on ker ti és kis sta di on be li há -
la adó és di cső í tő na pok, ahol több
tíz ez res tö meg fe le ke ze ti ho va tar to -
zás tól füg get le nül, Is tent áld va tu dott
együtt ün ne pel ni és örül ni. Majd
min den év ben az újabb és újabb
Soul& Gos­pel fesz ti vá lok és a ki sebb-
na gyobb di cső í tő al kal mak. Ze ne ka -
rok, pré di ká to rok a vi lág min den
tá já ról – és per sze szá mos ma gyar te -
le pü lés ről. Részt ve vők húsz-hu szon -
öt or szág ból, a leg ki sebb fal vak tól a
leg na gyobb vá ro so kig, kis gye re kek -

től egé szen az idő se kig. Misszió ex -
pók, gyer mek prog ra mok, há la adó
es tek, kü lön bö ző stí lu sú kon cer tek,
hu szon négy órás di cső í té sek, misszi -
ós kör utak ha zánk ban és kül hon ban,
va la mint kon fe ren ci ák és sze mi ná ri -
u mok. 

A fel so ro lást so ká ig le het ne még
foly tat ni, de ta lán jobb is, ha csak egy -
sze rű en össze fog la lom: Ez­az­a­nap!
Vé gig gon dol ni is ne héz azt a ren ge -
teg él ményt és tör té nést, ame lyet az

el múlt más fél év ti zed ben sze rez tünk
a ke resz tény szer ve zet ren dez vé nye -
in. A lis ta azon ban foly ta tó dik, ugyan -
is a ti zen ötö dik ju bi le u mát ün nep lő
Ez­az­a­nap! is mét rend kí vü li prog -
ram mal vár min den ér dek lő dőt és lel -
ki leg meg újul ni vá gyót a so ron kö vet -
ke ző, 2015. má ju si ese mé nyé re.

A már ha gyo má nyo san a ta vasz
vé gén meg szer ve zett nem zet kö zi és
öku me ni kus ren dez vény nek is mét a
Papp Lász ló Bu da pest Sport aré na ad

ott hont má jus 30-án. Az Ez­az­a­nap!
stáb ja a ko ráb bi ak hoz ha son ló an
idén is jól is mert kül föl di elő adó kat
és a ke resz tény kö rök ben szin te min -
den ki ál tal is mert ha zai ze nei szol gá -
ló kat hí vott meg. 

Az est fő fel lé pő je a nép ze nei ele -
mek kel ve gyí tett folk-in die stí lus -
ban al ko tó Rend­Coll­ec­tive Ír or szág -
ból. Az egyik leg job ban várt di cső í -
tő kon cer tet az ame ri kai Bet­hel­Mu­-
sic di cső í tő csa pat ad ja. Fel lép a Joy

Gos­pel­Mu­sic, va la mint Pin­tér Bé­la,
Csisz­ér­Lász­ló és még so kan má sok.

Ajánl juk min den ér dek lő dő nek.
Moz dul junk meg együtt az egész
Kár pát-me den cé vel, vi gyük or szá -
gun kat, nem ze tün ket Is ten elé! Itt az
újabb le he tő ség, hogy sok ez ren is mét
össze gyűl jünk egy­nap­ra,­egy­szív­vel,
egy­lé­lek­től­át­itat­va­–­sok­hely­ről,­sok
nem­zet­ből,­sok­fe­le­ke­zet­ből­és­min­den
kor­osz­tály­ból. Tölt sük meg együtt a
Bu da pest aré nát!

g Cs. Sz.

Az­ ese­mény­ről­ bő­vebb­ in­for­má­ció
a­ szer­ve­zők­ hon­lap­ján­ ta­lál­ha­tó:
www.eza­za­nap.hu.

Ju­bi­le­u­mi­Ez­az­a­nap!­má­jus­30-án
Az­or­szág­leg­na­gyobb­ke­resz­tény­meg­moz­du­lá­sa­a­Bu­da­pest­aré­ná­ban

A há rom na pos ese ményt Bar­si­Ba­-
lázs fe ren ces szer ze tes nyi tot ta meg
pén te k dél után a li tur gia irá nya i ról
szó ló, gon do lat éb resz tő elő adá sá val.

A to váb bi prog ra mok kö zül min -
den ki meg ta lál hat ta a ne ki tet szőt: az
Öt­temp­lom­fesz­ti­vál­hoz kap cso lód va
– amely nek ke re té ben meg ren dez ték
az egy ház ze nei ta nács ko zást – min den
fe le ke zet le he tő sé get adott ar ra, hogy
az ér dek lő dők meg is mer hes sék.

Szom ba ton öt elő adás hang zott el.
Dél előtt dr.­Dé­ri­Ba­lázs­nak, a Ma­-
gyar­ Egy­ház­ze­ne fo lyó irat fe le lős
szer kesz tő jé nek kö szön tő sza vai után
az öku me né je gyé ben dr.­Ha­fen­scher
Ká­roly evan gé li kus lel kész, mi nisz -
te ri biz tos, dr.­Pap­Fe­renc, a Ká ro li
Gás pár Re for má tus Egye tem Hit -
tu do má nyi Ka rá nak do cen se, va la -
mint Ke­le­men­Áron ben cés szer ze tes
be szélt sa ját fe le ke ze te szem pont já -
ból a li tur gi kus ze ne irá nya i ról.

Mind há rom elő adó más hon nan
kö ze lí tet te meg a kér dést. A je len lé -
vők hall hat tak a li tur gi kus moz gá sok

irá nyá ról, szó esett a temp lom épí té -
szet ről, a li tur gia dia ló gus jel le gé ről,
em ber és Is ten kap cso la tá ról, az újí -
tá sok és a ha gyo má nyok össze füg gé -
sé ről egy aránt. Ab ban azon ban
mind annyi an egyet ér tet tek, hogy a
há rom fe le ke zet kö zös múlt ja meg -
ha tá ro zó, és a re for má ció sem vál toz -
ta tott az irá nyon: Krisz tust kell kö -
vet nünk – hang zott el. Ezt az irányt
meg kell tar ta nunk, akár mi lyen kor -
ban, akár mi lyen vál to zá sok kö ze -
pet te élünk is.

A dél utá ni két elő adás Já­ki­Sán­dor
Te­o­dóz­ról, a 2013-ban el hunyt ben -
cés szer ze tes ről em lé ke zett meg, aki
nagy ban hoz zá já rult a győ ri ben cés
gim ná zi um szín vo na las egy ház ze nei
ok ta tá sá hoz, il let ve a kör nyék ze nei
éle tét is élén kí tet te. Az elő adók, dr.
Med­gyesy-Sch­mi­kli­ Nor­bert és dr.
Kő­vá­ri­Ré­ka az élet raj zi in for má ci ók
után Te o dóz atya gyűj té sé ből fenn -
ma radt ze nei fel vé te le ket osz tot tak
meg a hall ga tók kal. Az elő adá sok so -
kak szá má ra sze mé lyes jel leg gel is

bír tak, hi szen töb ben még ta nít vá nyai
voltak.

Az em lé ke ző elő adá sok után több
prog ram kö zül le he tett vá lo gat ni. Az
or go nás ta go zat a győr-sza bad he gyi
Szent An na-temp lo mot lá to gat ta meg,
amely nek or go ná ját Pe­king­Pé­ter épí -
tet te 1779-ben, ere de ti leg a győ ri kar -
me li ta temp lom szá má ra. Az or go na
1907-ben ke rült át mai he lyé re, és
2010-ben res ta u rál ta Ta­kács­Pé­ter.

A be mu ta tó val pár hu za mo san gö -
rög ka to li kus ve cser nye kez dő dött; ezt
or go na hang ver seny kö vet te a ró mai ka -
to li kus temp lom fel újí tás ra vá ró hang -
sze rén. A kon cert egé sze imp ro vi zá ci -
ó ból állt: Fassang­Lász­ló or go na mű -
vész, a Liszt Fe renc Ze ne mű vé sze ti 
Egye tem ad junk tu sa az öt fe le ke zet –
a zsi dó, a re for má tus, a ró mai ka to li -
kus, a gö rög ka to li kus és az evan gé li kus
– egy-egy emb le ma ti kus éne két dol -
goz ta fel a leg kü lön bö zőbb mó do kon.

Va sár nap félórás kü lönb ség gel
kez dőd tek a fe le ke ze ti – evan gé li kus,
gö rög ka to li kus, re for má tus, ró mai
ka to li kus – fő is ten tisz te le tek. Az
evan gé li kus is ten tisz te le ten Itt­zés
Já­nos nyu gal ma zott püs pök hir de tett
igét, és Ha fen scher Ká roly, il let ve a
Liszt Fe renc Ze ne mű vé sze ti Egye tem
Egy ház ze ne Tan szé ké nek hall ga tói
szol gál tak.
Ro­gate, az imád ság va sár nap ja meg -

mu tat ta a le he tő sé gek gaz dag tár há -
zát: az imád ság egyik for má ja az
ének lés, amely Szent­Ágos­ton gon do -
la ta sze rint két sze res imád ság gal ér fel.

g Ko csis Krisz ti na

„Hoz­zád­eme­lem…”
Egy­ház­ze­nei­kon­fe­ren­cia

b A­Ma­gyar­Egy­ház­ze­nei­Tár­sa­ság­ti­zen­ket­te­dik,­„Hoz zád eme lem…”
–­A li tur gi kus ze ne irá nyai cím­mel­meg­ren­de­zett­kong­resszu­sán­ve­-
het­tek­részt­az­ér­dek­lő­dők­má­jus­8–10.­kö­zött­Győr­ben.­A­fő­hely­szín
az­egy­ko­ri­zsi­na­gó­ga­volt,­amely­ma­a­Var­ga­Ti­bor­Ze­ne­mű­vé­sze­ti­In­-
té­zet­dísz­ter­me.

A szer ve zők ne vé ben Sztruh­ár­And­-
rás egy ház ze nei bi zott sá gi tag, a he -
lyi gyü le ke zet ré szé ről pe dig Ste­indl-
Papp­Ju­ditmá sod lel kész kö szön töt -
te a részt ve vő ket. A kon cer ten a szé -
kes fe hér vá ri, a mo son ma gyar óvá ri,
a kő sze gi, a ko má ro mi és a győ ri
egy ház köz ség kó ru sai, va la mint a
rép ce la ki Gyöngy­ka­ma­ra­kó­rusmu -
tat ta be mű so rát. Prog ram ju kat
töb ben is or go na- és zon go ra kí sé -

ret tel, il let ve fú vó sok, vo nó sok, gi -
tár és ütő hang sze rek be vo ná sá val
szí ne sí tet ték.

Az al kal mon Sze­me­rei­Já­nos püs -
pök hir det te Is ten igé jét. Áhí ta tá ban
Mt 26,75 alap ján a ze ne szol gá la tá ról
be szélt: „A han gok em lé kez tet nek.
Hat nak a lel künk re, és for mál nak,
nem csak a sza vak, de a dal lam ál tal
is. A hang, a dal lam, a ze ne és a kó -
rus mind esz kö zök Is ten ke zé ben” –

fo gal ma zott a du nán tú li ke rü let lel -
ké szi ve ze tő je.

A ta lál ko zó zá rá sa ként a je len lé vő
ének ka rok há rom ze ne mű vet kö zö sen
ad tak elő. Ez után Sze me rei Já nos át -
ad ta a rész vé te lért já ró em lék la po kat
a kar na gyok nak.

Az ese ményt kö ve tő en szak mai
zsű ri ként Ben­ce­Gá­bor, a De ák Té ri 
Evan gé li kus Gim ná zi um ének-ze ne  ta -
ná ra és Né­meth­Gyön­gyihe lyi ének ta -
nár ér té kel te az együt te sek mű so rá nak
szín vo na lát. Ta ná csa i kat zárt kö rű
meg be szé lé sen ad ták to vább a kó ru -
sok ve ze tő i nek. Emel lett a szom bat he -
lyi gyü le ke zet jó vol tá ból sze re tet ven -
dég ség is vár ta a részt ve vő ket a gyü -
le ke ze ti ház ban. g AM

Énekkarok­ta­lál­ko­zó­ja­Szom­bat­he­lyen
b Is­mét­meg­ren­dez­ték­a­Nyu­ga­ti­(Du­nán­tú­li)­Egy­ház­ke­rü­let­ha­gyo­má­-
nyos­kó­rus­ta­lál­ko­zó­ját­má­jus­9-én,­szom­ba­ton­dél­után.­A­szom­bat­-
he­lyi­evan­gé­li­kus­temp­lom­ban­tar­tott­kon­cer­ten­hat­ének­kar­gyö­nyör­-
köd­tet­te­a­kö­zön­sé­get.
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Az tán a ki te le pí tés után jött a be te -
le pí tés. Olyan em be rek Har ká ra köl -
töz te té se, akik nem be szél ték a ti zen -
öt em ber nyel vét, és akik nem ér tet -
ték a ti zen öt em ber szo ká sa it és kul -
tú rá ját. Rá adá sul az év szá za do kig
né me tek ál tal la kott köz ség ne vét is
Ma gyar fal vá ra vál toz tat ták…

Ar ról kér dez tem a ti zen öt em ber
két le szár ma zott ját, a har kai né met
nyelv és a ha gyo má nyok mai őr ző it és
vi gyá zó it, Stin­ner­ Ist­ván­né­ Payer
Már­tát és Ha­ris-Payer­Ilo­na­Gert­ru­-
dot, hogy mi lyen is volt az a bi zo nyos
le ve gő, ami kor ők fel cse pe red tek.
To váb bá ar ról is, hogy mi ként tud ták
meg őriz ni né met és evan gé li kus
iden ti tá su kat a kény szer ből ma gyar -
rá vált fa lu ban, az üres ség től kon gó
temp lom ban és a ti zen -egy né hány fő -
re zsu go ro dott gyü le ke zet ben. 
–­Ho­gyan­le­he­tett­ezt­ki­bír­ni?­Hogy

él­tek­a­szü­le­ik­és­a­nagy­szü­le­ik?­
STIN NER IST VÁN NÉ PAyER MÁR TA:

Mi ’51-ben, il let ve ’56-ban szü let tünk,
né hány év vel a ki te le pí tés után. ’56-
ban a ti zen öt em ber ből már csak hat
élt Har kán. Il let ve hét, mert Gi­zi tant’
vissza tért az or szág túl só vé gé ből.
Fér je vám tiszt volt, és vissza he lyez -
ték a nyu ga ti ha tár ra. Sze gény annyi -
ra félt a meg hur col ta tás tól, hogy
még ve lünk sem volt haj lan dó né me -
tül be szél ni. 

Szó val, a mi csa lá dunk azért ma -
rad ha tott Har kán, mert apánk ma -
gyar ha di rok kant ként tért ha za a
front ról. Rá va ló te kin tet tel nem te -
le pí tet ték ki nagy szü le in ket és a
déd szü le in ket sem. A csa lád még -
is szét sza kadt, mert a nagy né nénk -
nek, apánk hú gá nak men nie kel lett
’46-ban. Meg az összes töb bi ro kon -
nak, test vér nek, uno ka test vér nek és
ba rát nak is.

És – gon dol jon be le – itt ma radt a
te me tő, itt ma rad tak a ha lot tak hoz -
zá tar to zó nél kül… Ele in te a né hány
né met asszony tet te rend be a te me -
tő összes (!) sír ját. Idő vel már csak a
csa lá di sí ro kat, az tán – mi kor ere jük
már fogy tán volt – dzsum buj lett a
sír kert ből. (Ma­ az­ ön­kor­mány­zat
tart­ja­szép­rend­ben­a­te­me­tőt.­–­H.­E.)

HA RIS-PAyER ILO NA GERT RUD:
Ho gyan le he tett mindezt ki bír ni?
Na gyon ne he zen. A hi tük mel lett a
ze ne volt az, ami so kat se gí tett ne kik.
Anyánk több mint hat év ti ze den át a
gyü le ke zet kán to ra volt. Apánk meg
a he lyet te se. És ott hon is min dig
szólt az ének. Éne kel tünk és mu zsi -
kál tunk – hoz zá te szem: be csu kott
ab la kok mel lett – örö münk ben és bá -
na tunk ban is. Ün nep na po kon és
hét köz na po kon is. És per sze min dig
szólt az oszt rák rá dió is. Ha fel hang -
zott ben ne egy pol ka, Opamár tánc -
ra is per dült a kony ha kö ze pén. Az
Ománk meg „wal ze roz ni” ta ní tott
min ket – szin tén a kony ha kö vön. Pe -
dig alap ve tő en szo mo rú em be rek
vol tak. Vagy is az zá let tek. Szin te
nem is mo so lyog tak. 

Ha meg eze ken a bi zo nyos oszt rák
rá dió adó kon jöt tek a hí rek, né ma
csend ben kel lett ma rad nunk. Szü le -
im és nagy szü le im min den egyes
hír adó szig nál nál ab ban re mény ked -
tek, hogy a kö vet ke ző adás ban fog -
ják be je len te ni: apám hú ga és a ki te -
le pí tet tek ha za tér het nek… A nagy -

né nénk kel va ló el ső ta lál ko zá sunk ra
ti zen nyolc év után, 1964-ben ke rült
sor. Az a nap pi ros be tűs ün nep volt
mind annyi unk szá má ra.
–­Mit­me­sél­tek­szü­le­ik­a­me­ne­kül­-

tek­ ára­da­tá­ról­ és­ a­ ki­te­le­pí­tés­ről?
Tud­tak­egy­ál­ta­lán­be­szél­ni­ró­la?­

H.-P. I. G.: Sok min dent csak ak -
kor mond tak el, mi kor már na gyob -
bacs kák vol tunk. Vagy ak kor sem.
Csa lá dunk meg aláz ta tá sa i ról nem
egy tör té ne tet Né met or szág ban hal -
lot tunk – ki te le pí tett ro ko nok tól
vagy ép pen ide ge nek től.

Har ká ról 1945-ben ren ge te gen
el me ne kül tek az oro szok elől. So kan
nem jöt tek, vagy már nem jö het tek
vissza. Akik meg vissza jöt tek, azok -
nak az ott ho na i ban – gya kor ta –
már ke le tebb ről ér ke zett „ház fog la -
lók” lak tak. Ne héz idők vol tak. Szü -
le ink től tud juk, hogy Har kán már a
tél fo lya mán el ter jedt az a hír, hogy
a né me tek nek, vagy is a fa lu egész
ős la kos sá gá nak men nie kell Né -
met or szág ba. Ha tal mas volt a bi -
zony ta lan ság. 

So kan azt hit ték, csu pán né hány
hét tá vol lét ről van szó, utá na vissza -
tér het nek. Az utol só per cig meg mű -
vel ték a sző lő ket és föl de ket. Fris sen
ve te mé nye zett ker te ket hagy tak
ma guk után. Va gyon ká ju kat el ás ták
az ud va ron, be fa laz ták a ké mény be,
vagy ide-oda dug dos ták. Így tett az
ak ko ri lel kész, Da­né­lisz­Ró­bert is,
aki úgy érez te, hogy nem hagy hat -
ja nyá ját egye dül men ni az is me ret -
len be. Ve lük tar tott. Mi előtt el -

ment, a temp lom or go ná já ba rej tet -
te el csa lá di ér té kei egy ré szét. Pár
hó nap múl va az or go na ja ví tá sa kor
ér té kes por ce lá no kat és ér ték tár gya -
kat ta lál tak a mes te rek…

S. I.-NÉ P. M.: Döb be ne tes, de
igaz: Har kán ti zen öten ma rad hat tak
az ős la ko sok kö zül. Volt, aki azért,
mert be teg gye re ket ápolt, volt, aki
azért, mert az el ső vi lág há bo rú ban vi -
té zi ran got szer zett, volt, aki nek ma -
gyar fér je volt, és olyan is volt köz tük,
akit az oszt rák ál lam pol gár sá ga men -
tett meg. 

A töb bi ek mar ha va go nok ban in -
dul tak Né met or szág ba 1946. má jus
12-én. Elő ző nap is ten tisz te le tet tar -
tot tak a temp lom ban, az nap pe dig
ha rang zú gás ra men tek a sze ke rek a
vas út ál lo má sig. Ott a ka to nák meg -
alá zó an át tur kál ták még azt a ke vés
kis mo tyót is, amit ma guk kal vi het -
tek a tá vo zók. A ki te le pí tet tek ké sőb -
bi vissza em lé ke zé se i ben szin te min -
de nütt el hang zott, hogy sze ret tek
vol na az út ra ma guk kal vin ni a má -
ju si cse resz nyé ből, ami a fa lu szé lén
ter mett, de nem en ged ték ki őket a
fák hoz. Bo tok kal, du run gok kal haj -
tot ták vissza őket.

Az út egy hé tig tar tott. Hes se n tar -
to mány mar bur gi kör ze té nek hu -
szon öt fa lu já ba szór ták szét a har ka -
i a kat. Egy ha tal mas csar nok ban a
kör nye ző fal vak gaz dái vár tak rá juk,
és „vá lo gat tak”. Az idő se ket nem
na gyon akar ták be fo gad ni, ők ugyan -
is már nem szá mí tot tak jó mun ka -
erő nek…

Mu­zsi­ka­szó­zárt­ ­ ­ ­ ­ ­
b Két­nő.­Test­vé­rek.­Né­me­tek.­És­ma­gya­rok­is.­A­né­met­nyel­vet­az­anya­tej­jel­szív­ták­ma­guk­ba,­a­ma­gyart­meg
a­„le­ve­gő­vel”.­Ami­kor­ők­szü­let­tek,­sok­min­den­volt­ab­ban­a­bi­zo­nyos­le­ve­gő­ben.­El­ké­pesz­tő­dol­gok,­hi­szen
a­Sop­ron­kör­nyé­ki­–­köz­vet­le­nül­a­tri­a­no­ni­ha­tár­szom­széd­sá­gá­ban­lé­vő­–­fa­lucs­ká­ban,­Har­kán­an­nak­ide­-
jén­min­den­a­fe­je­te­te­jén­állt.­1946-ban­szin­te­száz­szá­za­lé­kos­la­kos­ság­cse­rét­haj­tot­tak­vég­re.­A­há­bo­rú­előtt
itt­élt­ezer­öt­ven­em­ber­ből­–­akik­há­rom­csa­lád­ki­vé­te­lé­vel­a­lu­the­rá­nus­fe­le­ke­zet­hez­tar­toz­tak­–­ti­zen­öten
ma­rad­tak.­Igen,­1050-ből­15-en.­A­fa­lu­la­kos­sá­gá­nak­alig­több­mint­egy­szá­za­lé­ka.­

Stin­ner­Ist­ván­né­Payer­Már­ta­és­Ha­ris-Payer­Ilo­na­Gert­ru­d

Van nak, akik a lel kész ben a múlt ért -
he tet len jel me zes ta nú ját lát ják, vagy
a mú ze um őrt, má sok me ne dzser nek,
szer tar tás mes ter nek, „szta ha no vis ta”
hit tan mun kás nak vé lik. Egy kol lé -
gánk he ti hat van nyolc hit tan órát
tart… A gyü le ke ze tet, egy há zat a
tör té ne lem ős kö vü le té nek vagy időn -
ként fel ke re sen dő ha gyo mány őr ző
tár sa ság nak gon dol ják. 

Per sze van bő ven po zi tív el len pél -
da is, és er ről is kell be szél ni, hírt ad -
ni. Meg is tesszük gyak ran mé dia fe -
lü le te in ken. Ugyan ak kor azt is tud -
juk, hogy az em be rek több sé ge – kö -
zöt tük a ma gu kat evan gé li kus nak
val lók egy ré sze – nem tart ja éle te el -
en ged he tet len ré szé nek a lel késszel,
gyü le ke zet tel va ló kap cso lat tar tást. 

Szár szón ar ról esett szó, hogy mi
ho gyan lát juk ma gun kat, és má sok
ki nek tar ta nak min ket.

A vá la szok ke re sé sé ben se gít sé -
günkre volt pszi cho ló gus, szo cio ló gus,
teo ló gus és még egy hu mo ris ta is.
(Az­elő­adá­sok­ról­ké­szült­vi­deo­fel­vé­-
te­lek­meg­néz­he­tők­egy­há­zunk­hon­-
lap­ján:­ Evan­gé­li­kus.hu.) Kri ti zál -
tuk, di csér tük, ne vet tük és biz tat tuk
egy mást, ma gun kat. Ér de kes, ta nul -
sá gos esz me fut ta tá sok, mély lé lek ta -
ni ki rán du lá sok, gyü le ke ze ti iden ti -
tá sok szép be mu ta tá sa gaz da gí tot ta
is me re te in ket. 

Hi ány ér ze tem is tá madt, hall gat -
va a meg szó la ló kat, akik nagy súlyt
fek tet tek – jo go san – ar ra, ho gyan
lát juk ma gun kat. Igen, ez fon tos, de
szá mom ra még fon to sabb, il let ve
dön tő, hogy Is ten ho gyan lát en gem,
egy há za mat, és én ki nek, mi nek lá -
tom őt. Év ez re des ta pasz ta lat, hogy
a he lyes is ten kép ből szár maz hat kor -
rekt én kép. En nek a szo mo rú el len -
té te is igaz: a rossz is ten kép ből kö vet -
ke zik a fals én kép és a szkep szis, ta -
ga dás vagy iden ti tás za var.

Há gár mond ja az őt nyo mo rú sá -
gá ban meg ta lá ló is te ni sze mély nek,
an gyal nak: „Te­vagy­a­lá­tás­Is­te­ne.­Én
is­ lát­hat­tam­ itt,­ aki­ en­gem­ lá­tott.”
(1Móz 16,13) A he lyes is ten- és em -
ber is me ret ab ból a ta pasz ta lat ból
szár maz hat, ami kor ránk ta lál az el -
ve szet te ket ke re ső ir gal mas Jé zus,
meg szó lít, élet re ölel, meg té rít ma -
gá hoz, és új já szül. Aki az után el ve zet
min den fon tos is me ret re. Az élő Is -
ten től ka pott „túl élő cso mag gal”,
mennyei lá tás sal és erő vel be tölt he -
tem is ten gyer me ki hiva tá som. És
sze re te té től sen ki és sem mi el nem
vá laszt hat. 

Az ilyen ke resz tyé nek ön azo no sak,
nincs több ar cuk és ál ar cuk, van
mit mon da ni uk szó szé ken, hal dok -
ló mel lett vagy ép pen ci gány tá bor -
ban. A Bib lia Krisz tu sá ról tesz nek ta -
nú sá got, nem egy hu ma nis ta, min den
bűnt a bű nös sel együtt el fo ga dó is -
ten pót lék ról.

Fiú va gyok, férj, apa, lel kész, de el -
ső he lyen Is ten te remt mé nye, gyer -
me ke, Jé zus Krisz tus meg vál tott ja és
a Lé lek meg pe csé telt je. A há rom na -
pos kon fe ren cia úr va cso rás zá ró is -
ten tisz te le tén át él het tük mind ezt.
Dsi­da­Je­nő­Há­ló­ing­nél­kül… cí mű

ver sé ben ar ról ír, hogy es te, ami kor
ha za ér ke zik a szer kesz tő ség ből, le ve ti
ru há it és ve le a po zí ci ót, a kül ső fel -
színt, nem ma rad más, „…csak em -
ber, aki min den ide gé vel / lágy ta ka -
ró s me len ge tő va cok után sír / és
csak áll a nagy sö tét ben / s mez te le -
nül / Is ten előtt va cog.” 

Kér dés: ki va gyok én? Ki va gyok
Lu ther-ka bát, szol gá la ti au tó, jö ve de -
lem, po zí ció, kül ső tá mo ga tás és hí -
zel gők nél kül?

A ta lál ko zó alatt sok szor eszem be
ju tott Di­et­rich­Bon­hoef­fer­Ki­va­gyok
én? cí mű val lo má sa. Áll jon itt ez a
nagy sze rű ima, majd né hány sor – a
ki vég zé se kor je len le vő or vos fel -
jegy zé se – a már tír evan gé li kus lel -
kész ről.

Ki­va­gyok­én?
Ki va gyok én? Gyak ran mond ják:
cel lám ból úgy lé pek elő,
de rű sen, nyu god tan, ke mé nyen,
mint vá rá ból a föl des úr.
Ki va gyok én? Gyak ran mond ják:
őre im mel úgy be szé lek,
sza ba don, tisz tán, ked ve sen,
mint ha pa rancs no kuk vol nék.
Ki va gyok én? Azt is mond ják:
sor so mat úgy vi se lem,
mo sollyal, nyu god tan, büsz kén,
mint aki vál tig győz ni szo kott.
Az va gyok va ló ban, ami nek 

mon da nak?
Vagy csak az, ami nek ma ga mat

is me rem?
Ka lit ká ba zárt ma dár; só vár gó,

nyug ta lan be teg,
aki le ve gő ért kap kod, ful do kol,
szí nek re, vi rág ra, ma dár dal ra

vá gyik,
jó szó ra, ba rá ti me leg re,
dü hí ti ok ta lan erő szak,

ki csi nyes bán tás, 
hány ko ló dik nagy dol gok ra vár va,
te he tet le nül ag gó dik, messze van

ba rát ja,
imád ság ra, gon do lat ra, al ko tás ra

fá radt,
szí ve üres, kész már min den től

bú csúz ni?
Ki va gyok én? Ez vagy az?
Hol ez, hol amaz?
Egy szer re mind ket tő? Má so kat

ámí tó,
ma gá ban sá pí tó hit vány alak?
Vagy vert had fut ben nem
sza na szét a már ki ví vott győ ze lem

elől?
Ki va gyok én? Vál tig fag gat, gú nyol

a ma gány, a gyöt re lem.
Bár ki va gyok, Te tu dod, is mersz:
Ti éd va gyok én, Is te nem!

*­*­*

„A ba rakk egyik szo bá já nak fé lig
nyi tott aj ta ján át lát tam Bon hoef fer
lel készt, mi előtt rab ru há ját le ve tet -
te vol na, amint a leg ben ső sé ge sebb
imá ban el me rül ve tér delt Is te ne
előtt. E rend kí vül ro kon szen ves fér fi 
imád sá gá nak tel jes oda adá sa és meg -
hall gat ta tá sá nak bi zo nyos sá ga a leg -
mé lyeb ben meg ren dí tett. Még a
vesz tő he lyen is mon dott egy rö vid
imád sá got, az tán bát ran, fe gyel me -
zett nyu ga lom mal ment fel a bi tó fá -
hoz ve ze tő lép csőn… Csak nem öt -
ven esz ten dős or vo si mű kö dé sem
alatt alig lát tam em bert ennyi re Is ten
aka ra tá ban meg nyu god va meg hal ni.”

g Sze ve ré nyi Já nos

„Amíg­van­ke­nyér,­s­a­disz­nó­kö­vér,
Mondd,­kit­ér­de­kel,­mondd,­kit­ér­de­kel,

Ó,­mondd,­kit­ér­de­kel,­hogy­ki­va­gyok­én?”
(HO BO)

Ki­va­gyok­én?

b Fon­tos­ kér­dést­ fe­sze­get­tek­ az
idei­ or­szá­gos­ lel­kész­kon­fe­ren­-
cia­elő­adói,­ige­hir­de­tői­és­részt­-
ve­vői­má­jus­4-től­6-ig­Ba­la­ton­-
szár­szón.­Iden ti tá sunk is ko lá ja:
a gyü le ke zet cí­met­ad­ták­a­szer­-
ve­zők­a­há­rom­na­pos­ta­lál­ko­zó­-
nak.­Vál­to­zó,­plu­ra­lis­ta­ko­runk­-
ban­el­en­ged­he­tet­len,­hogy­tud­-
juk,­kik­va­gyunk,­kik­nek­lát­nak
min­ket,­mi­a­lel­ké­szi­és­gyü­le­ke­-
ze­ti­lét­ér­tel­me,­tar­tal­ma­és­cél­-
ja.­Né­me­lyek­iden­ti­tás­vál­ság­ról
be­szél­nek.­So­kan­sok­fé­le­kép­pen
ér­tel­me­zik­ma­nap­ság­a­lel­kész,
egy­ház,­gyü­le­ke­zet­sze­re­pét.­
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­ ­ ­ ­ ­ab­la­kok­mö­gött­
A ki te le pí tet tek nek is, és az itt ma -

ra dot tak nak is új ra kel lett kez de ni
min dent. Iszo nya tos hó na pok és
évek le het tek.

H.-P. I. G.: Sze ret nék még egy
tra gi kus tör té ne tet el me sél ni. Volt két
ro ko nunk, Fre­di­„On kel” és Trem­mel
„Ke id”, akik ’47 te lén jöt tek ha za a szi -
bé ri ai fog ság ból. A har kai vas út ál lo -
má son szem be sül tek az zal, hogy
sze re tett fa lu juk ne ve meg vál to zott,
la kos sá ga pe dig ki cse ré lő dött. Ki
más nál is zör get het tek vol na be két -
ség be eset ten az éj sza ka kö ze pén,
mint ná lunk? Csa lá dom jól tar tot ta,
ven dé gül lát ta őket. A fa lu ban azon -
ban nem volt ilyen szí ves a fo gad ta -
tás: nagy apám fog dá ba ke rült, ők pe -
dig me ne kül ni kény sze rül tek. Ak ko -
ri ban még nem volt „drót” – vas füg -
göny –, ezért mind ket ten át szök tek
Auszt ri á ba. On nan pe dig el men tek
Né met or szág ba a ki te le pí tet tek után.

A né me tek el űzé se után tíz év vel,
1956-ban már csak ha tan él tek Har -
kán az ittma ra dot tak kö zül. Ha jól be -
le gon do lunk, mi ket ten va gyunk
azok, akik – en nek a hat em ber nek
há la – a ré gi har kai kul tú rá ban nő -
het tünk fel. Amit le het, pró bá lunk to -
vább ad ni gye re ke ink nek és uno ká -
ink nak is. Mind annyi an tud nak né -
me tül, hi szen ők is ugyan azo kon a
né met mon dó ká kon, ver si ké ken és
da lo kon nőt tek fel, ame lye ken mi. És
a ze ne is ha tal mas örök ség. Olyan ka -
pocs a múlt tal, ami ma is sok min de -
nen át se gít ben nün ket. 
–­Nem­akart­a­csa­lád­juk­el­men­ni

Har­ká­ról?­1956-ban­lett­vol­na­le­he­-
tő­ség­rá.

S. I.-NÉ P. M.: Fel sem me rült, er -
ről ná lunk szó sem esett. A fa lu ból
so kan pa kol tak és men tek. Szü le ink
meg nem ér tet ték, hogy mi ért kel le -
ne ön ként el men ni in nen. Pe dig sze -
rény kö rül mé nyek kö zött él tünk. És
lett is vol na ho vá men ni, no meg
nyel vi prob lé mák sem let tek vol na.

H.-P. I. G.: A nagy szü le im bor zasz -
tó an szen ved tek a lá nyuk, Ida hi á nyá -
tól, még is ma rad tak. Sőt a ké sőb bi -
ek ben, ha ki men tek hoz zá, min dig fel -
vált va utaz tak. Együtt so ha, mert at -
tól fél tek, hogy ak kor Ida nem en ged -
né őket vissza. Ami kor húsz éve sen
ná luk vol tam, ne kem is fel aján lot ták
a nagy né né mék, hogy ma rad ha tok.
Nem ér tet tem, hogy mi ért is kel le ne
ezt ten nem. Eszem be sem ju tott…
–­Mi­kor­vál­toz­tat­ták­a­te­le­pü­lés

ne­vét­ Ma­gyar­fal­vá­ra?­ Az­tán­ meg
ho­gyan­lett­a­fa­lu­ne­ve­új­ra­Har­ka?­

S. I.-NÉ P. M.: 1947-től 1989-ig
hív ták Ma gyar fal vá nak köz sé gün -
ket. Nem tud juk, ki nek a fe jé ből
pat tant ki az öt let, de min den bi -
zonnyal hely ben kez de mé nyez te va -

la ki; a töb bi né met fa lut se hol nem
ne vez ték át az or szág ban. 

Azt, hogy sze re tett fa lunk vissza -
kap hat ta a ne vét, az Evan­gé­li­kus­Élet
egyik cik ké nek is kö szön het jük. 1989-
ben Sá­ghy­Je­nő egy ko ri har kai lel kész
egy Tö rök or szág ról szó ló ma gyar
vo nat ko zá sú írá sá ban em lí ti, hogy Tö -
rök or szág ban is van egy Ma gyar fal -
va és Ma gyar or szá gon is. És ki fej tet -
te azt is, hogy a ma gyar or szá gi te le -
pü lés ne ve egy ál ta lán nem he lyén va -
ló. Anyai nagy né nénk, Pan­tzer­Gert­-
rud – a fa lu is ko lá já nak mai név adó -
ja – is ol vas ta a cik ket. Ren delt tíz pél -
dányt az új ság ból, és a fa lu gyű lés előtt
szét osz tot ta a meg je len tek nek. Az

írás nak nagy si ke re lett, utó tör té ne -
te ként ’89 ok tó be ré ben sza va zást
tar tot tunk a köz ség ne vé nek új bó li
meg vál toz ta tás áról. A te le pü lés la kó -
i nak 67,4 szá za lé ka a Har ka név mel -
lett dön tött. 1990. áp ri lis 1-jé től a fa -
lu új ra a Har ka ne vet vi se li.
–­Ho­gyan­tar­tot­ták­a­kap­cso­la­tot

a­ro­ko­nok­kal­és­a­né­met­or­szá­gi­ba­-
rá­tok­kal?

H.-P. I. G.: Ele in te le vél ben. Nagy -
anyánk 1958-ban utaz ha tott ki elő ször
a lá nyá hoz. On nan meg 1964-ben jö -

het tek elő ször. Akik ha za lá to gat tak,
azok szin te mind meg for dul tak ná -
lunk. Nagy sze re tet tel fo gad tuk őket.
Ha jöt tek hoz zánk, anyánk nak az volt
az el ső, hogy rög tön meg néz te: be
van-e csuk va az ab lak.

S. I.-NÉ P. M.: A har ka i ak kö zül volt,
aki be en ged te őket egy ko ri há zuk ba,
volt, aki nem. A fix pont, aho vá min -
den ki ha za tér he tett, a temp lom volt.
Gosz­to­la­Lász­ló har kai lel kész min -
dig kész sé ge sen fo gad ta a ha za lá to -
ga tó kat. A pa ró ki án is, és a temp lom -
ban is. Gyak ran min den más mun kát
hát ra hagy va fel vet te a Lu ther-ka bát -
ját, és áhí ta tot, is ten tisz te le tet tar tott
ne kik. Olyan is volt, hogy egy ilyen is -

ten tisz te le tet kö ve tő en a lel készt
„nem in do kolt ha ran go zás mi att”
fel je len tet ték és meg hur col ták. 

Az Is ten há za és a gyü le ke zet ha -
tal mas meg tar tó erőt je len tett mind
a ki te le pí tet tek nek, mind az itt hon
ma ra dot tak nak. Ma is na gyon há lá -
sak va gyunk Gosz to la lel kész úr -
nak, hogy a nagy ün ne pe ken – en nek
a pár em ber nek – kü lön né met is ten -
tisz te le tet is tar tott.
–­Van­nak­tra­gi­kus­sor­sú­köz­sé­gek,

van­nak­tra­gi­kus­sor­sú­gyü­le­ke­ze­tek.
A­har­kai­is­az.­Ho­gyan­él­het­te­túl­a
20.­szá­za­dot­ez­a­kö­zös­ség?­

S. I.-NÉ P. M.: Ne vel te té sünk és ke -
resz tény hi tünk azt dik tál ta, hogy a
rosszért ne rosszal fi zes sünk. És
min dig olyan lel ké sze ink vol tak,
akik re jó vissza em lé kez ni. Azt mond -
ják, hogy a negy ve nes évek vé gén és
az öt ve nes évek ele jén Har kán irigy -
lés re mél tó gyü le ke ze ti élet folyt.
Pe dig csak ti zen öt hí vő volt. Sá ghy Je -
nő lel kész úr és a fa lu ta ní tó nő je, Pan -
tzer Gert rud szín ját szó kört ve zet tek,
sze re tet ven dég sé ge ket tar tot tak, „val -
lá sos es te ket” ren dez tek, és erőt ön -
töt tek a ti zen öt em ber be. Idő vel a be -
te le pü lők kö zül is töb ben csat la koz -
tak a gyü le ke zet hez. Bár mennyi en
vol tunk is a temp lom ban, az evan gé -
li kus sá gunk min dig meg tar tó erő vel
bírt. Evan gé li kus hi tünk, az anya nyel -
vünk és a ze ne.

g Hein richs Esz ter

Szü­re­ti­fel­vo­nu­lás­1936-ban­(hát­tér­ben­a­pa­ró­kia­és­a­temp­lom) p

q Tán­co­sok­–­a­har­min­cas­évek­if­jú­sá­ga­Har­kán

2005. má jus 10-én hunyt el Prőh­le
Ká­roly, so kunk szá má ra mér ték adó
teo ló gi ai pro fesszor. Egy év ti zed nem
tű nik nagy idő nek. Gyor san el múlt,
ezt érez zük, ami kor azon töp ren -
günk, mennyi ese mény zaj lott,
mennyi vál to zás tör tént az éle tünk -
ben eb ben az idő ben. De az is meg -
döb bent het min ket, ha szám ba
vesszük, há nyan tá voz tak az élők
so rá ból, és há nyan ér kez tek meg
kö zénk Is ten aján dé ka ként egy év ti -
zed nyi idő alatt. 

De ma rad nak az ál lan dó ér té kek
egy-egy élet üze ne té ben, eze ket nem
le het gyor san el fe lej te ni. Em be rek re
gon do lunk, akik ad tak annyit, hogy
vissza-vissza té rünk hoz zá juk szel le -
mi és lel ki mu ní ci ó ért. Ha nem vol -
tak is bő be szé dű ek, de egy-egy tő lük
hal lott szó nak is üze ne te és ere je van
mind a mai na pig. Ha tá suk sok szor
vá rat la nul, ám má ig ér vé nye sül.

Most na gyon is ér de mes meg áll -
nunk egy pil la nat ra ab ból az al ka lom -
ból, hogy az épp tíz éve el hunyt
ked ves teo ló gi ai ta ná runk ra, Prőh le
Ká roly ra gon dol junk. A ta nít vá nyok
csa pa ta nem tart ün ne pi ülést és
meg em lé ke zést, de há lá val em lé -
kez he tünk az egy ko ri ta nár éle té re és
szol gá la tá ra, bár mer re vitt is min ket
az élet.

Egy kor egy krí zi sek ben és konflik -
tu sok ban gaz dag vi lág ban kap tunk
tő le mi, haj da ni ta nít vá nyai iga zi és
egész élet re szó ló út mu ta tást. Nem
fel szí nes el iga zo dá si öt le te ket, nem
is al kal mi és könnyű ta ná cso kat, ha -
nem élet re szó ló bel ső tar tal mat,
amely se gít ab ban, hogy túl élé sünk -
nek és meg úju lá sunk nak krisz tu si
alap ja le hes sen ma is.

Nem en ge dett meg gyors vá la szo -
kat. Nem lel ke sí tett hir te len dön té -
sek re. Nem adott ala pot ar ra, hogy
vég le tes meg ol dá so kat vá lasszunk, és
azo kat gyor san szen te sít sük. Meg ta -
nul tuk, hogy a vál to zás esé lyé nek
min dig nyit va kell ma rad nia. Töp ren -
gés re és el gon dol ko zás ra min den
vá lasz előtt nagy szük ség volt a pro -
fesszor úr „szí ne előtt”. Aki na gyon
gyor san tud ta a biz tos fe le le tet, nem
min dig ka pott ná la je les osz tály za tot,
mert Prőh le Ká roly érez te, hogy az il -
le tő nem küz dött meg mél tó mó don
a fe le let tar tal má ért. 

Aki nem kér de zett és nem ké tel -
ke dett, ha nem hir te len el akart in téz -
ni min dent, an nak nem volt ná la sok
esé lye. Vizs gá kon, még ak kor is, ha
nem so kat be szélt, fo lya ma to san éb -
resz tet te ben nünk a dia ló gus irán ti
vá gyat. Min dig ke res te az egye te mi
hall ga tó ban a szu ve rén és sza ba don
gon dol ko dó tár sat, aki vel ér de mes és
le het sé ges vi tat koz ni az ép pen ak tu -
á lis nagy kér dé sek ről. Ah hoz per sze
tel je sí te ni is kel lett a kol lok vi u mo kon,
hogy ő er re az „iz gal mas” fo ko zat ra
vált son.

Fi lo zó fia- és val lás tör té net, teo ló -
gi ai en cik lo pé dia és új szö vet sé gi teo -
ló gia sze rin te csak ak kor él és hat iga -
zán, ha ben nünk, hall ga tók ban is
re zo nál, és ve lünk is kezd va la mi kü -
lön le ge set az épp ak tu á lis élet hely ze -
tünk ben. A ta nár- és di ák élet hét köz -
na pi küz del mé nek össze for rott sá ga
alap hely zet volt ná la. Ko rát meg elő -
ző mó don von ta be az egye te mi
hall ga tók ve ze tői kö rét egy mé lyebb
ér tel mű és fe le lős ség tel jes gon dol ko -
dás tech ni ká já ba. Per sze meg fe le lő
tar tal mi szin ten. 

An nak nin csen ér tel me, hogy va -
la ki ada to kat, is me re te ket és tu -
dás hal ma zo kat is mé tel jen, ha nem

csak an nak, ha ke zel ni, hasz nál ni és
al kal maz ni is tud ja eze ket a mai kör -
nye zet össze füg gé sé ben. Nem a
jegy zet nek és nem is a sta tisz ti ká nak
ta nu lunk, ha nem min den kor és
min den kép pen az élet ben va ló el iga -
zo dás nak. 

Prőh le Ká roly sok szor vett vá rat -
la nul is ak tu á lis irányt az írás ma gya -
rá za ti órá kon, de so ha sem csak a bri -
li áns tu dás meg mu ta tá sá ért, ha nem
min dig ben ne volt a bel ső cél: aki ná -
la ta nul, az szé le sebb ér te lem ben is
és min den kép pen össze füg gé sek ben
szem lél je majd az éle tet és a lel ké szi
mun kát. Szem el len zős gon dol ko -
dás ra so ha sem ins pi rált.

A „spe ci á li san” faj sú lyos sza va kat
sem sza bad el fe lej te nünk. Az egy ház
iga zi lé te a kö zös sé gi lét for ma. A lel -
ké szek va ló di ere je az egy más irán ti 
spon tán fra ter ni tás. A teo ló gia tu do -
má nyos mű ve lé se nél kül nem le het -
sé ges egy egy sze rű nek hitt pré di ká ci -
ót sem el ké szí te ni. A di lem má zás
nél kü li al ko tás nem sok em pá ti át vált
ki. A meg pró bál ta tá sok ki ke rü lé se
nem ér le li a lel kész éle tét mé lyebb ér -
te lem ben. A krisz tu si sze re tet és ér -
ték „min dent visz”, és min den re ad
ele gen dő ener gi át föl di éle tünk ben.
Ezért mu ta tott Prőh le pro fesszor fel -
fe lé az uj já val a ne ve ze tes ju bi le u mi
kö szön té sen. 

A gyü le ke zet re pe dig csak úgy
sza bad néz nünk, mint Is ten kü lön le -
ges aján dé ká ra, akár mi lyen em be rek
al kot ják is. Nincs jo gunk és ala punk
vá lo gat ni az ér ke zők kö zött, ha nem
csak örül ni és fo gad ni sza bad azo kat,
akik ko pog nak, és be lép nek kö zös sé -
ge ink be.

Prőh le Ká roly so ha sem sza kadt el
at tól a lu the ri fel fo gás tól, hogy va ló -
já ban „min den ki ta nul és ta nít” az
egy ház ban. Az kezd iga zán ta nul ni,
aki ma ga is ta nít. Lu­ther sa ját ma gá -
ról is ezt tar tot ta. „Ő is a Ká té ta nu -
ló ja és gyer me ke, és az is akar ma rad -
ni. Ér de mes fel fi gyel ni a mód szer re
vo nat ko zó ja vas la ta i ra is: el mél ke dés,
ma gya rá zat több fo ko zat ban és al kal -
ma zás az élet re pél dák kal. A ta nu lás
és ta ní tás egye te mes sza bá lyai ezek,
és min dig szín vo nal süllye dés sel jár,
ahol eze ket ha nya gol ják.” (D. dr.
Prőh le Ká roly: Lu­ther­Már­ton­négy
hit­val­lá­sa. Evan gé li kus Saj tó osz tály,
Bu da pest, 1983, 13. o.) 

De jó len ne ezt nem el fe lej te ni és
nem fél re ten ni ma sem, ha nem en -
nek alap ján él ni a teo ló gia és a lel ké -
szi szol gá lat min den nap ja i ban! Ta lán
az egy ko ri ta nár em lé ké nek is ek kor
ad juk a leg szebb vi rá got. Olyan ér té -
ke set, mint ami lyet Prőh le ta nár úr -
nak a sop ro ni cik lá men je len tett.

g Sza bó La jos

Em­lé­ke­zés­Prőh­le­Ká­roly­ra
ha­lá­lá­nak

ti­ze­dik­év­for­du­ló­ján
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Ed­di­gi­kam­pá­nya­ink­ho­za­dé­ka­
2004-től tart juk nyil ván a fel aján lott összeg nek
és a fel aján lók szá má nak a vál to zá sa it. Az el -
ső kam pány 2007-ben szü le tett Élet­kö­zel­ben­va­-
gyunk szlo gen nel. Mi vel egy há zunk ad dig nem
foly ta tott ilyen kam pányt, vár ha tó volt a nö ve -
ke dés – így is lett, majd nem hat ezer rel töb ben
aján lot ták fel egy szá za lé ku kat. Ab ban az év -
ben a négy tör té nel mi egy ház együtt is kam -
pá nyolt, de ez a kö zös kam pány az évek alatt
le épült, az egy há zak in kább a sa ját pro fil juk
nép sze rű sí té sén kezd tek dol goz ni. 

Ed dig kam pá nya ink ada ta i nak vizs gá la ta kor
ész re ve het jük, hogy a meg szó lí tás szem pont já -
ból egy ál ta lán nem volt mind egy, hogy mi lyen
üze net tel áll tunk elő, és azt mi lyen fe lü le te ken tár -
tuk az em be rek elé. Meg ál la pít ha tó, hogy az óri -
ás pla ká tok, té vé rek lá mok, in ter ne tes hir de té sek
tu da tos hasz ná la ta min den eset ben nö ve ke dést
ered mé nye zett, hi szen ezek kel olya no kat is meg
tu dunk szó lí ta ni, akik bár evan gé li ku sok vagy egy -
há zunk kal szim pa ti zá lók, de gyü le ke ze ti al kal ma -
in kat rit kán vagy egy ál ta lán nem lá to gat ják. 

Az is ko lá in kat (is ko lás kis fiú-kam pány) és
anya ott ho na in kat („Anya nél kül” kam pány) elő -
tér be he lye ző te ma ti kus kam pá nyok igen nép -
sze rű ek vol tak, vi szont a Fo­gadj­ örök­be­ egy
nagy­pa­pát/nagy­ma­mát! szlo gen nem volt
meg moz ga tó ere jű, így ab ban az év ben a fel -
aján lá sok ban vissza esés volt ta pasz tal ha tó. Si -
ke res volt el len ben a „tel jes mo soly-kam pány”,
amely hez étel osz tá sok is kap cso lód tak (gyü le -
ke ze te ket meg moz ga tó ak ci ók). Ez zel szem ben
a ta valy ki pró bált „Fél szár nyú an gyal” kam pány
– bár mennyi re is egy há zi lag be ágya zott nak volt
gon dol ha tó – nem ér te el a kí vánt nö ve ke dést. 

Cél kö zön sé günk te hát igen ér zé ke nyen re -
a gál bár mi lyen ap ró vál toz ta tás ra, ugyan ak kor
min den év ben új üze ne tet vár az egy ház tól. Így
a táb la előtt ál ló, vö rös ha jú is ko lás kis fi út, majd
a kis lányt áb rá zo ló pla kát a har ma dik al ka lom -
mal már nem volt nép sze rű, sőt vissza esést
ered mé nye zett. 

Ősszel ké szí tet tünk egy kér dő ívet, amely re szá -
mos vá lasz ér ke zett. Ezek ből meg ál la pít ha tó: akik
va la me lyik egy ház nak fel ajánl ják adó juk egy
szá za lé kát, azok ci vil szer ve zet szá má ra is ren del -
kez nek. For dít va azon ban nem így van: a ci vi lek
szá má ra ren del ke zők nek csak a fe le ajánl ja fel egy -
ház nak az egy szá za lé kot. Job bá ra an nak az
egy ház nak ajánl ják fel, ame lyik hez tar toz nak.

Az em be rek ál ta lá ban az utol só egy-két
kam pány ra em lé kez nek. A leg fon to sabb nak azt
tar tot ták a kér dő ív re vá la szo lók, hogy meg bíz -
ha tó le gyen a szer ve zet, amely az egy szá za lék -
ra gyűjt; fon tos a szer ve zet tár sa dal mi szol gá -
la ta, a csa lá dok meg se gí té se, a nyo mon kö vet -
he tő el szá mo lás, és van nak olyan cé lok is, ame -
lyek ből ma ga a fel aján ló is pro fi tál hat.

Az­1%-os­fel­aján­lá­sok­szá­ma­a­2014.­és­2013.
ren­del­ke­ző­év­ben­kor­cso­por­ton­ként­­
Bár egy há zunk éve ken át pró bált be kér ni a
Nem ze ti Adó- és Vám hi va tal tól (NAV) olyan
sta tisz ti kát, amely az egy há zunk nak fel aján ló -
kat ré gi ók ra-te le pü lé sek re le bont va köz li, va -
la mint tá jé koz tat a nyi lat ko zók ko rá ról és az el -
bí rált ér vény te len nyi lat ko za tok hi bá i ról is, eze -
ket az ada to kat nem kap tuk meg az adó ha tó -
ság tól. Csak a fel aján lott összeg gel és a fel aján -
lók szá má val tud tunk dol goz ni. 

Mi u tán idén egy há zunk or szá gos iro dá já nak
gaz da sá gi, il let ve jo gi osz tá lya meg fo gal ma zott
egy be ad ványt, hi vat koz va az 1996. évi CXX VI.
tör vény 6/A § (5) be kez dé sé ben fog lal tak ra, a
NAV Adó ügyi Fő osz tá lya meg küld te ki mu ta -
tá sát. E sze rint a kö vet ke ző kép pen osz lot tak
meg élet ko ron ként az egy há zunk szá má ra 1%-
ot fel aján lók. (Az el ső adat a 2014-ben ren del -
ke zők, zá ró jel ben az ér vé nye sen ren del ke zők
szá ma, a má so dik adat ugyan ez 2013-ra.)

16 év alat ti ak 35 (32), 55 (46)
16–20 éve sek 692 (678), 496 (491)
21–25 éve sek 3297 (3192), 3066 (3011)
26–35 éve sek 13 384 (13 098), 14 378 (14 090)
36–45 éve sek 16 543 (16 204), 17 368 (16 947)
46–55 éve sek 13 838 (13 585), 14 510 (14 159)
56–60 éve sek 7485 (7374), 8140 (7979)
61–65 éve sek 2600 (2536), 2992 (2916)
66–70 éve sek 1220 (1196), 1463 (1425)
70 év fe let ti ek 959 (926), 1111 (1085)

A 18 év alat ti ak min den bi zonnyal (nyá ri)
mun kát vál la ló di á kok, szak mun kás-, szak is ko -
lát vég zett mun ka vál la lók le het nek. 65 év fe lett

csak az ren del kez het az egy szá za lék ról, aki nek
adó kö te les jö ve del me ke let ke zett. A leg több fel -
aján lás a 45–55 éves kor osz tály tól jött, de ma -
gas a fel aján lók szá ma a 36–45 és az 56–60 éve -
sek kö zött is.

2014-ben­és­2013-ban­a­ren­del­ke­zők­szá­ma
te­rü­le­ti­meg­osz­lás­ban­
Kö­zép-ma­gyar­or­szá­gi­Re­gi­o­ná­lis
Adó-fő­igaz­ga­tó­ság
Pest Me gyei Adó igaz ga tó ság:
8698 (ér vé nyes: 8487), 9182 (9003)
Észak-bu da pes ti Adó igaz ga tó ság:
3145 (3059), 3299 (3232)
Ke let-bu da pes ti Adó igaz ga tó ság:
3847 (3753), 4087 (3986)
Dél-bu da pes ti Adó igaz ga tó ság:
3712 (3637), 4012 (3932)

Észak-ma­gyar­or­szá­gi­Re­gi­o­ná­lis
Adó-fő­igaz­ga­tó­ság
Bor sod-Aba új-Zemp lén Me gyei Adó igaz ga tó ság:
1111 (1091), 1194 (1163)
He ves Me gyei Adó igaz ga tó ság:
512 (497), 480 (468)
Nóg rád Me gyei Adó igaz ga tó ság:
1646 (1627), 1753 (1718)

Észak-al­föl­di­Re­gi­o­ná­lis­Adó-fő­igaz­ga­tó­ság
Haj dú-Bi har Me gyei Adó igaz ga tó ság:
388 (381), 443 (442)
Sza bolcs-Szat már-Be reg Me gyei Adó igaz ga tó ság:
2745 (2689), 2900 (2794)
Jász-Nagy kun-Szol nok Me gyei Adó igaz ga tó ság:
392 (388), 456 (436)

Dél-al­föl­di­Re­gi­o­ná­lis­Adó-fő­igaz­ga­tó­ság
Bács-Kis kun Me gyei Adó igaz ga tó ság:
2848 (2769), 3127 (3054)
Bé kés Me gyei Adó igaz ga tó ság:
5185 (5092), 5542 (5470)
Csong rád Me gyei Adó igaz ga tó ság:
970 (953), 1068 (1037)

Nyu­gat-du­nán­tú­li­Re­gi­o­ná­lis
Adó-fő­igaz­ga­tó­ság
Győr-Mo son-Sop ron Me gyei Adó igaz ga tó ság:
6250 (6162), 6506 (6405)
Vas Me gyei Adó igaz ga tó ság:
4130 (4083), 4351 (4281)
Za la Me gyei Adó igaz ga tó ság:
1146 (1127), 1221 (1189)

Kö­zép-du­nán­tú­li­Re­gi­o­ná­lis­Fő­igaz­ga­tó­ság
Fej ér Me gyei Adó igaz ga tó ság:
2444 (2373), 2645 (2545)
Ko má rom-Esz ter gom Me gyei Adó igaz ga tó ság:
1390 (1348), 1487 (1428)
Veszp rém Me gyei Adó igaz ga tó ság:
2915 (2866), 3072 (2978)

Dél-du­nán­tú­li­ Re­gi­o­ná­lis­ Adó-fő­igaz­ga­tó­ság
Ba ra nya Me gyei Adó igaz ga tó ság:
1225 (1189), 1272 (1246)
So mogy Me gyei Adó igaz ga tó ság:
1331 (1297), 1374 (1319)
Tol na Me gyei Adó igaz ga tó ság:
2081 (2037), 2121 (2095)

A 2014 szep tem be ré ben köz zé tett hi va ta los
NAV-lis tá hoz ké pest eb ben a ki mu ta tás ban
más ada tok sze re pel nek. Itt ugyan is össze sen
60 053-an ren del kez tek, eb ből 58 821 volt ér -
vé nyes. A 2013-as ren del ke zés szá mai is má sok:
esze rint ugyan is 63 579 ren del ke ző (62 149 ér -
vé nyes nyi lat ko zat) volt. Bár ak kor a ren del ke -
zők szá ma több volt, az el kö ve tett hi bák
ugyan ak ko ra mér té kű ek vol tak ará nya ik ban.
A hi bás nyi lat ko za tok kö zött sok va la mi lyen
for mai hi á nyos sá got rej tett, má sok pe dig azért
nem let tek el fo gad va, mert a ren del ke ző nem
fi zet te be idő ben a sze mé lyi jö ve de lem adó ját. 

Csök­ke­nő­1­+­1%-ok­
A NAV 2014. szep tem ber 15-én hoz ta nyil vá nos -
ság ra az egy há zak ról szó ló hi va ta los lis tát. A ren -
del ke zé sünk re ál ló ada tok alap ján el mond ha tó,
hogy 4,581 mil lió adó fi ze tő ma gán sze mély ből
3,962 mil lió fő (86,5%) ren del kez he tett vol na 23,2
mil li árd fo rint ról, ám va ló já ban csu pán 2,107 mil -
lió fő ren del ke zett, és kö zü lük 1,993 mil lió fő tett
nul la fo rint nál na gyobb fel aján lást. A be ér ke zett
nyi lat ko za tok kö zül 209 ezer volt ér vény te len.

Az adó zók össze sen 12,12 mil li árd fo rin tot
aján lot tak fel (ez 52,2%-a a le het sé ges összeg nek),
amely ből 3,8 mil li árd ju tott az egy há zak nak.
A ci vi lek 7,1 mil li árd, a költ ség ve té si elő irány -
zat pe dig 1,22 mil li árd fo rin tot ka pott. 

Ezek ből az ada tok ból meg ál la pít ha tó, hogy a
sze mé lyi jö ve de lem adó ból ér vé nye sen fel aján -
lott 1 + 1%-ok össze ge ne­gye­dik­éve­csök­ken.Míg
2010-ben még 17 mil li árd fo rint ra, 2011-ben 16
mil li árd ra, 2012-ben 12,5 mil li árd ra szá mít hat -
tak a ked vez mé nye zet tek, a ta valy fel aján lott
összeg már csak 12,12 mil li árd fo rint volt.
To­vább­ra­is­áll­az­a­saj­ná­la­tos­tény,­hogy­az

1­+­1%­fel­aján­lá­sa­nem­ter­mé­sze­tes­min­den­ki­nek.
3,962 mil lió fő ből csak 2,107 mil li ó an ren del kez -
tek, és ke ve sebb mint fe lük (1,001 mil lió fő) ren -
del ke zett va la mely egy ház ja vá ra – ez to vább -
ra is ala csony szám.

A 2014. évet te kint ve el mond ha tó, hogy az
elő ző év hez ké pest – a ci vil lis tá val is egy be vet -
ve – csak mi ni má li san nőtt a ren del ke zők szá -
ma, a fel aján lott összeg pe dig mi ni má li san
csök kent. 

2014-ben a ci vi lek tá mo ga tá sa kis mér ték -
ben, de nőtt Ma gyar or szá gon. A mint egy 24 ezer
jo go sult szer ve zet szá má ra 1 882 135 ér vé nyes fel -
aján lás ér ke zett kö zel 7,3 mil li árd fo rint ér ték ben.

Csök­ke­nés­a­tör­té­nel­mi­egy­há­zak­nál­­
Ta­valy­az­egy­há­zi­fel­aján­lá­sok­össze­ge­drasz­ti­-
ku­san­csök­kent,­a­tör­té­nel­mi­egy­há­zak­nál­az­elő­-
ző­év­hez­ké­pest­át­la­go­san­13%-kal.

A Köz pon ti Sta tisz ti kai Hi va tal (KSH) nép -
szám lá lá si ada ta it, va la mint a fel aján lói ak ti vi -
tást egy be vet ve meg ál la pít ha tó, hogy a­há­rom
tör­té­nel­mi­egy­ház­kö­zül­a­fel­aján­lók­ará­nya­ná­-
lunk,­evan­gé­li­ku­sok­nál­a­leg­ma­ga­sabb. 214 ezer
adó zó kö zül 56 836, az az mint egy 26% aján lot -
ta fel sze mé lyi jö ve de lem adó já nak egy szá za lé -
kát, rá adá sul az egy­fő­re­ju­tó­fel­aján­lott­összeg­is
ná­lunk­a­leg­ma­ga­sabb:­4100­fo­rint.

Meg ál la pít ha tó, hogy az 1%-ról va ló ren del -
ke zést te kint ve az evan gé li kus egy ház ta gok és
szim pa ti zán sok a leg ak tí vab bak. En nek moz ga -
tó ja az erős iden ti tás tu dat, a bel ső mo ti vá ció
emel ke dé se és a jó kül ső kom mu ni ká ció le het.

A 2013–2014-es fel aján lók szá má ról és a fel aján -
lott összeg nagy sá gá ról összes sé gé ben el mond -
ha tó, hogy bár egyes egy há zak nál a fel aján lók szá -
ma nőtt, mind ez még sem volt elég ah hoz, hogy
a fel aján lott összeg is emel ked jen. Har minc egy
egy ház ból csu pán a me to dis ta, a bol gár or to dox
és a kopt egy ház nál emel ke dett az összeg is a fel -
aján lá sok szá má val együtt. Ez az zal ma gya ráz ha -
tó, hogy ele ve olyan ke vés a fel aján lói lét szá muk,
hogy már egé szen kis lét szám emel ke dés is ma -
gas szá za lé kos nö ve ke dést ered mé nyez.

Ér de kes tény, hogy a tör té nel mi egy há zak szá -
má ra fel aján lott össze get te kint ve a re for má tu -
sok nál a leg ki sebb a csök ke nés, a fel aján lók szá -
má ban vi szont az evan gé li ku sok ve szí tet ték a leg -
ke ve seb bet.

Gaz­da­sá­gi­okok­a­csök­ke­nés­mö­gött­­
A csök ke nés oka i ról ta valy ősszel kér dez te az
Evan­gé­li­kus.hu egy há zunk or szá gos iro dá ja
gaz da sá gi osz tá lyá nak ve ze tő jét, Csor­ba­Gá­bort
(http://evan­ge­li­kus.hu/egy­sza­za­lek-csor­ba-ga­-
bor-in­ter­ju).

– A sze mé lyi jö ve de lem adóz ta tás rend sze ré -
ben 2013. ja nu ár 1-jé től meg szűnt az évi 2,424
millió fo rin tot meg ha la dó, össze vont adó alap -
ba tar to zó jö ve del me ket ter he lő adó alap-ki egé -
szí tés, az úgy ne ve zett fél szu perbrut tó sí tás. Így
a jö ve de lem nagy ság tól füg get le nül va la mennyi
össze vont adó alap ba tar to zó jö ve de lem ef fek tív
adó ter he lé se 16 szá za lék ra csök kent. Nem kel -
lett a 27 szá za lék já ru lék után is meg fi zet ni az
adót. Ez a jog sza bá lyi vál to zás kö zel egy ötö dé -
vel csök ken tet te az adó alap ját, mely ön ma gá -
ban is ered mé nyez het ilyen mér té kű csök ke nést
– mond ta a szak em ber.

Emel lett más gaz da sá gi szak ér tő ket is meg -
kér dez ve el mond hat juk, hogy a csa lá di adó ked -
vez mény emel ke dé se szin tén csök ken tet te az
adó ala pot. 

Az egy szá za lé kos csök ke nés má sik oka, hogy
az adót fi ze tők szá ma a 2010-es 3,53 mil li ó hoz ké -
pest 2011-re 100 ezer fő vel, a be fi ze tett szja pe -
dig 1,486 mil li árd fo rint ról 1,204 mil li árd ra
csök kent. De a fel aján lá sok csök ke né sét nem csak
a ke ve sebb adó fi ze tő okoz za, ha nem az is, hogy
az em be rek ben csök ken a szo li da ri tás ér ze te. 

2011-ben az adó zók át la go san 357 ezer fo rint -
tal já rul tak hoz zá az adó be vé te lek hez, 2012-ben
csak 337 ezer rel. A mun ka vi szony ból szár ma -
zó jö ve de lem mel ren del ke zők 33 szá za lé ka
(1,263 mil lió fő) ka pott 2012-ben mi ni mál bért
vagy an nál ke ve seb bet, ami 45 ezer fős emel -
ke dés. 2013 de cem be ré ben pe dig 203 ezer fő -
vel tör té nel mi csúcs ra – az elő ző évi nek több
mint a dup lá já ra – nőtt a köz mun ká sok szá ma.
A brut tó 77 ezer fo rint nyi, bér ként el szá molt
se gély ront ja a sta tisz ti kát.

Lát juk te hát, hogy az szja 1%-át fel aján lók szá -
má nak 2006 óta tar tó di na mi kus emel ke dé se
meg tör ni lát szik, és en nek hát te ré ben a fent em -
lí tett gaz da sá gi okok, il let ve az em be rek csök -
ke nő szo li da ri tás ér ze te hú zó dik meg. En nek el -
le né re az egy szá za lé kos be vé te lek jö vő jé re te kin -
tet tel to vább ra is szük ség van a fo lya ma tos fi gye -
lem fel hí vás ra. 

Buz­dí­tás­a­ci­vi­lek­és­az­egy­há­zak
tá­mo­ga­tá­sá­ra­–
a­nul­lá­val­is­se­gít­he­tünk­­
A mi nap Solt­ész­Mik­lós, az Em be ri Erő for rá sok
Mi nisz té ri u má nak (Em mi) egy há zi, nem ze ti sé -
gi és ci vil tár sa dal mi kap cso la to kért fe le lős ál -
lam tit ká ra saj tó tá jé koz ta tón buz dí tott a ci vi lek
mel lett a fe le ke ze tek tá mo ga tá sá ra, mond ván,
ez zel a ked vez mé nye zet tek kö zös sé gi szol gá la -
tát se gít het jük. Em lé kez te tett: 2014-ben több
mint egy mil lió adó zó fel aján lá sa össze sen 3,8 mil -
li árd fo rint tal tá mo gat ta az egy há za kat. A ci vil
szer ve ze tek szá má ra majd nem két mil lió em ber
aján lot ta fel adó ja egy szá za lé kát, és ez zel több
mint hét mil li árd fo rint tal tá mo ga tott össze sen
24 ezer ilyen szer ve ze tet.

A fel aján ló kat meg szó lí tó üze ne tek azért is fon -
to sak, mert ta valy már mint egy egy mil lió adó zó
egy ál ta lán nem ren del ke zett adó ja egy szá za lé -
ká ról, il let ve akad nak, akik nem adóz nak, ezért
azt hi szik, nem is te het nek ilyen fel aján lást. Pe­-
dig­azok­is­ren­del­kez­het­nek­az­egy­há­zak­ré­szé­re,
akik­ugyan­ké­szí­te­nek­szja-be­val­lást,­de­a­ked­vez­-
mé­nyek­mi­att­a­fi­ze­ten­dő­adó­juk­össze­ge­nul­la!
Dön té sük azért fon tos, mert a fel aján lott egy szá -
za lé kok egy há zak szá má ra nyúj tott ál la mi ki egé -
szí té sé nek össze ge függ a fel aján lók szá má tól is.
(A szá mí tás bo nyo lult me tó dus alap ján tör té nik,
er re cik künk ben nin csen le he tő ség ki tér ni.)

Csök­ke­nő­ada­ko­zá­si­ten­den­cia
–­csök­ke­nő­szja
A jö vő sem sej tet túl sok jót. A NAV-hon la pon
el ér he tő hi va ta los de cem be ri adat sor sze rint (ez
más adat sor, nem az, ame lyet mi fent köz lünk!)
az „el ső he lye zett” Ma gyar Ka to li kus Egy ház nak
2014-ben 586 874-en aján lot ták fel az szja egy
szá za lé kát, míg 2013-ban ezt 661 365-en tet ték
meg. Ha son ló a hely zet a Ma gyar or szá gi Re for -
má tus Egy ház ese té ben is: 234 504 he lyett ta valy
210 937 volt a fel aján lók szá ma, a Ma gyar or szá -
gi Evan gé li kus Egy ház szá má ra pe dig a 2013-as
62 110 fő után a 2014-es be val lá so kon 56 836 fő
ren del ke zett.

En nek kap csán ér de mes meg je gyez ni: a jö vő
évi ál la mi költ ség ve tés ter ve ze te sze rint to váb -
bi egy szá za lék kal csök ken ne az szja, ami nyil -
ván va ló an hát rá nyo san érin ti majd az egy há za -
kat – leg alább is a fel aján lá sok ból szár ma zó
for rá sok te kin te té ben.

Solt ész Mik lós a saj tó tá jé koz ta tón el mond -
ta: ak ko ra tá mo ga tás, mint most, nem volt az
el múlt év ti ze dek ben az egy há zak ese té ben.
Hoz zá tet te azon ban: „Túl jól si ke rült a csa lá di
adó ked vez mény, ami az érin tet tek nek nyil ván
po zi tív fej le mény, vi szont így töb ben vol tak, akik
nem tud ták fel aján la ni adó juk egy szá za lé kát az
egy há zak nak, pusz tán azért, mert nem volt mit.
Vagy is emi att ér zé kel he tő en csök ken tek a fel -
aján lá sok, mi köz ben a ko ráb ban eb ből a for rás -
ból fi nan szí ro zott fel ada tok meg ma rad tak.”
Az ál lam az eb ből fa ka dó hi ányt év ről év re kü -
lön pó tol ja – mu ta tott rá az ál lam tit kár –, ám
az to vább ra is nyi tott kér dés, hogy hosszú tá -
von mi lyen meg ol dást le het ne ta lál ni. 

Ér te sü lé se ink sze rint egy há zi kez de mé nye zés -
re az szja-ról va ló egy sze ri ren del ke zés is szó ba
ke rült már. Ugyan így a nép szám lá lá son ma gu kat
egy ház tag nak val lók szá má nak bi zo nyos szor zó -
val tör té nő „fo rin to sí tá sá ról” is tár gya lás zaj lott,
il let ve egy ál lam tól füg get len, ön el lá tó egy há zi fi -
nan szí ro zá si rend szer ki épí té se is fel ve tő dött, en -
nek for má ja azon ban egy elő re még tisz tá zat lan.

Ad dig is, amíg a rend szer nem vál to zik, te kint -
sük szív ügyünk nek a ren del ke zést, és ajánl­juk­fel
adónk­egy­szá­za­lé­kát­a­Ma­gyar­or­szá­gi­Evan­gé­-
li­kus­Egy­ház­szá­má­ra!­Tech­ni­kai­szám:­0035.­

g Hor váth-Bol la Zsu zsan na

Pe dig a nul la is szá mít!
Té­nyek,­ada­tok­a­sze­mé­lyi­jö­ve­de­lem­adó­„egy­há­zi”­1%-áról

f Folytatás­az­1.­oldalról
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Az­Úr­Jé­zus­mond­ja:­„Ha­fel­emel­te­-
tem­ a­ föld­ről,­ ma­gam­hoz­ von­zok
min­de­ne­ket.” (Jn 12,32)

Hús vét ün ne pe után a 6. hé ten az Út­-
mu­ta­tó reg ge li és he ti igéi a föl dön
szol gá ló gyü le ke ze tet bá to rít ják bi zony ság té tel re. Urunk a ke reszt re, majd a
menny be tör tént fel emel te té se után sem hagy ta ma gá ra egy há zát, ha nem Is -
ten jobb ján szün te le nül köz ben jár ér te. Pün kösd böjt jé ben a Lé lek ígé re té nek
bir to ko sai így ki ál ta nak: Exa­u­di­–­„Halld­meg,­Uram,­hí­vó­han­go­mat!” (Zsolt
27,7) Is ten meg hall gat ja erőt len né pe ki ál tá sát: „az Úr az ő né pé nek ol tal ma -
zó ja” (GyLK 687); és „az Úr gaz da gon meg áld min den kit, aki őt se gít sé gül hív -
ja” (Róm 10,12; LK). Az Úr Jé zus a vi lág ban ma radt ta nít vá nya it a ró la szó ló
ta nús ko dás ra ké ri. „Ami­kor­el­jön­a­Párt­fo­gó,­akit­én­kül­dök­nek­tek­az­Atyá­-
tól,­az­igaz­ság­Lel­ke…,­az­tesz­majd­bi­zony­sá­got­én­ró­lam;­de­ti­is­bi­zony­sá­got
tesz­tek…” (Jn 15,26–27) Lu­therhoz zá fű zi: „A Szent lé lek va ló ban Vi gasz ta ló, nem
szo mo rí tó. Egy szer s mind igaz ság Lel ke is, mert sen kit meg nem csal, s vi gasz -
ta lá sa örök.” Pál Krisz tus sze re te té nek meg is me ré sé ért kö nyö rög Is ten hez, és
őt di cső í ti, „hogy­Krisz­tus­lak­jék­szí­ve­tek­ben­a­hit­ál­tal­(…),­és­így­meg­is­mer­-
jé­tek­Krisz­tus­min­den­is­me­re­tet­meg­ha­la­dó­sze­re­te­tét”. S mind ezért Is te né „a
di­cső­ség­az­egy­ház­ban…­örök­kön-örök­ké”. (Ef 3,17.19.21) Ő meg ígé ri fog ság ba
ju tott, vá lasz tott né pe ha za té ré sét; és ek kor: „Egy­szí­vet­adok­majd­ne­kik,­és
új­lel­ket­adok­be­lé­jük…­Az­én­né­pem­lesz­nek,­én­pe­dig­Is­te­nük­le­szek.” (Ez 11,19–
20) Elő re fel ké szí ti az Úr ta nít vá nya it a nagy meg pró bál ta tás ra: „De­mind­ezek
előtt­ke­zet­emel­nek­rá­tok,­és­ül­döz­nek­ti­te­ket…­az­én­ne­ve­mért.­De­ez­al­ka­lom
lesz­nek­tek­a­ta­nú­ság­té­tel­re.­(…)­Áll­ha­ta­tos­sá­go­tok­kal­nye­ri­tek­meg­majd­a­lel­-
ke­te­ket.” (Lk 21,12–13.19) Min den ko ri kö ve tő it is hű bi zony ság té tel re bá to rít -
ja: „…ha­va­la­ki­val­lást­tesz­ró­lam­az­em­be­rek­előtt,­az­Em­ber­fia­is­val­lást­tesz
ar­ról­az­Is­ten­an­gya­lai­előtt.” És ha ezért szá mon kér nek, „ne­ag­gód­ja­tok­ami­-
att,­ho­gyan­vagy­mi­vel­vé­de­kez­ze­tek,­vagy­mit­mond­ja­tok,­mert­a­Szent­lé­lek­ab­-
ban­ az­ órá­ban­ meg­ta­nít­ majd­ ti­te­ket­ ar­ra,­ amit­ mon­da­no­tok­ kell”. (Lk
12,8.11–12) Még a pün kösd böjt jé ben így vá lasz tot ták meg az ön gyil kos sá got
el kö ve tett Jú dás he lyé re két je lölt kö zül Jé zus fel tá ma dá sá nak ta nú já ul azt, kit
ő meg mu tat: imád koz tak, és „sor­sot­ve­tet­tek­rá­juk:­a­sors­Má­tyás­ra­esett,­és
a­ti­zen­egy­apos­tol­kö­zé­so­rol­ták­őt” (Ap Csel 1,26). Ke reszt ha lá la előtt az Úr Jé -
zus gon dos ko dott édes any ja föl di sor sá ról is: Já nos ra bíz ta, akit sze re tett (lásd
Jn 13,23–25). „És­et­től­az­órá­tól­fog­va­ott­ho­ná­ba­fo­gad­ta­őt­az­a­ta­nít­vány.” (Jn
19,27) Már a pün kösd előt ti na pon fel csen dül Is ten ígé re te az ő an gya la ál tal,
és „ezt­az­igét­kül­di­az­Úr­Ze­rub­bá­bel­nek:­»Nem­ha­ta­lom­mal­és­nem­erő­szak­-
kal,­ha­nem­az­én­lel­kem­mel!­–­mond­ja­a­Se­re­gek­Ura.«” Az ő „ke­ze­rak­ta­le
en­nek­a­temp­lom­nak­az­alap­ját,­és­az­ő­ke­ze­fog­ja­be­vé­gez­ni.­(…)­Ál­dás,­ál­dás
száll­jon­rá!” (Zak 4,6.9.7) Tud ha tod: „S élő kö vek ből épít már / Temp lo mot
itt a Szent lé lek. / Je len van Jé zus kö zöt tük.” (EÉ 288,4) S ne fe ledd el Pál e sza -
va it: te is Is ten szent temp lo ma vagy (lásd 1Kor 3,16.17)! 

g Ga rai And rás

HE­TI ÚT­RA­VA­LÓ

„Ed dig a pes tis ná lunk mind össze két
vagy há rom em bert ra ga dott el (s eze -
ket sem egyet len nap). A szem köz ti
szom széd ko vács nál te met tek el ma egy
fi út, teg nap még egész sé ges volt. Egy
má sik fia meg fer tőz ve fek szik. Rö vi den:
a pes tis itt van, és elég hir te len kez di bor -
zal mas mun ká ját, kü lö nö sen az if jú ság
el len. Azt ta ná cso lod Bart­ho­lo­ma­e­us
ma gisz ter rel együtt, hogy me ne kül jek

el ve led. De ho va fus sak? Re mél he tő leg
a vi lág nem fog össze dől ni, ha Mar­ti­nus
test vér el pusz tul. A szer ze tes test vé re -
ket – ha a pes tis to vább ter jed – min -
den eset re szét kül döm, szer te az or -
szág ba. En gem azon ban ide lán col a
kö te les sé gem iránt va ló en ge del mes ség.
Nem sza bad el me ne kül nöm, míg
ugyan ez az en ge del mes ség meg nem
pa ran csol ja. Nem azért ma ra dok, mint -
ha nem fél nék a ha lál tól, hisz nem va -
gyok Pál apos tol, csak a ma gya rá zó ja,
ha nem azért, mert bí zom, hogy az Úr
ki ment en gem sa ját fé lel mem ből.” 
d Lu­ther le ve le Jo­han­nes­Lang­nak

(Er furt ban), 1516. ok tó ber 26.
(Csep­re­gi­Zol­tán,

Vi­rág­Je­nő­for­dí­tá­sa)

semper­reformAnDA

Bi­zo­nyá­ra­so­kan­is­me­rik­a­kony­hák,
für­dő­szo­bák,­mun­ka­he­lyi­mos­dók
tar­to­zé­ka­it,­a­fal­ra­sze­relt­ada­go­ló­-
kat.­A­pa­pír­kéz­tör­lő,­kéz­mo­só,­eset­-
leg­mo­so­ga­tó­fo­lya­dék­fel­hasz­ná­lá­-
sát­szok­ták­így­ön­ki­szol­gá­ló­vá,­ön­-
ada­go­ló­vá,­ egy­szó­val­ prak­ti­kus­sá
ten­ni.­ S­ hogy­ a­ fel­töl­tők­ dol­gát­ is
meg­könnyít­sék,­a­fo­lya­dé­kot­tá­ro­ló
do­boz­egyik­ol­da­lán­egy­kis­kém­le­-
lő­nyí­lás­ van:­ egy­ pil­lan­tás­ rá,­ és
azon­nal­ki­de­rül,­hogy­mennyi­van
még­ a­ do­boz­ban.­ Az­ át­la­gos­ fo­-
gyasz­tás­is­me­re­té­ben­pe­dig­biz­ton­-
ság­gal­meg­ál­la­pít­ha­tó,­hogy­mennyi
ide­ig­tud­ja­még­el­lát­ni­fel­ada­tát­az
ada­go­ló.
Ta­lán­va­la­hogy­így­mű­kö­dik­lel­-

ki­ ener­gi­á­ink­kal,­ tar­ta­lé­ka­ink­kal,
lel­ki­erőnk­kel­va­ló­gaz­dál­ko­dá­sunk
is.­Időn­ként­fel­töl­tő­dünk,­az­tán­egy­-
szer­csak­el­kezd­fogy­ni­az­„anyag”.
A­na­pi­har­cok,­az­ér­tel­met­len­vi­ták,
a­meg­alá­zó­ve­re­sé­gek,­a­fe­les­le­ge­sen
vég­zett­mun­ka­mind-mind­fo­gyaszt­-
ják­lel­künk­után­tölt­he­tő­tar­tá­lyá­nak
tar­tal­mát.­ Ám­ ha­ hosszabb­ ide­ig
sze­ret­nénk­hasz­nál­ni­sér­tet­le­nül­a
tar­tót,­mu­száj­időn­ként­a­lel­künk­ál­-

la­po­tát­ jel­ző­ „ab­la­kocs­ká­ra”­ pil­-
lan­ta­nunk­–­fel­mér­ni­pil­la­nat­nyi­ál­-
la­po­tun­kat­ –­ és­ gon­dos­kod­nunk
rend­sze­res­után­töl­té­sé­ről.
Ki-ki­élet­fi­lo­zó­fi­á­ja,­ta­pasz­ta­la­-

tai,­iden­ti­tá­sa,­csa­lá­di­ha­gyo­má­nyai
vagy­ ép­pen­ ta­nul­má­nyai­ alap­ján
dol­goz­ki­ma­gá­nak­sa­ját­fel­töl­tő­stra­-
té­gi­át.­Van,­aki­a­kocs­mát­vé­li­er­re
a­ leg­al­kal­ma­sabb­nak,­ oda­ vo­nul
vissza­töl­te­kez­ni,­ahol­a­–­cse­kély­–
lel­ki­töl­tés­mel­lé­ala­pos­( fel)ön­tés­-
hez­is­hoz­zá­jut­hat.­Van,­aki­já­ték­-
szen­ve­dély­be­me­ne­kül,­van­nak­azon­-
ban,­akik­a­mun­ká­ba,­sa­ját­fon­tos­-
sá­guk­és­nél­kü­löz­he­tet­len­sé­gük­tu­-
da­tá­ba­te­met­kez­nek.­Lé­tez­nek­olya­-
nok­is,­akik­a­nagy­és­sok­sze­mé­lyes
par­ti­kat­vé­lik­a­töl­te­ke­zés­egyet­len
le­het­sé­ges,­ha­té­kony­mód­já­nak.­Is­-
mét­má­sok­pe­dig­ré­gi­(vagy­új)­ba­-
rát­ju­kat­hív­ják­se­gít­sé­gül­egy­kis­„lel­-
ki­zés­hez”.­
Hossza­san­ so­rol­hat­nánk­ még­ az

egye­di­mód­sze­re­ket,­ame­lyek­nek­kö­-
zös­vo­ná­sa,­hogy­ki­nek-ki­nek­van­kis
kém­le­lő-,­in­for­má­ci­ós­ab­la­ka,­jel­ző­-
rend­sze­re,­ame­lyen­ke­resz­tül­lát­ha­tó­-
vá­te­he­ti­–­kom­mu­ni­kál­hat­ja­–,­hogy

a­fel­töl­tő­dés­meg­tör­tént,­is­mét­min­den
rend­ben,­min­den­me­het­to­vább.
De­van­egy­jobb­meg­ol­dás!­A­temp­-

lom­csend­je,­az­ige­hall­ga­tás­tisz­tí­-
tó­ere­je,­a­fel­csen­dü­lő­mu­zsi­ka­har­-
mó­ni­á­ja,­az­is­ten­tisz­te­let­sem­mi­hez
sem­ha­son­lít­ha­tó­él­mé­nye,­a­ta­lál­-
ko­zá­sok­örö­me,­a­lé­lek­pezs­dí­tő­me­-
ren­gés­ és­a­Meg­vál­tó­val­ foly­ta­tott
pár­be­széd,­mely­után­lé­gi­e­sen­köny-
nyed,­ egy­szer­s­mind­ csor­dul­tig­ telt
lesz­a­lé­lek.
Sőt­még­en­nél­is­van­egy­jobb­le­he­-

tő­ség!­Ha­el­kez­dünk­kör­nye­ze­tünk­ben
ku­kucs­kál­ni:­ nem­üres-e­ va­la­ki­nél
ép­pen­a­tar­tály?­S­ha­ne­tán­rá­aka­-
dunk­egy­re,­bát­ran­pró­bál­junk­meg
se­gí­te­ni­a­fel­töl­tés­ben.­Jó­szó­val,­sze­-
líd­ség­gel,­ meg­hall­ga­tás­sal,­ meg­ér­-
tés­sel,­ta­náccsal,­oda­fi­gye­lés­sel.­
S­eb­ben­az­a­leg­cso­dá­la­to­sabb­és

leg­kü­lö­nö­sebb,­ hogy­ aki­ se­gít,­ az
azt­fog­ja­ta­pasz­tal­ni,­et­től­nem­fogy
lel­ki­ ener­gi­á­ja,­ ha­nem­ ép­pen­ el­-
len­ke­ző­leg:­egy­re­erő­sebb,­egy­re­gaz­-
da­gabb­lesz.­Vagy­is­úgy­fogy,­hogy
va­ló­já­ban­egy­re­job­ban­meg­te­lik­az
után­tölt­he­tő­tar­tály.

g Gyar ma ti Gá bor

Ma nap ság az üz le ti és szak mai élet -
ben gyak ran hall juk, a „jó gya kor lat”
ki fe je zést, azt a gya kor la tot je lö li,
mely meg kü lön böz te ti az adott szer -
ve ze tet a ver seny tár sa i tól. A ki fe je -
zés egyik de fi ní ci ó ja: „Olyan mód -
szer vagy tech ni ka, amely fo lya ma -
to san jobb ered mé nye ket hoz, mint
ame lye ket egyéb esz kö zök kel el le -
het ne ér ni, és ame lyet szint jel ként
(benc­h­mark) hasz nál nak… jó gya -
kor lat tal, fej lesz té sek kel ja vu lás áll -
hat be.”

Bölcs do log bár mely szer ve zet -
nél szám ba ven ni a jó gya kor la to kat,
nem csak az össze ha son lí tás mi att,
ha nem azért is, hogy lás suk, ho -
gyan le het ne ve le to vább fej lesz te ni
ed di gi te vé keny sé ge in ket. Ta lán már
tet tél is lé pé se ket ez irány ban a mun -
ka he lye den. De úgy gon do lom, bölcs
do log ma gán éle tünk ben is ki ér té kel -
ni a „jó gya kor la to kat”.

Évek kel ez előtt egy non pro fit szer -
ve zet nél dol goz tam, mi kor az egyik
ve ze tő meg kér dez te, mi lyen a jö vő -
ké pem ná luk. A kér dés meg le pett,
mi vel nem szán dé koz tam „meg -
mász ni a rang lét rát”. Mun ka kö röm -
ben, mint író és szer kesz tő, elé ge dett
vol tam, és tud tam, hogy pon to san ott

va gyok, ahon nan leg in kább tá mo gat -
ni tu dom a szer ve zet cél ja it.

Ab ban az idő ben a „jó gya kor la -
tom” az volt, hogy tisz tán lát tam, mi
az, ami ben a leg jobb va gyok, mi az,
ami szá mom ra a leg ér tel me sebb és
leg ki fi ze tő dőbb. Na gyobb presz -
tízzsel bí ró mun ka kö rért küz de ni
szá mom ra több ad mi niszt rá ci ót és
ke ve sebb él ve ze tes mun kát je len tett
vol na. Mi köz ben el is mer tem, hogy ez
ne mes tö rek vés, tud tam, hogy én
nem ezt az utat aka rom jár ni. Amint
Os­wald­ Cham­bers, egyik ked venc
íróm mond ta sok év vel ez előtt: „A jó
el len sé ge a leg jobb nak.” Az elő lép te -
tés jó do log lett vol na, de ese tem ben
nem a leg jobb.

Úgy lá tom, a Bib lia pont ezek ről az
egyé ni „jó gya kor la tok ról” be szél.
Szá mos pél da van rá.
Egy­adott­cél­lal­jöt­tünk­a­vi­lág­ra.

Alá zat ra int, ha be le gon do lunk, hogy
még mi előtt meg szü let tünk vol na, Is -
ten nek már ter ve volt az éle tünk kel.
Amit te szünk, és ami ben jók va -
gyunk, az nem vé let len. „Te­al­kot­tad
ve­sé­i­met,­te­for­mál­tál­anyám­mé­hé­-
ben.­Ma­gasz­tal­lak­té­ged,­mert­fé­lel­-
mes­és­cso­dá­la­tos­vagy;­cso­dá­la­to­sak
al­ko­tá­sa­id,­ és­ lel­kem­ jól­ tud­ja­ezt.”

(Zsolt 139,13–14) „Mert­az­ő­al­ko­tá­-
sa­va­gyunk,­aki­ket­Krisz­tus­Jé­zus­ban
jó­cse­le­ke­de­tek­re­te­rem­tett,­ame­lye­ket
elő­re­el­ké­szí­tett­Is­ten,­hogy­azok­sze­-
rint­él­jünk.” (Ef 2,10) 
Má­sok­kal­együtt­dol­goz­va­„mű­kö­-

dünk”­a­leg­job­ban.Min den szer ve zet -
nél van nak lát vá nyo sabb, te kin té -
lye sebb sze re pek, de min den mun ka
fon tos a kö zös kül de tés be töl té sé ben.
„Már­pe­dig­az­Is­ten­ren­dez­te­el­a­ta­-
go­kat­ a­ test­ben,­ egyen­ként­ mind­-
egyi­ket,­aho­gyan­akar­ta.­Ha­pe­dig­va­-
la­mennyi­egy­tag­vol­na,­hol­vol­na­a
test?­Így­bár­sok­a­tag,­még­is­egy­a
test.” (1Kor 12,18–20)
Leg­ha­té­ko­nyab­ban­úgy­dol­goz­ha­-

tunk,­ha­ki­hoz­zuk­a­leg­töb­bet­aján­-
dé­ka­ink­ból­és­ké­pes­sé­ge­ink­ből.Ami -
kor egyé ni, ve lünk szü le tett ké pes sé -
ge in ket és tu dá sun kat hasz nál juk,
több lel ke se dés sel és szen ve déllyel
tud juk vé gez ni mun kán kat. Így na -
gyobb el is me rést fo gunk kap ni, s ez
to váb bi mun ká ra ösz tö nöz. „Ha­látsz
ügye­sen­dol­go­zó­em­bert,­az­a­ki­rá­lyok
szol­gá­la­tá­ba­fog­ál­la­ni,­nem­ma­rad
az­ala­csony­ran­gú­ak­szol­gá­la­tá­ban.”
(Péld 22,29)

g Ro bert J. Ta masy
For­rás:­Mon­day­Man­na

Mi­a­te­„jó­gya­kor­la­tod”?

Után­töl­tő-stra­té­gia

Moz­gal­mas­év­ti­zed
Az el ső Ta­más-mi­sé­ről tu dó sí tó
EvÉ let-szám ból vett idé zet tel kezd -
te pré di ká ci ó ját Gáncs­Pé­ter má jus
10-én es te, a „ke re sők is ten tisz te le -
té nek” ju bi le u mi al kal mán. Az el -
nök-püs pök Lk 3,16 alap ján utalt ar -
ra, hogy e for ma bon tó is ten tisz te -
le tet egy év ti zed del ez előtt nem
vé let le nül in dí tot ták el a De ák té ri
evan gé li kus temp lom ban ép pen
pün kösd va sár nap ján. Az ige hir -
de tő re mé nyét fe jez te ki, hogy a
Szent lé lek új ra és új ra – így a jö vő -
be ni Ta más-mi sé ken is – láng ra
tud ja lob ban ta ni so kak ban a hit
pa ra zsát.

A szü le tés na pi együtt lét csúcs -
pont ját ez út tal is az úr va cso rai kö zös -
ség je len tet te, ám szin te min den ki élt
a Ta más-mi sék „in ter ak tív” ele me i -
vel is. Az úgy ne ve zett ima­já­rás­ra
több fő vá ro si gyü le ke zet is ál lí tott fel
– el csen de se dés re, gyer tya gyúj tás ra,
imád ko zás ra kész te tő – „ál lo má so -
kat” a temp lom tér ben, a szol gá lat te -

vők so rá ban pe dig an gyal föl di, bu da -
vá ri, bu da hegy vi dé ki, fa so ri, (volt) ke -
len föl di, zug lói és szent end rei lel ki -
pász tor is fel ada tot vál lalt.

A ju bi le u mi al ka lom li tur gus lel -
ké sze Dar­vas­Ani­kó volt (cím­lap­ké­-
pün­kön), há zi gaz dá ja pe dig Sze­li­
No­é­mi. A fi a ta los hang sze re lé sű –
ta izéi éne kek ben sem szű köl kö dő –
„egy ház ze nét” a Lift!­együt­tes szó -
lal tat ta meg. 

A Ta más-mi se ere de ti leg „ván -
dor mi sé nek” in dult, az utób bi há -
rom év ben azon ban a lágy má nyo -
si egye te mi gyü le ke zet ben ho no so -
dott meg. Elő ké szí tő je mind azon ál -
tal ma is több fő vá ro si evan gé li kus
gyü le ke zet ből ver bu vá ló dott kö -
zös ség, amely nek tag jai a szü le tés -
na pi is ten tisz te let után a De ák té ri
egy ház köz ség ter mé ben még so -
ká ig idéz ték fel – sze re tet ven dég ség
ke re té ben – a moz gal mas év ti zed
em lé ke ze tes alkalmait. 

g Kiss Ta más fel­vé­te­lei
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Az­oldalt­szerkesztette:­VITÁLIS JUDIT

Más fél óra múl va kez dő dik a bal la gás a Bu -
da pest-Fa so ri Evan gé li kus Gim ná zi um ban,
ami kor eze ket a so ro kat írom – és hám lik az
or rom he gyén a bőr. Né hány óra múl va ott fo -
gok áll ni az ol tár előtt, Lu ther-ka bát ban,
hám ló or ral, szem ben a bal la gó di á kok kal,
szü le ik kel és nagy szü le ik kel. Biz to san so -
kak nak az ar cát fog ják ki pi ro sí ta ni az ér zel -
mek, sze mek, ar cok, ta lán or rok is ját sza nak
majd a pi ros sok fé le ár nya la tá ban. De az én
or rom már most pi ros. Hogy mi ért, an nak
tör té ne te van – ma ezt a tör té ne tet fo gom rá -
bíz ni a pa lack pos tá ra.

Az or rom azért pi ros, mert le égett. Több
mint hat órán ke resz tül ott fe lej tet tem ma ga -
mat a tű ző na pon, egy fut ball pá lya szé lén. Rit -
kán já rok meccsek re, és még rit káb ban ke rü -
lök a pá lya szé lé re, ez a nap vi szont kü lön le -
ges volt: a fa so ri gim ná zi um csa pa ta lé pett pá -
lyá ra Győr ben a Pé ter fy-ku pá ért. A csa pat ka -
pi tá nya meg kér dez te tő lem, hogy vol na-e
ked vem el kí sér ni őket, én pe dig öröm mel
mond tam igent. 

A csa pat leg több tag ját jól is me rem, hit tan -
órá kon, áhí ta to kon, az is ko la fo lyo só in gyak -
ran ta lál ko zunk, né ha a lel ké szi szo ba ab la ká -
ból is lá tom őket edze ni, de tét mér kő zé sen még
so ha nem lát hat tam őket. Szép já té kot vár tam,
eset leg győ zel met is. Na gyon ké szül tek, és nyer -
ni akar tak. Nem is csa lód tak, sem ők, sem én,
szé pen ját szot tak, és meg nyer ték a Pé ter fy-ku -
pát. De töb bet kap tunk, mint amit vár tunk. Szí -
vet-lel ket meg ra ga dó él ményt, mint ha nem csak
a nap su gár éget te vol na és a friss szel lő si mo -
gat ta vol na az ar cun kat, ha nem a ke gye lem is
meg érin tett vol na ben nün ket.

A mér kő zé sek so rán ugyan is iga zi drá ma
bon ta ko zott ki. Drá ma a csa pa tok kö zött, ter -
mé sze te sen, hi szen töb ben is meg akar ták
nyer ni a ku pát, és min den ki sze re tett vol na fel -
ke rül ni a do bo gó ra. Ba rát sá gos mér kő zé se ket
ját szot tak a csa pa tok, de köz ben ko mo lyan is
vet ték ma gu kat, és nem en ged ték át egy más -
nak a le he tő sé ge ket va la mi fé le, a sport ver seny -
hez nem il lő elő zé keny ség je gyé ben. 

Az a drá ma vi szont, amely en gem meg ra ga -
dott, a fa so ri gim na zis ták szí vé ben zaj lott.
A má so dik mér kő zé sük után ugyan is ki ala kult
egy he ves szó vál tás, és az a ve szély fe nye get -
te őket, hogy a já ték so rán el szen ve dett, vélt
vagy va lós sé rel mek el ra gad ják őket. Előt tük
volt még a tor na hosszabb fe le, négy fon tos
mér kő zés. Ők is pon to san tud ták, hogy in du -
lat tal, eset leg meg kér dő je lez he tő bí rói dön -
tés sel ké sőbb is ta lál koz hat nak, meg kell
szü let nie te hát ben nük a vé de lem nek ezek kel
szem ben, hogy ne ra gad has sa el őket az in -
du lat. Rö vid, ko moly be szél ge tés után lép tek
is mét pá lyá ra, és on nan tól fog va ural kod tak
az in du la ta i kon. 

Egy mást is tá mo gat ták eb ben. Ami kor egy
nagy ere jű fiú ki rob bant vol na, két tár sa állt elé,
né hány per c múl va pe dig fel cse ré lőd tek a sze -
re pek, ak kor az előbb le fo gott fi a tal em ber
csil la pí tot ta le egy ha tá ro zott szó val a tár sát. Így
küz döt tek vé gig, nem csak – a szin tén na gyon
jól ját szó – el len fe lek kel, nem csak fá radt ság gal,
nem csak a nap pal és a szél lel, de sa ját ma guk -
kal is. Hagy ták, hogy be lül ről meg ra gad ja és for -
mál ja őket a ke gye lem. Küz döt tek és győz tek.

Én pe dig mind eköz ben annyi ra meg fe led -
kez tem ma gam ról, hogy a szem üve gem ke re -
té ig meg égett az or rom. Most már csak hám -
lik a bőr, és ha meg érin tem, min dig a ma gu -
kat is le győ ző fi úk jut nak az eszem be, és el mo -
so lyo dom. 

Az ol va só nak pe dig, aki ki nyit ja majd a pa -
lack pos tát, azt kí vá nom, hogy az ar cát für des -
se meg a nap fény, ci ró gas sa meg a szél, és vi -
lá go sít sa meg a ke gye lem, aho gyan az a mi ar -
cunk kal is tör tént áp ri lis 24-én Győr ben.

g Dr. Csep re gi And rás

pA­lACk­pos­tA

Nap­su­gár,­friss­szel­lő
–­és­a­ke­gye­lem

Név­jegy:­
Dr.­Csep­re­gi­And­rás

Is ko la lel kész va gyok a Bu -
da pest-Fa so ri Evan gé li kus
Gim ná zi um ban.

– Az Ószö­vet­ség leg ki emel ke dőbb sze mé lyi sé -
ge két ség kí vül Mó zes. Teo ló gi ai ér te lem ben
csak Dá vid, Iz rá el nagy ki rá lya ér föl hoz zá, aki -
nek há zá ból a Mes si ás szár ma zik. Mó zes alak -
já ban pa pi, pró fé tai ve ze tői tu laj don sá gok, a ke -
gyes em ber sze mé lyi ség je gyei, ka riz ma ti kus
sza ba dí tói ké pes sé gek al kot nak egy sé get. A ve -
le kap cso la tos gaz dag ha gyo mány és a sze mé -
lye irán ti ér dek lő dés ma gya -
ráz za azt a komp lex, már-
már „Su per man-sze rű” Mó -
zes-ké pet, amely a Bib li á ból
elénk tá rul.
–­Mó­zes­ kül­de­té­se­ – „ve -

zesd ki né pe met, Iz rá el fi a it
Egyip tom ból” (2Móz­ 3,10b),
mert „el visz lek ben ne te ket
az egyip to mi nyo mo rú ság -
ból… a tej jel és méz zel fo lyó
föld re” (2Móz­3,17)­–­va­ló­ban
nem­kis­fel­adat.­En­nek­az­el­-
hí­vás­nak­ azon­ban­ egé­szen
hosszú­ előz­mé­nye,­ elő­tör­té­-
ne­te­van­a­bib­li­ai­ha­gyo­mány
sze­rint.

– A Bib lia el ső köny vé nek
vé gén (1Móz 47) ar ról ol va -
sunk, hogy Já kób ős atya és fi -
ai Egyip tom ba ván do rol tak,
ahol Jó zsef, ked venc gyer -
me ke – akit test vé rei irigy ség -
ből el ad tak – már „be fu tott”
gaz da sá gi ve ze tő a fá raó ud -
va rá ban. Mó­zes­ el­ső­ köny­ve
nagy éh ín sé get em lít, amely a
ki vál tó oka en nek az el ván dor lás nak. Ma azt
mond hat nánk, hogy Mó zes elő dei a fá raó or -
szá gá ban „meg él he té si mig rán sok” vol tak,
akik Gós en föld jén, a Ní lus-del ta dé li te rü le -
tén te le ped tek le. 2Móz 1,5 sze rint het ve nen vol -
tak, akik az tán el sza po rod tak Egyip tom föld -
jén, és „meg­telt­ve­lük­az­or­szág”. Ez a ki je len -
tés min den bi zonnyal erő sen túl zó, hi szen
né hány sor ral lej jebb azt is ol vas suk, hogy
mind össze két bá bá ra volt szük sé ge en nek a kö -
zös ség nek.

Az egyip to mi tar tóz ko dás el ső, bé kés idő sza -
ka után saj nos rossz ra for dult a hely ze tük. A kö -
vet ke ző fá raó a tró non – aki ta lán II.­Ram­szesz
le he tett – rab szol gák nak te kin tet te a jö ve vé nye -
ket, és ke mény mun ká val sa nyar gat ta őket.
–­Nem­sok­kal­ké­sőbb­pe­dig­az­ural­ko­dó­azt

pa­ran­csol­ta­egész­né­pé­nek,­hogy­min­den­új­szü­-
lött­hé­ber­fi­út­dob­ja­nak­a­Ní­lus­ba.­Mó­zes­re­is
ez­a­sors­várt­vol­na,­any­ja­azon­ban­há­rom­hó­-
na­pig­rej­te­get­te,­majd­ami­kor­már­nem­tud­ta
to­vább­ti­tok­ban­tar­ta­ni­gyer­me­két,­gyé­kény­ko­-
sár­ba­fek­tet­ve­a­fo­lyó­part­ján­a­sás­kö­zé­tet­te…

– Mó zes va ló szí nű leg a ki te le pül tek har ma -
dik-ne gye dik ge ne rá ci ó já hoz tar toz ha tott.
Ap ját Am rám nak, any ját Jó ke bed nek hív ták.
Lévi tör zsé ből szár ma zott, ab ból a klán ból,
amely a ha gyo mány sze rint a pap ság és az is -
ten tisz te le tek kel kap cso la tos szol gá la to kat
vég zők tör zse volt. Nem vé let len hát, hogy
báty ja, Áron ké sőbb pa pi funk ci ót tölt majd
be. Mó zes nek a báty ján kí vül volt még egy nő -
vé re is, akit Mir jám nak hív tak. Ő volt az, aki
a kis Mó zest a Ní lus part ján a fá raó le á nyá nak
gond ja i ra bíz ta.

Mó zes meg me ne kült, és a fá raó ud va rá ban
nőtt föl, a fá raó le á nyá nak adop tált fi a ként. Ne -
ve egyip to mi ere de tű, amely egész egy sze rű en
„em bert”, „fér fit” je lent. Ez a „mss” más sal hang -
zó sor rej tő zik pél dá ul Thot­mesz és Ram­szesz
fá raó ne vé ben is. Gyö ke re it, iden ti tá sát Mó zes
a fel nőtt ko rá ban fe dez te föl, ami kor szem be -
sült né pé nek szo mo rú sor sá val.
–­Ha­ne­ve­sí­te­ni­kel­le­ne­Mó­zes­éle­té­nek­leg­-

fon­to­sabb­pil­la­na­ta­it,­me­lyek­len­né­nek­ezek?

– Mó zes hosszú élet út já nak alap ve tő en négy
nagy ese mé nyét eme li ki az ószö vet sé gi ha gyo -
mány. Az el ső a csip ke bo kor él mé nye a pusz tá -
ban, ami kor el hí vá sát kap ta Is ten től (2Móz 3). 
A má so dik nagy ese mény az Egyip tom ból va ló
ki vo nu lás (2Móz 14), ami kor szá raz láb bal ve zet -
te át né pét a Vö rös-ten ge ren, ere de ti  ne vén Ná -
das-ten ge ren. A har ma dik nagy je len tő sé gű

ese mény a Sí nai-he gyen tör tént ki nyi lat koz ta tás
és szö vet ség kö tés, ami kor Mó zes át vet te Jah vé -
tól a tör vény kő táb lá it. A ne gye dik, egy ben
vég ső for du ló pont Mó áb pusz tá já ban, Ne bó
he gyén kö vet ke zett be, ami kor Mó zes hosszú be -
szé det tart va el bú csú zott né pé től, és meg halt.
–­Mi­lyen­kép­bon­ta­ko­zik­ki­eze­ken­a­tör­té­ne­-

te­ken­ke­resz­tül­Mó­zes­ről?­Mit­tu­dunk­a­sze­mé­-
lyi­sé­gé­ről,­a­tu­laj­don­sá­ga­i­ról­konk­ré­tan­is?

– Mó zes, mint au to ri tás, ahogy már em lí tet -
tük, az egész Ószö­vet­ség ve zér egyé ni sé ge. A tör -
té net ele jén a kis Mó zes ma ga is ta pasz tal ta a
ki szol gál ta tott sá got, a ha lál fe nye ge té sét, akár -
csak hé ber sors tár sai. Ah hoz, hogy ké sőbb Is -
ten től ren delt sza ba dí tó vá vál has son, elő ször
ne ki ma gá nak kel lett át él nie a sza ba du lás,
meg me ne kü lés él mé nyét.

Mó zes sze mé lyi sé ge hal lat la nul össze tett:
fény- és árny ol da lak kal, tes ti fo gya té kos ság gal
(da do gás), ugyan ak kor iga zi ve ze tői ka riz -
mák kal. Mi előtt Jah ve szol gá la tá ba állt vol na,
már volt „pri u sza”: fel nőtt fér fi ként hir te len ha -
rag já ban meg ölt egy egyip to mit. Emi att me ne -
kü lés re kény sze rült, és a lu xus vi lá gá ból hir te -
len a föl dön fu tók, szám ki ve tet tek kö zött ta lál -
ta ma gát. Egy mid já ni pap, Jet ró fo gad ta föl
pász tor nak; az itt szer zett is me re te it Mó zes a
ké sőb bi ek ben is jól tud ta ka ma toz tat ni – mint
né pé nek pász to ra.

Ami kor el ér te őt Is ten hí vá sa, Mó zes már
nem volt fi a tal. A szol ga ság ból sza ba dí tás fel -
ada ta el ső re in kább „mis si on im pos sib le-nek”
– le he tet len kül de tés nek – tűnt szá má ra. Is ten
azon ban Áront, a báty ját ren del te Mó zes mel -
lé, így ket ten már job ban bol do gul tak. Áron lett
Mó zes „szá ja”, mai ki fe je zés sel él ve „kom mu -
ni ká ci ós me ne dzse re”.

Mó zes nek Jah vé val egé szen ben ső sé ges, sőt
egye dül ál ló an szo ros volt a kap cso la ta. Egye -
dül ő az, aki vel – a bib li ai ha gyo mány sze rint
– Is ten szem től szem ben be szélt. Mó zes Is ten
és a nép kö zött állt köz ve tí tő ként – me di á tor -
ként –; fel ada ta volt ugyan ak kor a ge ne rá ci ók
össze kö té se is – fő kép pen a hosszú ván dor lás
ide je alatt.

–­Mi­lyen­hely­zet­ben­kap­ta­meg­Iz­rá­el­né­pe
a­Tíz­pa­ran­cso­la­tot?

– Az exo dus, a ki vo nu lás cso dá ja után két
hó nap pal ér kez tek el Iz rá el fi ai és le á nyai Mó -
zes ve ze té sé vel a Sí nai-hegy hez. Ez a kü lö nös
ván dor út va ló já ban a sza bad ság aján dé ká val va -
ló együtt élés pró ba út ja volt. Is ten né pe a szű -
kös ség vi lá gá ból, a fá raó el nyo mó rend sze ré -
ből in dult el, és a kö zös jó fe lé za rán do kolt.
Amit itt, a szö vet ség he gyé nél fel fe dez het tek,
az a „sa lom”: a meg bé ké lés és a test vé ri ség aján -
dé ka. Im már lett ener gi á juk ar ra, hogy együtt
a kö zös jó ért fá ra doz za nak. A kö zös sé get,
szom széd sá got, a szo li da ri tás kö te lé két fe -
dez ték föl a hegy kö ze lé ben.

Ott, hely ben mind járt meg is fo gad ták: „…te
mondd­el­ne­künk­mind­azt,­amit­Is­te­nünk,­az­Úr
mon­dott­ne­ked:­mi­pe­dig­meg­hall­gat­juk,­és­meg­-
tesszük­azt.” (5Móz 5,27) Iz rá el új el kö te le ző dé sé -

nek ta nú ság té te le ez. Mennyi -
re kü lön bö zik a Sí nain ka pott
is te ni ren del ke zés a fá ra ó é tól!
Is ten ki je len tett Tó­rá­ja azt fe -
je zi ki, hogy Jah vé nak van egy
ál ma a test vé ri ség ről, és van
szán dé ka a kö zös jó el éré sé re.
Az ín ség ag go dal ma után a
cso dás bő ség: a víz fa kasz tás,
man na, für jek ado má nyá nak
ta pasz ta la ta in át a test vér ré
vá lás nagy cél já ig ve zet az út.
–­Mit­je­len­te­nek­az­Úr­tól

ka­pott­ kő­táb­lák,­ tör­vé­nyek
az­Ószö vet ség né­pé­nek?

– A Tíz­pa­ran­cso­lat nem
mo ra lis ta tör vény. Nem is
csu pán a „com mon sen se”,
vagy is ál ta lá no san el fo ga dott
sza bá lyok gyűj te mé nye. A tíz
ige nem azért ada tik, hogy
sakk ban tart son, le do ron gol -
jon em be re ket, hogy meg -
von ja tő lük az élet örö mét.
Ezek a ren del ke zé sek min de -
nek előtt ar ról szól nak, hogy
mi ként szer ve ződ jön a szo ci -

á lis rend Iz rá el kö ré ben, mi lyen az Is ten ál tal
le gi ti mált, má so kat szol gá ló ha ta lom, és mi ként
va ló sít ha tó meg a kö zös ség kö zös jó lé te.

Az el ső há rom pa ran cso lat ból Iz rá el azt ta -
nul hat ta meg, hogy Jah vét kell sze ret nie, szol -
gál nia, ben ne bíz nia, nem a fá raó ural má ban.
Ez lé nye gé ben ha ta lom vál tást je lent: Is ten
ural ma mel let ti el kö te le ző dést. Ha Iz rá el szá -
má ra Jah ve az egyet len Is ten, aki hez ra gasz ko -
dik, ak kor a kö vet ke ző ren del ke zé sek is ma guk -
tól ér te tő dők, be tart ha tók lesz nek.

A 4. pa ran cso lat ból Iz rá el azt ta nul ta meg,
hogy a szom ba ti nyu ga lom az ag resszív, nyug -
ha tat lan ki zsák má nyo lás al ter na tí vá ja. A szom -
bat el sőd le ges sze re pe ere den dő en nem az is -
ten tisz te let volt, ha nem a mun ka vég zés szü ne -
tel te té se. An nak a vissza uta sí tá sa, hogy az
em ber éle té nek ér té két a tel je sít mé nye és a fo -
gyasz tá sa alap ján ha tá roz zák meg.

A pro duk ti vi tás és kon zu má lás a sa ját jó fe -
lé ve ze ti az em bert, nem a kö zös jó fe lé. A fá -
raó rend sze ré ben nem volt he lye a szom bat nak,
sen ki nek nem volt pi he nő nap ja a szol gák kö -
zött. A nyu ga lom nap ja a te rem tés cél já ra: az
ün nep re, Jah ve és né pé nek ta lál ko zá sá ra te szi
a hang súlyt.

Az 5–9. pa ran cso lat ból Iz rá el azt ta nul ta
meg, hogy min den em ber tár sat, fe le ba rá tot
tisz tel ni és vé del mez ni kell, és nem sza bad cser -
ben hagy ni, ki zsák má nyol ni sen kit. A test vér,
társ nem esz köz a sa ját jó lé tem el éré sé hez, ha -
nem úti társ a kö zös jó fe lé ván dor lás ban. Ezek
a ren del ke zé sek ha tárt szab nak a te kin tet ben,
hogy az em ber sa ját sza bad sá ga a má sik em ber
kö zös jó ra va ló jo gá nál vég ző dik.

A 10. pa ran cso lat ból pe dig Iz rá el azt ta nul -
ta meg, hogy a kap zsi ság nak ha tárt kell szab -
ni. Ez a ren del ke zés nem el ső sor ban a je len ték -
te len irigy ség re te szi a hang súlyt, ha nem a ra -
ga do zó gya kor la tok ra. A mo hó gaz da sá gi
rend sze rek ben már sen ki sem le het biz ton ság -
ban a na gyobb erő vel szem ben. A kap zsi ság -
nak Jah ve nagy vo na lú ki rály sá ga szab gá tat.

g Vi tá lis Ju dit
(Foly­tat­juk)

re­for­má­Ció­és­ok­tA­tás

Az­ószö­vet­sé­gi­tör­vé­nyek­től­Jé­zus­eti­ká­já­ig
In­ter­jú­dr.­Var­ga­Gyön­gyi­vel,­az­Evan­gé­li­kus­Hit­tu­do­má­nyi­Egye­tem­do­cen­sé­vel­–­1.­rész

b Tu­dod,­hogy­Mó­zest­bíz­ta­meg­Is­ten­az­zal,­hogy­ki­ve­zes­se­Iz­rá­el­né­pét­Egyip­tom­föld­jé­-
ről­–­de­ar­ra­is­em­lék­szel,­hogy­ő­ezt­az­el­hí­vást­el­ső­re­le­he­tet­len­kül­de­tés­nek­lát­ta?­Ka­-
pás­ból­fel­so­ro­lod­mind­a­tíz­pa­ran­cso­la­tot­–­de­az­zal­is­tö­ké­le­te­sen­tisz­tá­ban­vagy,­hogy
mi­volt­ve­lük­Jah­ve­szán­dé­ka?­Is­me­red­Jé­zus­pél­da­be­szé­de­it­–­de­azt­is­tu­dod,­hon­nan­me­-
rí­tet­te­őket?­Két­ré­szes­in­ter­júnk­ban­az­idei,­re for má ció és ok ta tás te­ma­ti­kus­év­ap­ro­pó­-
já­ból­Mó­zes­ről,­a­Tíz pa ran cso lat ról, a­Tórá ról és­a­Tal mud ról, a­tör­vé­nyek­ta­nul­má­nyo­-
zá­sá­nak­ha­gyo­má­nyá­ról,­il­let­ve­Jé­zus­eti­ká­já­ról­kér­dez­zük­dr. Var ga Gyön gyi evan­gé­li­kus
lel­készt,­az­Evan­gé­li­kus­Hit­tu­do­má­nyi­Egye­tem­Ószö­vet­sé­gi­Tan­szé­ké­nek­do­cen­sét.
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– Csa lá dunk ban a ha gyo má nyok nak
nagy a je len tő sé gük – kez di az em lé -
ke zést. – Ez ab ból fa kad, hogy egy szo -
kat la nul ré gi tör té ne ti múlt tal bí ró kö -
zös ség ről van szó, a ta poly lucs kai és
kü ke me zei Bá­nó csa lád ról, amely az
egy ko ri Sá ros vár me gyé ből szár ma zik.
Má so dik is mert őse IV.­Bé­la ki rály ha -
li csi kö ve te volt. A hoz zá kö tő dő leg -
ko ráb bi ok irat 1251-ből szár ma zik.
Eb ben a ki rály el is me ri Ger­ma­nus­nak
a kö vet já rás nál szer zett ér de me it, és
meg erő sí ti tíz bir tok tu laj do ná ban.
Ezek a te le pü lé sek jó részt mind vé gig
meg ma rad tak a csa lád ke zén, a ma rad -
vá nyok 1945-ben úsz tak el, az is mert
okok mi att. Jól nyo mon kö vet he tő a
tör té ne tünk, tíz ezer ok irat van ró la a
Ma gyar Or szá gos Le vél tár ban.
–­Vol­tak-e­ na­gyobb­ vál­to­zá­sok­ a

csa­lád­tör­té­ne­té­ben?
– Mi kor a re for má ció tért hó dí tott

a Fel vi dé ken, sok más sá ro si ne mes
csa lád dal együtt a mi enk is át tért a lu -
the ri evan gé li kus hit re. Ezt a tra dí ci -
ót elő de ink hű sé ge sen ápol ták év szá -
za do kon ke resz tül. Déd apám, Bá­nó­Jó­-
zsef pél dá ul hu szon öt éven át volt az
eper je si evan gé li kus kol lé gi um nak és
egy na gyobb egy ház ke rü let nek a vi lá -
gi fel ügye lő je. Nagy apám, Bá­nó­Ár­pád
a ma gyar nyel vű kol lé gi um meg szű né -
sé ig, vagy is a cse hek be vo nu lá sá ig
volt fel ügye lő. Csa lá dunk egy ré sze,
pél dá ul édes apám meg tud ta őriz ni a
val lá sát, ma pe dig az egyik öcsém, én,
a fi am, a me nyem és az uno ká im is
evan gé li ku sok va gyunk.
–­Hol­töl­töt­te­a­gyer­mek­ko­rát?
– A Rá ko si-kor szak ban a Bu da fo -

ki út ról An gyal föld re köl töz tet tek

ben nün ket, mun kás ke rü let be. Elég
messze volt az evan gé li kus temp lom.
Apám tisz tel te a ha gyo má nyo kat,
az egy há zat, ne kem még is óvo dás ko -
rom ban volt a leg na gyobb kö tő dé -
sem. Ha a Bocs kai úton ma nap ság el -
me gyek az épü let előtt, fe le sé gem nek
szok tam mon da ni: ez az a ka pu,
ahol kis gye rek fej jel, há rom-négy
éve sen na pon ta be men tem, és rög -
tön pa pucs ba búj tam. Han go san kö -
szön tem: „Erős vár a mi Is te nünk.”
1949-ben be zár ták, nem ér tet tük,
hogy mi tör tént. En gem na gyon za -
vart a do log, ab ból a szem pont ból is,
hogy volt ott egy ara nyos kis lány, ha
úgy tet szik, az el ső sze rel mem, akit
az után so ha töb bet nem lát tam.
–­Mer­re­vitt­az­tán­az­élet­út­ja?
– A Le hel ut cai ál ta lá nos is ko lá ba

jár tam. Már ki csi  ko rom óta ér de kelt
a raj zo lás – annyi ra, hogy a ré gi la -
ká sunk ban a fris sen me szelt fa lat
kré tá val ki dí szí tet tem. Ké sőbb is
rend sze re sen raj zol tam, és ar ra ké -
szül tem, hogy va la mi lyen mű vé szi
pá lyá ra me gyek. So ká ig meg vá la -
szo lat lan kér dés ként ma radt ben -
nem, hogy en gem, aki min dent meg -
tet tem a si ke rért, jól fel ké szül tem, há -
rom szo ri je lent ke zés el le né re mi ért
nem vet tek föl a fő is ko lá ra. A ka to -
na ság után nyom dai szak mát sze rez -
tem. Fe le sé gem ba rát nő jé nek aján lá -
sá ra a ré gé szet kö ze lé be ke rül tem.
Ka­licz­Nán­dor ré gész nek Aszó don
ása tá si raj zo ló ra volt szük sé ge. Je lent -
kez tem, és haj nal tól dé lig ott dol goz -
tam. Nem so ká ra tárgy raj zo kat ké szí -
tet tem a Nem ze ti Mú ze um nak. Hoz -
zá ve tő leg negy ven köny vet il luszt rál -

tam nagy ki adók nak. Jó ti zen öt évig
csi nál tam ezt, ki dol goz va egy sa já tos
pon to zá sos tech ni kát… Köz ben jöt -
tek a könyv- és hang le mez bo rí tók,
egyes la pok nak ka ri ka tú rá kat szál lí -
tot tam, il let ve rek lám gra fi ká kat, pla -
ká to kat, bé lye ge ket ké szí tet tem.
1980-ban let tem a Mű vé sze ti Alap
tag ja.
–­Ho­gyan­ke­rült­az­iro­da­lom­kö­-

ze­lé­be?
– Ap rán ként. El ju tot tam pél dá ul

ar ra a ra ka ma zi ása tás ra, ahol Die­nes
Ist­ván, a ki vá ló ré gész gaz dag hon fog -
la lás ko ri le le te ket tárt föl. Le fo tóz -
tam a lá tot ta kat, a ké pe ket pe dig a kí -
sé rő szö ve gem mel le is hoz ták egy
he ti lap ban. Más kor a Fel vi dék ről
hoz tam tu dó sí tást. Az el ső ko lum nás
in ter jút a po li ti kus Kó­nya­Im­ré­vel ké -
szí tet tem 1991 nya rán az Új­ Ma­-
gyar­or­szág szá má ra. Ek kor tól kezd -
tek meg je len ni a cik ke im. En nél a na -
pi lap nál ha ma ro san se géd szer kesz -
tő let tem, és las san az új ság írás ba is

be le ta nul tam. Annyi ra, hogy a kö vet -
ke ző két év ti zed ben tel je sen el tá vo -
lod tam a gra fi kai mun kák tól. 

1996-ban je lent meg el ső köny vem
a Püs ki Ki adó nál, egy pub li cisz ti kai
vá lo ga tás. Ez zel egy idő ben lá tott
nap vi lá got a Ge mi ni Ki adó nál a Ré­-
gi­ma­gyar­csa­lá­dok cí mű kö te tem,
az tán 2004-ben az elő ző köny vem új,
bő ví tett ki adá sa az Athe na e um nál.
Et től kezd ve éven ként meg je lent va -
la mi tő lem. Szép si ker volt a Ma­gyar
tit­kok­nyo­má­ban, a Rej­té­lyek­a­ma­-
gyar­múlt­ból,majd A­ma­gyar­ne­mes
vi­téz­sé­ge. Ezt kö vet te a Fe­lejt­he­tet­len
mon­dák­és­le­gen­dák…Új te rü le te ket
dol go zott föl az 55­meg­hök­ken­tő­eset
a­ma­gyar­tör­té­ne­lem­ből, foly ta tá sa az
Újabb­33­meg­hök­ken­tő­eset­a­ma­gyar
tör­té­ne­lem­ből. Leg fris sebb mun kám
a Ki­ni­zsi­öz­ve­gyé­től­Hor­thy­test­őré­ig.
–­Mű­fa­ji­lag­ ho­vá­ so­rol­hat­juk­ a

mun­ká­it?
– Tör té nel münk ezer egy száz évét

pász táz ga tom. Az ér de ke sebb té -

má kat sze dem össze. Ezt a mű fajt
mű ve lő dés tör té net nek ne ve zik, de ta -
lán több is en nél: idő uta zás, ta nu lás
és ta ní tás, ve szen dő ér té kek men té -
se. So kat kell ol vas ni hoz zá. Va la mi -
kor óri á si mun kák je len tek meg a
Ma gyar Tu do má nyos Aka dé mia
meg bí zá sá ból, így a leg ki vá lóbb tör -
té né szek élet mű vé ből vá lo gat ha tunk.
Hi he tet len tár há za van a for rá sok nak,
egy-egy idő sze let gyűj te mé nyé nek.
–­Év­ti­ze­des­ ku­ta­tá­sai­ után­ mi­-

lyen­ta­pasz­ta­la­tot­von­na­le­a­ma­gyar
tör­té­ne­lem­ből?

– Mi nél töb bet meg is me rek be lő -
le, an nál ke ve seb bet tu dok. Tör té nel -
münk cso dá la tos üze ne te ket hor -
doz. A mi enk azért ta nul sá gos, mert
a mai idő ben is vissza kö szön nek
azok a je len sé gek, ame lyek kel a ré -
geb bi ko rok em be re szem be sült.
Gon do lok le gen dás szét hú zás ra,
amely a ma gya ro kat jel lem zi – gya -
kor la ti lag min den év szá zad ban ki ta -
pint ha tó az örö kös ku ruc-la banc el -
len tét. Van nak, akik elő nyö kért föl -
ad ják el ve i ket, és van nak, aki ket ez
nem ér de kel, mert a nem zet sor sát
elő rébb va ló nak tart ják! Azok a pél -
dák ma rad tak fenn, ame lyek szá za -
do kon át su gá roz nak. Most ír tam
II.­Rá­kó­czi­Fe­renc­ről, aki áll ha ta tos
volt, a ne mes ügyet mind ha lá lig
szol gál ta, és nem ér de kel ték a csá szá -
ri aján la tok, mi köz ben a leg na gyobb
bir to ko sa volt az or szág nak.
–­Ké­szí­tett-e­szám­ve­tést­het­ve­ne­dik

szü­le­tés­nap­ján?
– Nem gon do lok az évek mú lá sá -

ra, te szem a dol go mat. Úgy ér zem, ar -
ra va gyok prog ra moz va, hogy dol goz -
zak. Igyek szem ér té ket te rem te ni és
min dig va la mi ér tel mes célt meg va -
ló sí ta ni. Ha van egy hasz nos nak vélt
gon do la tom egy új könyv höz, ak kor
ne ki esek, és azt csi ná lom éj jel-nap pal.
Ma gá nyos far kas va gyok, nem gon -
dol ko dom az évek ről, a mun ka él tet,
és az ér de kel. Ab ban hi szek, hogy
amit lét re ho zunk, az va la hol hat. S ha
mi nő sé get te szünk le az asz tal ra, az
a lel ket táp lál ja, ve zet, és él ni se gít. 

g Feny ve si Fé lix La jos

Az Egy há zi Könyv tá rak
Egye sü lé se (EKE) 1994-ben Ka lo -
csán ala kult hu szon há rom egy há zi és
fe le ke ze ti könyv tár rész vé te lé vel. Je -
len leg hat van két tag könyv tá ra és ti -
zen egy fi ók könyv tá ra van, amely ből
nyolc ha tá ron tú li in téz mény. Az
egye sü lés öku me ni kus szel le mé nek
meg fe le lő en a csat la ko zott gyűj te mé -
nyek kö zött van nak ka to li kus, evan -
gé li kus, re for má tus, or to dox, uni tá -
ri us, iz ra e li ta és bap tis ta fe le ke ze ti
könyv tá rak. 

A szer ve zet alap sza bály ban meg -
fo gal ma zott cél ja: „…a ma gyar or -
szá gi egy há zi könyv tá rak együtt mű -
kö dé sé nek elő moz dí tá sa, le he tő ség
sze rin ti kö zös ál lás pont ki ala kí tá sa és
ta pasz ta la tok ki cse ré lé se az aláb bi te -
rü le te ken: a) az egy há zi könyv tá rak -
nak egy há zuk ban és a tár sa da lom ban
be töl ten dő sze re pe; b) könyv tá ri fel -
dol go zó mun ka és gyűj tő kö rök; va -
la mint c) mu ze á lis ér té kek őr zé se.” 

Az egye sü lés ügye it az el nök, tit -
kár, ka ma rás, tíz ta gú el nök ség és
há rom ta gú fel ügye lő bi zott ság in té zi.

Az EKE egyik leg fon to sabb cél ja az,
hogy az egy há zak ál tal mű köd te tett
könyv árak – a 20. szá zad má so dik fe -
lé nek mél tat lan év ti ze dei után – is mét
be ke rül je nek nem csak a könyv tá ri
rend szer be, ha nem a ma gyar szel le -
mi és kul tu rá lis élet vér ke rin gé sé be is.
Kö zös tö rek vé sünk, hogy a gyűj te mé -
nyek ben őr zött kul tu rá lis örök sé get
mi nél több ol va só szá má ra el ér he tő -
vé te gyük, és ma is mű kö dő könyv -
tá rak ként a kor társ teo ló gi ai és egy -
há zi mű velt ség nyil vá nos te rei le -
gyünk. Ér dek- kép vi se le ti mun kánk -
ban mind fenn tar tó ink kal, mind az
Em be ri Erő for rá sok Mi nisz té ri u ma
Köz gyűj te mé nyi Fő osz tá lyá val fo -
lya ma to san egyez te tünk.

Egye sü lé sünk leg fon to sabb szak -
mai ren dez vé nye az éven te meg tar -
tott há rom na pos köz gyű lés és szak -
mai kon fe ren cia. Min den év ben
más-más tag könyv tá runk ad ott -
hont e ren dez vény nek, ame lyen a
könyv tár tu do mány ran gos szak em -
be rei tar ta nak elő adá so kat a szak -
mán kat érin tő leg újabb fej lesz té sek -

ről, ered mé nyek ről, az ak tu á lis kér -
dé sek ről és az egy há zi könyv tá rak ban
va ló meg va ló sí tás le he tő sé ge i ről.
Emel lett a tag könyv tá rak mun ka -
tár sai is be szá mol nak a könyv tá ra ik -
ban vég zett mun kák ról és ered mé -
nyek ről. Az elő adá sok igye kez nek
mind egyik egy há zi könyv tár tí pust
meg szó lí ta ni: a mu ze á lis te rem -
könyv tá rak mel lett a fel ső ok ta tá si, is -
ko lai és szak könyv tá ra kat is.

Éven te ren de zünk szak mai na -
pot, ame lyen egy-egy ak tu á lis könyv -
tá ri prob lé mát tár gya lunk meg. Idén
ősszel A­könyv­tá­rak­mi­nő­sí­té­se­és­a
könyv­tá­ri­kö­zös­ér­té­ke­lé­si­ke­ret­rend­-
szer lesz a té ma, ugyan is a könyv tá -
ri tör vény sze rint a nyil vá nos könyv -

tár alap fel ada ta, hogy „a szol gál ta tá -
sa it a könyv tá ri mi nő ség irá nyí tás
szem pont ja it fi gye lem be vé ve szer -
ve zi”. Már pe dig a nagy egy há zi
könyv tá rak – így az Evan gé li kus Or -
szá gos Könyv tár (EOK) is – nyil vá -
nos könyv tá rak. 
Szom­szé­do­lás cím mel éven te ál ta -

lá ban két szer meg lá to ga tunk egy-egy
egy há zi vagy vi lá gi könyv tá rat. Leg -
utóbb az Or szág gyű lé si Könyv tár
ven dé gei le het tünk. Mun ka tár sai
meg is mer tet ték a részt ve vő ket a
gyűj te mény ben az utób bi évek ben le -
zaj lott je len tős inf ra struk tu rá lis és
szak mai meg úju lás sal.

Há rom éven te ki ad juk az EKE ép pen
ak tu á lis név tá rát. El in dult az EKE­Fü­-
ze­tek so ro za ta. Ti zen ket te dik év fo lya -
má nál tart a ne gyed éven ként meg je le -
nő EKE­Hír­le­vél,amely egy re szé le sebb
vi lá gi kö zön sé get is el ér. Unit­asné ven
épít jük az Egy­há­zi­Könyv­tá­rak­Kö­zös
Ka­ta­ló­gu­sát­(http://www.unit­as.hu/),
je len leg mint egy egy mil lió-két száz -
ezer té tel ke res he tő ben ne. Meg újult
hon la pun kon (http://www.eke.hu/)

mind az egy há zi, mind a vi lá gi könyv -
tá ro sok nap ra ké szen tá jé ko zód hat nak
az egye sü lés ről, il let ve a tag könyv tá rak -
ban zaj ló ese mé nyek ről.

Az EKE együtt mű kö dő társ szer ve -
ze tei a Bib li othèques Eu ro pé ennes de
Thé o lo gie (BETH), az Ar be its ge -
me inschaft Ka tho lisch-Theo lo g i -
scher Bib li ot he ken (AKThB), a Ma -
gyar Könyv tá ro sok Egye sü le te
(MKE), az In for ma ti kai és Könyv tá -
ri Szö vet ség (IKSZ), a Ma gyar or -
szá gi Egy há zi Le vél tá ro sok Egye sü -
le te (MEL TE) és az Egy há zi Mu zeo -
ló gu sok Egye sü le te (EME).

Idén a Sá ros pa ta ki Ró mai Ka to li kus
Egy há zi Gyűj te mény ven dé ge i ként
Di­gi­tá­lis­tar­tal­mak­és­szol­gál­ta­tá­sok
az­ egy­há­zi­ és­ vi­lá­gi­ könyv­tá­rak­ban
cím mel ren dez zük jú ni u si szak mai
kon fe ren ci án kat. Jó len ne, ha az EKE
evan gé li kus tag könyv tá ra i nak (EOK,
Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem
Könyv tá ra, mis kol ci Ár vay Te ö re ök
Sán dor Evan gé li kus Könyv tár, győ ri
Ráth Má tyás Evan gé li kus Gyűj te mény
Könyv tá ra, Sop ro ni Evan gé li kus Egy -
ház köz ség Könyv tá ra, Bony há di Pe tő fi
Sán dor Evan gé li kus Gim ná zi um és
Kol lé gi um Könyv tá ra) mun ka tár sai is
mind na gyobb szám ban részt ve het -
né nek ezen a kon fe ren ci án.

g Dr. Hu bert Gab ri el la

A­ szer­ző­ az­ Egy­há­zi­ Könyv­tá­rak
Egye­sü­lé­sé­nek­el­nö­ke,­az­Evan­gé­li­kus
Or­szá­gos­ Könyv­tár­ tu­do­má­nyos
mun­ka­tár­sa

Ro­va­tunk­ban­a­kö­zel­múlt­ban­je­lent­meg­a­Ma­gyar­or­szá­gi­Egy­há­zi­Le­vél­tá­ro­sok­Egye­sü­le­te­(MEL­TE)­te­vé­keny­sé­gé­-
ről­szó­ló­is­mer­te­tés­az­egye­sü­let­el­nö­ké­nek­tol­lá­ból.­A­szak­mai­egye­sü­le­te­ket­be­mu­ta­tó­so­ro­za­tun­kat­foly­tat­va­ez­al­-
ka­lom­mal­az­Egy­há­zi­Könyv­tá­rak­Egye­sü­lé­se­(EKE)­a­té­ma,­az­aláb­bi­ak­ban­e­szak­mai­szer­ve­zet­cél­ja­i­ról,­tö­rek­vé­-
se­i­ről­ol­vas­hat­nak.

Be­mu­tat­ko­zik
az­Egy­há­zi­Könyv­tá­rak­Egye­sü­lé­se­

tHesAUrUs

Rovatgazda:­Kovács­Eleonóra

Hi­he­tet­len­tör­té­ne­tek­–­tör­té­nel­münk­ről
Telki­be­szél­ge­tés­Bá­nó­At­ti­la­író­val

b Tel­ki­ről­leg­töb­ben­azt­tud­ják,­hogy­ott­van­a­hí­res­fo­ci­aka­dé­mia.­Azt
nem­tud­ják,­hogy­gyö­nyö­rű­a­táj,­ta­vasszal­zöld-arany­fény­ben­ra­-
gyog­a­fa­lu.­Bá nó At ti la kis­há­za­a­kö­ze­li­ut­ca­vé­gén­áll.­Gya­log­vá­-
gok­ne­ki­az­emel­ke­dő­nek.­Az­áp­ri­li­si­dél­előtt­ben­vi­rá­go­kat­bon­tot­-
tak­a­fák,­a­sző­lős­ker­tek­ben­em­be­rek­dol­goz­nak.­Lép­de­lek,­meg­ál­-
lok,­vissza­pil­lan­tok­a­tá­vo­li­hegy­ka­réj­ra.­Az­után­bent­a­szo­bá­ban:
ké­pek,­ré­gi­csa­lá­di­fo­tók­a­fa­la­kon,­fon­tos­köny­vek,­le­xi­ko­nok­üve­-
ges­szek­rény­ben.­For­ró­ká­vé­mel­lett­elő­ször­a­hí­res­fa­mí­li­á­ról­kér­-
de­zem­az­írót.
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h i R d e T é s

A So mogy me gyei Ta bon szü le tett,
Bony há don, az evan gé li kus gim ná -
zi um ban érett sé gi zett, majd rög tön
Sop ron ban, az evan gé li kus hit tu -
do má nyi ka ron foly tat ta ta nul má -
nya it. Mi u tán Ka­pi­ Bé­la püs pök
1937-ben lel késszé szen tel te, azon nal
a Ke resz tyén If jú sá gi Egye sü let (KIE)
evan gé li kus ága za tá nak if jú sá gi lel -
ké sze lett, s az is ma radt 1950-ig, a
szer ve zet ál la mi lag ki kény sze rí tett
meg szün te té sé ig.

Fel ada ta volt ré szint if jú sá gi kon -
fe ren ci ák szer ve zé se az egy ház me -
gyék gyü le ke ze te i ből fi a ta lok to bor -
zá sá val, ré szint or szá go san meg hir -
de tett al kal mak lét re ho zá sa azok nak
az if jak nak, akik bár mely ok ból ki es -
tek a gyü le ke ze tek lá tó kö ré ből vagy
más evan géli zá ci ós moz gal mak ha -
tó su ga rá ból, eset leg ép pen nem kap -
tak kel lő utó gon do zást a he lyi gyü -
le ke zet ben. Szil vás vá rad, Fo nyód-
Bé la te lep, Szar vas kő… egy-egy em -
lé ke ze tes, ter mé sze ti szép sé gé vel is
von zó hely szín, ahol ő és mun ka tár -
sai öröm mel tet tek ta nú sá got Krisz -
tus-hi tük ről.

1943-ban há zas sá got kö tött a tár -
nok ré ti pa pi csa lád ból szár ma zó Ko­-
vács­Évá­val.Há zas sá gu kat Is ten há -
rom fi ú val ál dot ta meg, akik ma is
Krisz tus el kö te le zett kö ve tői.

Nagy ha tás sal volt teo ló gi ai gon -
dol ko dá sá ra Ágos­ton­Sán­dormér nök,
bu da pest-fa so ri pres bi ter. En nek a ke -
gyes sé gi irány zat nak az idő tájt mint -
egy tíz lel kész s jó né hány gyü le ke -

zet szá mos tag ja volt lel kes hí ve egy -
há zunk ban. Az evan gé li kus el kö te le -
zett sé gen be lül ige hir de té sük ben a
tör vény és ke gye lem meg szó lal ta tá -
sa mel lett na gyobb hang súlyt ka -
pott az em ber sze mé lyes bű ne, a
sze mé lyes bűn bo csá nat és a Krisz tus -
ban va ló új élet. Sa nyi bá csi – ahogy
őt ked ves köz vet len ség gel meg szó lí -
tot ták – Is ten tisz te le té re, a Ti mó te -
us-ál la pot ra, a ta nít vány ság ra ne -
vel te if ja it.
Bonnyai­ Sán­dor jó ba rát sá got

ápolt Sré­ter­Fe­renc evan gé li kus lel -
késszel, dr.­ Kis­ Fe­renc or vos pro -
fesszor ral, Un­gár­Ala­dár­ral, a sza -
bad egy há zi kö zös sé gek ve ze tő i vel.
Gyak ran hív ták őt kö zös szol gá lat ra.

Né hai Bol­la­Ár­pád lel ké szünk az
aláb bi igé ben fog lal ta össze Bonnyai
Sán dor szol gá la tát: „Sok­ más­ra­ is
buz­dí­tot­ta­őket,­és­hir­det­te­az­evan­-

gé­li­u­mot­a­nép­nek.­…meg­in­tet­te­He­-
ró­des­ ne­gye­des­ fe­je­del­met­ test­vé­re
fe­le­sé­gé­ért,­He­ró­di­á­sért­és­min­den­go­-
nosz­tet­té­ért…” (Lk 3,18–19)

A KIE-nek és evan gé li kus ta go za -
tá nak po li ti kai pa rancs ra va ló fel osz -
la tá sa után két éven át se géd lel kész
volt Új pes ten. 1953-ig még csend ben
szer ve zett kon fe ren ci á kat. Hat éven
át az tán a temp lom és pa ró kia nél kü li
fe renc vá ro si gyü le ke zet ben szol gált,
majd 1959-től 1988-ig a kis pes ti egy -
ház köz ség lel ki pász to ra ként te vé -
keny ke dett. 

Ré gi hí vei, egy ko ri if jú sá gi ta gok
gyak ran fel ke res ték, szí ve sen hall gat -
ták a pró fé ták ra jel lem ző, oly kor na -
gyon ke mény ige hir de té se it, ame -
lyek nek sze mé lyes meg szó lí tó és szün -
te len meg té rés re el kö te le ző hang vé te -
lük volt. Val lot ta az em ber hár mas egy -
sé gét a test, lé lek, szel lem va ló sá gá ban.
A te rem tés hár mas ta go zó dá sa is sa -
já tos lá tá s ként for má ló dott gon dol ko -
dá sá ban. Egyé ni lo gi ká val és jó hu mor -
ral meg aján dé ko zott kol lé ga volt.

Het ven há rom éve sen ment nyug -
díj ba. Egy al ka lom mal kis pes ti ut cá -
já ba té ved tem, ahol öreg Wart bur -
gom meg ma ka csol ta ma gát. Ő ép pen
ar ra járt, ész re vet te ta nács ta lan sá go -
mat, s az au tó ja ví tás ban szer zett jár -
tas sá gá ról annyi ra ered mé nye sen
tett ta nú sá got, hogy gép ko csim el in -
dult, mi pe dig meg ölel tük egy mást.
Ak kor nem sej tet tük, hogy ez lesz az
utol só föl di ta lál ko zá sunk.

Bonnyai Sán dort nyolc van öt éve -
sen szó lí tot ta ma gá hoz Te rem tőnk.
Gyász je len té sén ez az ige volt ol vas -
ha tó: „Mert­nincs­itt­ma­ra­dan­dó­vá­-
ro­sunk,­ha­nem­a­jö­ven­dőt­ke­res­sük.”
(Zsid 13,14)

Is ten min dig a jö vőt kí nál ja, nem
a múl tat. A múlt ból, mi ként az előt -
tünk já rók szol gá la tá ból is, ta nul ha -
tunk hű sé get, ke reszt vál la lást és ki -
tar tást a cé lig, az örök jö ven dő ig. Is -
ten min dig a jö vő Is te ne, a hol na pot
ké szí ti elő, éle tet és üd vös sé get kí nál…

g D. Sze bik Im re
nyu­gal­ma­zott­püs­pök

Szar vas jel ké pe és egyik meg ha tá ro -
zó épü le te az Ótemp lom. Azért is
vál ha tott jel kép pé, mert te le pü lé -
sün ket evan gé li kus hí vek ala pí tot ták,
így a temp lom és a vá ros éle te szo ro -
san össze tar to zott. A vá ros ala pí tók
1722-ben ér kez tek az el nép te le ne dett
te rü let re. Na gyon fon tos volt szá -
muk ra a hi tük és az, hogy sza ba don
jár has sa nak temp lom ba. A te le pe sek
egy év vel meg ér ke zé sük után fel is
épí tet ték el ső temp lo mu kat. A mai
Ótemp lom a gyü le ke zet ne gye dik
temp lo ma, 1788-ban épült Tes­se­dik
Sá­mu­el lel kész ve ze té sé vel.

A fő be já ra ton be lép ve a szó szék -
ol tár tű nik elénk. A Zell­in­ger­And­rás
fes tet te ol tár kép Jé zus menny be me -
ne te lét áb rá zol ja.

Bár az or szág egyik leg na gyobb
evan gé li kus temp lo ma lett az épü let
– hi szen több mint há rom ezer fé rő -
he lyes –, nem so ká ra ez is ki csi nek bi -
zo nyult. Akik nem fér tek be, sok szor
az ut cán hall gat ták az ige hir de tést. Az
új temp lom he lyét a vá ros má sik ré -
szén je löl ték ki. En nek az alap kö vét
1895-ben tet ték le, és más fél év alatt
el is ké szült az új is ten tisz te le ti hely.

Szo ro san össze kap cso ló dik a
temp lom és a szar va si is ko lák tör té -
ne te is. Az evan gé li kus egy ház hoz
tar toz tak ele mi is ko lák, az ár va ház,
a Vaj da Pé ter Gim ná zi um és a Lu -
ther-ta ní tó kép ző is. Ma Szar va son a
fő is ko la ki vé te lé vel va la mennyi te rü -
le ten foly tat hat ja szol gá la tát egy há -
zunk. Evan gé li kus óvo da, ál ta lá nos is -
ko la és gim ná zi um is mű kö dik, ahol
kö zel ezer gyer mek ne ve lé se és ta ní -
tá sa fo lyik. 

Az idő sek és be te gek éle tét is se -
gí ti az evan gé li kus kö zös ség. A he lyi
sze re tet szol gá la ton ke resz tül kö zel
hat száz idős em ber éle tét könnyí ti
meg nap mint nap. Akik rá szo rul nak,
bent la ká sos el lá tást kap nak; akik
ma gá nyu kat akar ják eny hí te ni, a sze -
re tet szol gá lat kö rül ala ku ló kö zös sé -
gek ben ta lál hat nak tár sa ság ra. A leg -
sze gé nyeb bek meg se gí té sé re az el múlt
évek ben rend sze res étel osz tá si ak -
ci ó kat szer vez tek. Ezek ke re té ben
egy-egy al ka lom mal nyolc szá zan
kap hat nak me leg ételt. Ed dig össze -
sen több mint száz ezer ada got
osztott ki a sze re tet szol gá lat. A té li 
idő szak ban a leg el eset teb be ket az
ide ig le ne sen mű kö dő krí zis köz pon -
tok ban igye kez nek meg óv ni a tél vi -
szon tag sá ga i tól.

A sok ré tű szol gá lat hű en tük rö zi
vissza a szar va si gyü le ke zet sok szí nű -
sé gét, amely ben meg ha tá ro zó az örök -
ség ápo lá sa, de a he lyi kö zös ség a hét -
köz na pok ban min dig ke re si a nyi tás le -
he tő sé gét is a kö rü löt te élők fe lé. 

is­ten­tisz­te­let-köz­ve­tí­tés­A­DU­nA­te­le­ví­zi­ó­BAn­­

Be­mu­tat­ko­zik­a­Szar­vas-Ótemp­lo­mi
Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség­

Evan­gé­li­kus
is­ten­tisz­te­let
a­Du­na
Te­le­ví­zi­ó­ban

Má jus 24-én, pün kösd ün ne pén
11 órá tól evan gé li kus is ten tisz te le -
tet köz ve tít a Du na Te le ví zió Szar -
vas ról, az Ótemp lom ból. Igét hir -
det Gáncs­Pé­ter elnök-püs pök.

Em­lé­ke­zés­Bonnyai­Sán­dor­ra
b Azon­ke­vés­lel­kész­kö­zé­tar­to­zom,­akik­még­sze­mé­lye­sen­is­mer­het­-
ték­Bonnyai Sán dor test­vé­rün­ket.­Elő­ször­az­Ül­lői­úti­szék­ház­ban­ta­-
lál­koz­tam­ve­le.­Ő­a­föld­szint­egyik­szo­bá­já­ban­az­Evan gé li kus Élet
nyom­dai­elő­ké­szítését­vé­gez­te,­én­pe­dig­–­1957­őszét­ír­tuk­–­a­teo­ló­-
gus­ott­hon­ban,­az­épü­let­má­so­dik­eme­le­tén­lak­tam,­mint­egy­öt­ven­tár­-
sam­mal­együtt.­Ami­kor­az­ud­va­ron­össze­fu­tot­tunk,­Sán­dor­bá­tyánk
azon­nal­is­me­ret­sé­get­kö­tött­ve­lünk.­Fe­lénk­for­du­lá­sa­je­lez­te,­hogy­ő
egész­éle­té­re­az­if­jú­ság­gal,­a­ne­kik­va­ló­szol­gá­lat­tal­je­gyez­te­el­ma­gát.
Er­re­ka­pott­kü­lön­le­ges­ké­pes­sé­get,­ka­riz­mát.­Ked­ves­kö­te­les­sé­gem­-
nek­te­szek­ele­get,­ami­kor­a­csa­lád­ké­ré­sé­re­szü­le­té­sé­nek­szá­za­dik­év­-
for­du­ló­ján­meg­em­lé­ke­zem­ró­la.

istentiszteleti­rend­•­2015.­május­17.
Húsvét­ünnepe­után­6.­vasárnap­(Exaudi).­Liturgikus­szín:­fehér.
Lekció:­Jn­15,26–16,4;­1Pt­4,7–11.­Textus:­Jer­31,31–34.­Énekek:­321,­366.

Budavár,­I.,­Bécsi­kapu­tér de. 9. (úrv.) Bencéné Szabó Márta; de. 10.
(német, úrv.) Johannes Erlbruch; de. 11. (úrv.) Bence Imre; du. 6. Bencéné
Szabó Márta; Fébé,­II.,­Hűvösvölgyi­út­193. de. 10. (úrv.) Sztojanovics
András; Sarepta,­ II.,­ Modori­ u.­ 6. de. 3/4 12. Sztojanovics András;
Pesthidegkút,­II.,­Ördögárok­u.­9. de. fél 10. (úrv.) Szeverényi János;
Csillaghegy–Békásmegyer,­III.,­Mező­u.­12. de. 10. (úrv., összegyülekezés
napja) Donáth László; Óbuda,­III.,­Dévai­Bíró­M.­tér de. 10. Jakab Béla;
Újpest,­ IV.,­ Lebstück­ M.­ u.­ 36–38. de. 10. Solymár Péter Tamás;
Káposztásmegyer,­IV.,­Megyeri­Klub,­Megyeri­út­207. de. 9. Solymár
Péter Tamás; Deák­ tér,­V.,­Deák­ tér­4. de. 9. (úrv.) Grendorf-Balogh
Melinda; de. 11. (úrv.) dr. Hafenscher Károly; du. 6. (orgonazenés áhítat)
dr. Magyarkuti Gyuláné Tóth Katalin; Fasor,­VII.,­Városligeti­fasor­17.
de. 11. (úrv.) Aradi György; Józsefváros,­VIII.,­Karácsony­S.­u.­31–33. de.
10. Románné Bolba Márta; VIII.,­Rákóczi­út­57/a de. 10. (szlovák, úrv.)
Gulácsiné Fabulya Hilda; Ferencváros,­IX.,­Gát­u.­2.­(katolikus­templom)
de. 11. (úrv.) Koczor Tamás; Kőbánya,­ X.,­ Kápolna­ u.­ 14. de. 10.
Benkóczy Péter; Kelenföld,­XI.,­Bocskai­út­10. de. 8. (úrv.) Bedecs Réka,
liturgus: Gáncs Tamás; de. fél 11. (úrv., zenés istentisztelet) Bedecs
Réka, liturgus: Gáncs Tamás; du. 6. Missura Tibor; XI.,­Németvölgyi­út
138. de. 9. Missura Tibor; Budagyöngye,­XII.,­Szilágyi­E.­fasor­24. de.
9. (úrv.) Bence Imre; Budahegyvidék,­XII.,­Kék­Golyó­u.­17. de. 10. (úrv.)
Keczkó Pál; de. negyed 12. Keczkó Pál; Angyalföld,­XIII.,­Kassák­Lajos
u.­22. de. 10. Manhardtné Szlovák Katalin teológiai hallgató; Zugló,­XIV.,
Lőcsei­út­32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy Tamásné; du. 6. (zenés áhítat) dr.
Bácskai Károly; XIV.,­Gyarmat­u.­14. de. 9. Tamásy Tamásné; Pestújhely,
XV.,­Templom­tér de. 10. (úrv.) Szabó B. András; Rákospalota,­XV.,­Régi
Fóti­út­73.­(nagytemplom)­ de. 10. Ponicsán Erzsébet; Rákosszentmihály,
XVI.,­ Hősök­ tere­ 10–11. de. 10. Fekete Gy. Viktor; Cinkota,­ XVI.,
Rózsalevél­u.­46. de. fél 11. Vető István; Mátyásföld,­XVI.,­Prodám­u.­24.
de. 9. Vető István; Árpádföld,­ XVI.,­ Menyhért­ u.­ 42.­ (református
templom) du. 3. Vető István; Rákoshegy,­XVII.,­Tessedik­tér de. 9. Nagyné
Szeker Éva; Rákoskeresztúr,­XVII.,­Pesti­út­111. de. fél 11. Nagyné Szeker
Éva; du. 4. (családi) Darvas Anikó; Rákoscsaba,­XVII.,­Péceli­út­146. de.
9. Kovács Áron; Rákosliget,­XVII.,­Gózon­Gy.­u. de. 11. Kovács Áron;
Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kossuth­tér­3. de. 10. Győri Dávid; Pestszentimre,
XVIII.,­ Rákóczi­ út­ 83.­ (református­ templom) de. 8. Győri Dávid;
Kispest,­XIX.,­Templom­tér­1. de. 10. Deák László; XIX.,­Hungária­út­37.
de. 8. Deák László; Pesterzsébet,­XX.,­Ady­E.­u.­89. de. 10. Győri János
Sámuel; Csepel,­XXI.,­Deák­tér de. fél 11. Zólyomi Mátyás; Budafok,­XXII.,
Játék­ u.­ 16. de. 10. (úrv.) Hokker Zsolt; Soroksár,­ XXIII.,­ Otthon
Közösségi­Ház,­Szitás­u.­112. du. 4. Győri János Sámuelné; Budakeszi,
Fő­út­155.­(gyülekezeti­terem) de. fél 10. (úrv.) dr. Lackner Pál; Budaörs,
Szabadság­út­75. de. 10. Endreffy Géza; Mátraszentimre-Bagolyirtás,­Jókai
u.­7-9.,­Fébé­Názáret-temploma de. fél 12. Zászkaliczky Pál.

Összeállította:­Balla­Mária
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„Ek kor a feny ves szé lén meg szó lalt
egy má tyás ma dár, és csend lett hir -
te len, mert az er dőn min den ki tud -
ta, hogy a má tyás okos ma dár, és nem
ki ált hi á ba. A má tyás nem csak ma gá -
ra vi gyá zott, de má sok ra is; ha meg -
szó lalt, az er dei né pek kö rül néz tek,
mert ve sze de lem járt a le ve gő ben” –
Fe­ke­te­Ist­ván így em lék szik meg a má -
tyás ma dár ról De­ren­gő­haj­nal cí mű
mű vé ben, amely nek el ső ki adá sa Em­-
be­rek­kö­zött cím mel je lent meg. 

A re gény ben vé gig kí sér het jük egy
ma dár fi ó ka éle té nek el ső évét, ame -
lyet egy em ber csa lád dal tölt, mi u tán
a fiú uno ka ki szed te őt a fé szek ből a
test vé rei mel lől. A má tyás ma dár ka -
lan dos éle tet él a ka lit ká já ban, és a
ma dár ré vén kü lön bö ző ka lan dok ba
ke ve red nek a csa lád ta gok is. 

A szaj kó, mert hi szen er ről a ma -
dár ról van szó, Eu ró pá ban, Ázsi á ban
és Af ri ka észak nyu ga ti part vi dé kén
fész kel. Lom bos, ele gyes és tű le ve lű
er dők ben, par kok ban él. Ha zánk ban
gya ko ri. Sík sá gi, hegy- és domb vi dé -
ki lomb er dők, ele gyes er dők, er dő sze -
gé lyek, rit káb ban feny ve sek fész ke lő -
je. Leg gyak rab ban a töl gye sek ben
költ. A fát lan te rü le te ket ke rü li. Meg -
te lep szik ár té ri er dők ben, vá ros szé li

zöld te rü le te ken, de ta lál koz ha tunk ve -
le a vá ro sok na gyobb park ja i ban is. 

Test hossza 34-35 cen ti mé ter,
szárny fesz tá vol sá ga 52-58 cen ti mé ter,
test tö me ge 140-180 gramm. A to jó ki -
sebb, mint a hím. Rö vid, erős cső re
van. A Ma gyar or szá gon élő var jú fé -
lék kö zött a leg ki sebb. Tol la za ta ró -
zsa szí nes vi lá gos bar na, far ka fe ke te,
míg fark csík ja és al só fark fe dői fe hé -
rek. Fe ke tés szár nyán a szé les fe hér
fol ton kí vül szem be tű nő bé lyeg a fe -
ke te vo na las ég szín kék szárny tü kör.
A szép fe dő tol lak gyak ran dí szí tik a
va dá szok ka lap ját is. Iz gal mi ál la -
pot ban gyak ran fel me resz ti fe ke te-fe -
hér vo nal ká zá sú fej tol la it. 

Hang ja messze hang zó, éles „sksék”.
Éne ke na gyon vál to za tos, ér des, nyá -
vo gó, fü tyü lő han gok ke ve ré ke. Ki tű -

nő hang után zó, élet hű en utá noz za az
ege rész ölyv nyá vo gás sze rű ki ál tá sát,
a hol ló mély kor ro gá sát, a var jak ká -
ro gá sát és a fá cán ka kas ka ka to lá sát is.
Nem csak más ma da rak hang ját, ha -
nem pél dá ul a sze kér nyi kor gást, a ku -
tya uga tást is hí ven utá noz za („szaj kóz -
za”). Éles, ri asz tó hang já ra az er dő
min den vad ja fi gyel. Han gos ri asz tá -
sa mi att a cser ke lő va dá szok nem igen
ked ve lik. Ilyen kor ugyan is az er dő őre -
ként az összes vad fi gyel mét fel hív ja
a kö ze le dő ve szély re. 

Ha zai ál lo mány nagy sá gá ról pon tos
ada tok nin cse nek. Al kal mas te rü le -
ten há rom-hat pár is költ het tíz hek -
tá ron ként. 

A va don élő szaj kó meg le he tő sen
fé lénk, bi zal mat lan, óva tos ma dár.
Nem úgy a ház nál ne vel ke dett!
A meg sze lí dí tett szaj kó ugyan is
rend kí vül szem te len tud len ni,
ugyan ak kor kí ván csi és ér dek lő dő.
Mi vel ki vá ló hang után zó ké pes sé gé -
re már ré gen fel fi gyel tek, fa lun a vá -
sá rok ban le he tett ven ni fi ó ká kat,
ame lye ket az tán kedv te lés ből tar tot -
tak. Ezek a fi a tal, em ber hez szo kott
ma da rak annyi ra sze lí dek ké vál tak,
hogy nyu god tan el le he tett en ged ni
őket, nem re pül tek el a por ta kö ze -
lé ből – leg alább is amíg nem let tek
ivar éret tek. Így tör tént ez Fe ke te
Ist ván re gé nyé ben is: a szaj kó el re -
pült, pár ra ta lált.

„Szép ta vasz volt ak kor, és ra gyo -
gó nyár kö vet ke zett utá na. Má tyás ék
fész ké ben alig fér tek el a fi ó kák, és az
er dei né pek ijed ten hall gat tak el, ha
a má tyás nak eszé be ju tott, és em be -
ri nyel ven ki ál tott va la mit az er dő nek.

– Hall já tok – sut tog ták a fi ak nak –,
ez az a má tyás, aki sok kal töb bet tud,
mint mi, mert bo dza érés től som vi -
rág zá sig élt az em be rek kö zött.”

g – s. a. – 

Üzenet­Az­ArArátról

Rovatgazda:­Sánta­Anikó
ararat@lutheran.hu

Mit­szaj­kóz­a­má­tyás­ma­dár?

A tár lat ge rin cét ma guk a re pü lő gé -
pek és he li kop te rek ad ják. Kü lön bö -
ző ko rok ban, kü lön bö ző cé lok ra épí -
tett ma si nák, mo to ros és vi tor lá zó ki -
vi tel ben. Már tör té nel mi erek lye az
a Jun kers F–13, me lyet IV.­Ká­roly ki -
rály 1921-es vissza té ré si kí sér le te -
kor hasz nált. Meg cso dál hat juk a
Rub ik-koc ká ról hí res fel ta lá ló ugyan -
csak kre a tív édes ap já nak, az idő -
sebb Rub­ik­ Er­nő­nek áram vo na las
vi tor lá zó gé pe it. A ki ál lí tás hang sú lyos
ré szét ké pe zik a ha tal mas se bes sé gek
el éré sét le he tő vé te vő, mo nu men tá -
lis re pü lő gép-haj tó mű vek. Mind ezt
mo del lek, to váb bá ere de ti mű sze rek,
a re pü lés sel és re pü lő te rek kel össze -
füg gő tár gyi, írá sos és ké pi em lé kek
te szik tel jes sé.

Az űr ku ta tá si rész leg ér de ke sebb
ki ál lí tá si tár gyai a ma gyar aszt ro nau -
ta, Far­kas­Ber­ta­lan út já nak re lik vi ái,
sze mé lyes tár gyai, esz kö zei, tu bus ba
zárt „űr éte lei”. A vál lal ko zó ked vű
gye re kek és fel nőt tek be ül het nek a
Szo juz–36 mé ret hű rep li ká já ba, meg -
ta pasz tal hat ják, mi lyen szű kös he lyen
kel lett el fér ni ük az űr ha jó sok nak. 

A mű sza ki esz kö zök és meg ol dá -
sok iránt ér dek lő dő lá to ga tók mel lett

a ter mé szet tu do má nyok sze rel me sei
is ta lál nak iz gal mas ki ál lí tá si tár gya -
kat. Ilye nek a boly gó kat és a Hol dat
cél ba ve vő űr ku ta tá si esz kö zök re vo -
nat ko zó bő sé ges in for má ci ók, ma ket -
tek. Lát ha tó a Föl dünk hű sé ges kí sé -
rő jé be tör té nő be csa pó dá sa előtt lát -
vá nyos fo tó kat ké szí tő Ran g er–7, az
el ső si ma le szál lást vég re haj tó szov -
jet Lu na–9, az au to ma ta Luno hod és
az em ber ve zet te Apol lo ro ver –

hold au tó –, il let ve a Mars ra kül dött
Spi rit–Op por tunity űr szon da élet -
nagy sá gú má so la ta. Leg fő képp pe dig
az a Hol dról származó por- és kő zet -
min ta tart hat szá mot ér dek lő dés re,
me lyet az Egye sült Ál la mok a vi lág
min den or szá ga, így ha zánk szá má -
ra is el jut ta tott a hat va nas–het ve nes
évek si ke res Apol lo-misszi ó i nak kéz -
zel fog ha tó és mik rosz kóp alá he -
lyez he tő ered mé nye ként.

A va la mi kor a Köz le ke dé si Mú ze -
um fő épü le té ben be mu ta tott, mos -
ta ni he lyén har minc esz ten dős re pü -
lés tör té ne ti és űr ha jó zá si ál lan dó ki -
ál lí tás te hát nem ün ne pel, ha nem
gyá szol. Át he lye zé sé re vagy egy ál ta -
lán gyűj te mé nyé nek ide ig le nes tá ro -
lá si he lyé re vo nat ko zó an – a Köz le -
ke dé si Mú ze um töb bi gyűj te mé -
nyé től el té rő en – nem szü le tett
még dön tés.

g Re zsa bek Nán dor

Az­utol­só­fel­szál­lás
A­re­pü­lés­tör­té­ne­ti­és­űr­ha­jó­zá­si­ki­ál­lí­tás­vég­nap­jai­a­Vá­ros­li­get­ben

b A­ter­ve­zett­vá­ros­li­ge­ti­mú­ze­u­mi­ne­gyed­meg­va­ló­sí­tá­sa­mel­lett­és­el­-
len­szám­ta­lan­ér­vet­le­het­fel­so­ra­koz­tat­ni.­A­ne­ga­tí­vu­mok­kö­zött­kell
meg­em­lí­te­ni­a­kul­ti­kus­mű­ve­lő­dé­si­ház,­a­Pe­tő­fi­Csar­nok­(ma­nap­ság
Ren­dez­vény­köz­pont)­le­bon­tá­sát.­Az­ak­ció­ér­te­lem­sze­rű­en­érin­ti­az
en­nek­komp­lett­eme­le­ti­szint­jét­el­fog­la­ló­(gyűj­te­mé­nyi­leg­a­Ma­gyar
Mű­sza­ki­és­Köz­le­ke­dé­si­Mú­ze­um­hoz­tar­to­zó)­re­pü­lés­tör­té­ne­ti­és­űr­-
ha­jó­zá­si­ál­lan­dó­ki­ál­lí­tást­is.­Az­„utol­só­fel­szál­lás­ra”,­vagy­is­a­bon­tás
előt­ti­utol­só­mú­ze­um­lá­to­ga­tás­ra­má­jus­31-ig­ke­rít­het­nek­sort­az­avi­-
a­ti­ka­ked­ve­lői.

A­26.­bu­da­pes­ti­Bach-hét­rész­le­tes­prog­ram­ja
De­ák­té­ri­evan­gé­li­kus­temp­lom­­

Jú­ni­us­1.,­hét­fő,­19­óra­–­ze­ne­ka­ri­és­kan­tá­ta­est­
Ge­ist­und­Se­ele­wird­ver­wir­ret­–­Con­cer­to,­BWV­35/I;­d-moll­con­cer­to­csem­-
ba­ló­ra­és­vo­nó­sok­ra,­BWV 1052;­Ich­hat­te­vi­el­Be­küm­mer­nis,­BWV­21. Elő -
ad ják: Szen­tes­An­na – szop rán; Gé­mes­Ka­ta­lin – alt; Me­gye­si­Zol­tán –
te nor; Jekl­Lász­ló – basszus; Do­bozy­Bor­bá­la – csem ba ló, Ács­Dá­vid –
or go na; Lu­the­rá­nia­ének­kar;­Bu­da­pes­ti­vo­nó­sok­ka­ma­ra­ze­ne­kar (mű vé -
sze ti ve ze tő: Bot­vay­Ká­roly). Ve zé nyel: Kamp­Sa­la­mon.
Jú­ni­us­2.,­kedd,­19­óra­–­ka­ma­ra­est­­
E-dúr­szo­ná­ta,­BWV­1016;­A-dúr­szo­ná­ta,­BWV­1015;­h-moll­szo­ná­ta,­BWV
1014. Elő ad ják: Itt­zés­Ta­más – he ge dű; Papp­Ri­ta – csem ba ló.
Jú­ni­us­3.,­szer­da,­19­óra­–­ka­ma­ra­est­
G-dúr­szo­ná­ta,­BWV­1019;­c-moll­szo­ná­ta,­BWV­1017;­f-moll­szo­ná­ta,­BWV
1018. Elő ad ják: Itt­zés­Ta­más – he ge dű; Papp­Ri­ta – csem ba ló.
Jú­ni­us­4.,­csü­tör­tök,­19­óra­–­csel­ló­est­
C-dúr­szvit,­BWV­1009;­Esz-dúr­szvit,­BWV­1010. Elő ad ja: Roh­mann­Dit­-
ta – gor don ka.
Jú­ni­us­5.,­pén­tek,­19­óra­–­or­go­na­est­
Die­Kun­st­der­Fu­ge,­BWV­1080. Elő ad ja: El­la­Ist­ván.
Jú­ni­us­6.,­szom­bat,­19­óra­–­or­go­na­est­
G-dúr­fan­tá­zia,­BWV­572;­Wa­chet­auf,­ruft­uns­die­Stimme,­BWV­645;­Wo
soll­ich­fli­ehen­hin,­BWV­646;­Wer­nur­den­li­eben­Gott­lässt­wal­ten,­BWV
647;­c-moll­fan­tá­zia­és­fú­ga,­BWV­537;­C-dúr­pre­lú­di­um­és­fú­ga,­BWV­547;
Al­le­in­Gott­in­der­Höh’­sei­Ehr,­BWV­662;­Er­barm­Dich­mein,­o­Her­re­Gott,
BWV­721;­h-moll­pre­lú­di­um­és­fú­ga,­BWV­544. Elő ad ja: Al­földy-Bo­russ
Csil­la – or go na. 
Jú­ni­us­7.,­va­sár­nap,­19­óra­–­kan­tá­ta­est­
Ch­ris­tum­wir­sol­len­lob­en­schon,­BWV­121;­Das­ne­u­ge­borne­Kin­de­le­in,
BWV­122; Elő ad ják: Zá­do­ri­Má­ria – szop rán; Né­meth­Ju­dit – alt; Me­-
gye­si­Zol­tán – te nor; Jekl­Lász­ló – basszus; Ács­Dá­vid – or go na; Lu­the­-
rá­nia­ének­kar;­Wei­ner–Szász­ka­ma­ra­szim­fo­ni­ku­sok. Ve zé nyel: Kamp
Sa­la­mon.

fel­hí­vás­evan­gé­li­kus­pe­da­gó­gu­sok­szá­má­ra
„Ab­ban­az­idő­ben,­ami­kor­össze­gyűj­te­lek,­ha­za­is­hoz­lak­ben­ne­te­ket.­Meg­-
lát­já­tok­majd,­hogy­jó­ra­for­dí­tom­sor­so­to­kat!­–­mond­ja­az­Úr.” (Zof 3,20a.c)
Ked ves Test vé rek!
A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház ke re si azo kat az evan gé li kus el -
kö te le zett sé gű, de nem evan gé li kus ne ve lé si és ok ta tá si in téz mény ben
dol go zó pe da gó gu so kat, akik szí ve sen csat la koz ná nak az evan gé li kus pe -
da gó gu sok or szá gos kö zös sé gé hez. Vár juk azo kat a ta ná ro kat, ta ní tó kat,
óvo da pe da gó gu so kat és a köz mű ve lő dés ben dol go zó szak em be re ket, akik
evan gé li kus gyü le ke ze tek hez tar toz nak, de sa ját in téz mé nyü kön ke resz -
tül nem kap cso lód nak köz vet le nül az evan gé li kus egy ház hoz. 

Egy részt sze re tet tel hív juk a pe da gó gus test vé re ket a Re­for­má­ció­és­ok­-
ta­tás prog ram so ro za tá nak ke re té ben au gusz tus 29-én meg ren de zen dő
kon fe ren ci á ra, más részt mint Evan gé li kus Pe da gó gi ai-szak mai Szol gál -
ta tó és To vább kép ző In té zet sze ret nénk ve lük ápol ni a kap cso la tot, fel -
aján la ni szol gál ta tá sa in kat, tá mo gat ni szak mai és lel ki fej lő dé sü ket. Hosszú
tá von pe dig re mél jük, hogy kö zös erő vel egy evan gé li kus el kö te le zett -
sé gű szak mai kö zös ség él mé nyét, kap cso lat rend sze rét, hát or szá gát is ki
tud juk ala kí ta ni. 

A csat la ko zás díj men tes. Je lent kez ni a hon la punk ról el ér he tő on-line
adat lap (http://evan­ge­li­kus­ok­ta­tas.hu/pe­da­gog­usok-ko­zos­se­ge) ki töl té sé -
vel le het.

Solt­vad­ker­ti­di­á­kok­ta­nul­má­nyi­ki­rán­du­lá­sa­a­Par­ti­um­ban
A solt vad ker ti Kos suth La jos Evan gé li kus Ál ta lá nos Is ko la 7. év fo lya mos
di ák jai áp ri lis 20–24. kö zött Sar ma ság ban jár tak a Ha­tár­ta­la­nul! pá lyá zat
se gít sé gé vel. Pá lyá za tunk te ma ti kus cél ja a Par ti um ban ta lál ha tó ma gyar
tör té nel mi és iro dal mi em lék he lyek fel ke re sé se, meg lá to ga tá sa volt. Az Em -
be ri Erő for rá sok Mi nisz té ri u ma 997 ezer fo rint tal tá mo gat ta az uta zást. 

A gye re kek az osz tály fő nö kök se gít sé gé vel cso por tok ban ké szül tek fel
egy-egy nap lát ni va ló i ból, majd há rom elő ké szí tő órát kö ve tő en ke rült
sor az uta zás ra. 

Ven dég lá tó ink, a sar ma sá gi is ko lá sok és ta ná ra ik nagy sze re tet tel fo -
gad tak ben nün ket. Az el telt né hány nap alatt meg is mer tük a he pe hu -
pás Szi lágy ság iro dal mi ne ve ze tes sé ge it, szá munk ra je len tő sebb temp -
lo ma it, ne ve ze tes is ko lá it, és tú rá zás ban is volt ré szünk. Egy na pot töl -
töt tünk a sar ma sá gi ál ta lá nos is ko lá ban, ahol di ák ja ink kö zös órá kon vet -
tek részt az ot ta ni ak kal, a tánc ház ban pe dig együtt rop tuk a tán cot. 

Ba rát sá gok szö vőd tek, ame lye ket sze ret nénk to vább ápol ni.

Hit­mé­lyí­tő­za­rán­dok­út­lu­ther­nyo­má­ban
A Dé li Evan gé li kus Egy ház ke rü let jú ni us 29. és jú li us 3. kö zött hit mé lyí tő
za rán dok utat szer vez Lu­ther­ nyo­má­ban cím mel. Út vo nal: Bu da pest–
Melk–Salz burg–Al töt ting–Augs burg–Wart burg–Ei se nach–Lip cse–Eis le -
ben–Wit ten berg. Győr ben utas fel vé tel le het sé ges. Ér dek lőd ni Jó­An­ge­li­ka
hi va tal ve ze tő nél a 20/776-4988-as vagy az Eu rom is kolc Uta zá si Iro dá nál a
70/286-7760-as te le fon szá mon le het. Vár juk mi előb bi je lent ke zé sü ket!

má­ju­si­or­go­na­eső­a­ceg­lé­di­evan­gé­li­kus­temp­lom
Bach-or­go­ná­ján

Sze re tet tel hí vo ga tunk má ju si or go na prog ram ja ink ra! Heinz-Her­mann
Gru­be or go na est je má jus 16-án (szom ba ton) 18 óra kor kez dő dik. A Ze -
ne aka dé mia or go na tan sza ká nak vizs ga kon cert je (meg le pe tés elő adó -
val) má jus 28-án (csü tör tö kön) 18 órá tól. A be lé pés díj ta lan!
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VASÁRNAP

6.25­/­Duna­Tv
A­Református
Szeretetszolgálat­Kárpátalján
9.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
9.00­/­Duna­Tv
Isten­kezében
9.30­/­Bartók­rádió
Musica­Sacra
(egyházzenei­magazin)
10.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Isten­kezében
(credoradio.hu)
10.35­/­Duna­Tv
Metodista­magazin
11.30­/­Duna­Tv
Eperjes­evangélikus­emlékei
16.15­/­Duna­Tv
Pillangó
(magyar­film,­2012) (100’)
17.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet

HÉTFŐ

8.40­/­Duna­Tv
Hogy­volt!?
Szabó Gyulára emlékezünk
13.30­/­Kossuth­rádió
Erős­vár­a­mi­Istenünk!
Az evangélikus egyház
félórája
15.20­/­Duna­World
Metodista­magazin
20.00­/­Pax­Tv
Kút
(élő­interaktív­műsor)
Műsorvezető: Deák László
evangélikus lelkész
22.25­/­Duna­Tv
Birodalmi­áldozatok­–
áldozatbirodalmak
(magyar­dokumentumfilm)
23.15­/­M3
Három­nővér
A Katona József Színház
előadása felvételről, 1986
1.20­/­Duna­Tv
Századfordító­magyarok
Dsida Jenő

KEDD

11.25­/­Duna­World
Ízőrzők
Nagybörzsöny
12.05­/­Bartók­rádió
A­Francia­Rádió
filharmonikus­zenekarának
hangversenye
13.00­/­Pax­Tv
A­titok­nyitja
(riportfilm)
15.45­/­Duna­World
Eperjes­evangélikus­emlékei
19.35­/­Bartók­rádió
Kapcsoljuk­a­Bartók­Béla
Nemzeti­Hangversenytermet
Ránki Dezső zongoraestje
19.45­/­M2
Hetedhét­gyermekhíradó
21.30­/­Kossuth­rádió
Rádiószínház
Ház a föld alatt –
Bertha Bulcsu hangjátéka
23.15­/­M3
Városbújócska
(magyar­játékfilm,­1985) (95’)

SZERDA

13.30­/­Kossuth­rádió
,,Tebenned­bíztunk­eleitől
fogva...’’
A református egyház félórája
13.45/­Bartók­rádió
Dobozy­Borbála­(csembaló)
és­a­Musica­Aeterna
kamaregyüttes­játszik­
15.00­/­Pax­Tv
Dies­Academicus
Dr. Érfalvy Lívia előadása az
EHE-n
15.45­/­Duna­World
Isten­kezében
16.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
17.05­/­M3
Volt­egyszer... (riportfilm)
23.15­/­M3
Julianus­barát,­3/1.
(magyar–olasz­történelmi
film,­1991) (76’)

CSÜTÖRTÖK

14.30­/­Bartók­rádió
Népzene­–­újragombolva
17.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Nyitott­ajtók
(egyházi­magazin)
(www.credoradio.hu)
17.20­/­Pax­Tv
Életutak­tanúságtétele
Az Evangélikus Belmissziói
Baráti Egyesület sorozata
19.35­/­Bartók­rádió
A­Zemlinsky­Quartet
hangversenye­
20.50­/­Duna­World
Ybl­200
(magyar­dokumentumfilm-
sorozat)
A Wenckheim-kastély
Szabadkígyóson
22.00­/­M3
Alacsony­az­Ararát
(magyar­tévéfilm,­1981)
23.15­/­Duna­World
Élő­egyház
(vallási­híradó)

PÉNTEK

5.50­/­Duna­Tv
Hajnali­gondolatok
10.15­/­M1
Minden­tudás­
(technológiai­magazin)
12.45­/­Duna­Tv
Jamie­30­perces­kajái
(gasztronómiai­műsor)
16.25­/­M3
Kettesben (portréfilm)
Bereményi Géza
18.10­/­Duna­World
Száműzött­magyar­irodalom
Reményik Sándor
19.00­/­Bartók­rádió
Arckép
Michael Tilson Thomas
karmester
19.25­/­Kossuth­rádió
Tetten­ért­szavak
Balázs Géza műsora
20.00­/­M2
Nagy-Szín-Pad,­2015
22.00­/­Bartók­rádió
Celluloidák­–­A­legjobb
filmzenék

SZOMBAT

7.30­/­Duna­Tv
Család-barát
(magazinműsor)
10.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Egyházi­magazin
13.10­/­Pax­Tv
Én­vagyok­a­világ­világossága
A Zákeus Médiacentrum
evangélizációs műsora
13.30­/­Bartók­rádió
Pálúr­János
orgonahangversenye
14.10­/­Duna­World
Lila­akác
(magyar­film,­1934) (72’)
15.55­/­Duna­World
Magyar­zarándokút
(magyar­dokumentumfilm-
sorozat)
19.30­/­Duna­Tv
Szerelmes­földrajz­–­Tata
19.55­/­Kossuth­rádió
Csigahéj
Gryllus Vilmos dalai
gyerekeknek és felnőtteknek

VASÁRNAP

9.00­/­Pax­Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
10.00­/­Duna­Tv
Református­ifjúsági­műsor
10.04­/­Kossuth­rádió
Református­istentisztelet
közvetítése­Mezőváriból
10.10­/­Duna­Tv
Baptista­ifjúsági­műsor
11.00­/­Duna­Tv
Evangélikus­istentisztelet
közvetítése­Szarvasról
17.00­/­Credo­Evangélikus
Rádió­(Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
19.35­/­Bartók­rádió
Az­Osztrák–Magyar­Haydn
Zenekar­pünkösdi
hangversenye
21.04­/­Kossuth­rádió
Rádiószínház
Gyertyaláng
21.40­/­Duna­Tv
Rómeó­és­Júlia
(olasz–angol­játékfilm,­1968)

VASÁRNAPTÓL­VASÁRNAPIg
Ajánló­a­rádió­és­a­televízió­műsoraiból­május­17-étől­május­24-éig

GyÁSZ­JE­LEN­TÉS

„Az­igaz­nak­az­em­lé­ke­ze­te­ál­dott…”
(Péld 10,7)

A Fé bé Evan gé li kus Di a ko nissza egye sü let
el nök sé ge és az anya há zi di a ko nissza test -
vé rek ez úton ér te sí tik az Evan­gé­li­kus­Élet
ol va só it, hogy Szén­ Ber­ta di a ko nissza
test vér bú csúz ta tá sa má jus 18-án 14 óra -
kor lesz az anya ház ká pol ná já ban.

Új­nap­– új­kegyelem

APRÓHIRDETÉS

Az 1899-ben ala kult El ső Ma gyar
Tűz zo mánc Jel vény gyár jel vé nye ket
és ki tű ző ket ké szít is ko lák nak, ter mé -
szet já rók nak, egye sü le tek nek, egyé -
nek nek. El ső Ma gyar Tűz zo mánc
Jel vény gyár, 1072 Bu da pest, Ki rály u.
27. Tel.: 1/789-3236 és 1/782-4980;
mo bil: 70/247-2752; hon lap: https://
si­tes.go­og­le.com/site/ki­tu­zoo/.

Va­sár­nap­(má­jus­17.)
[A­pász­tor]­a­ma­ga­ju­ha­it­pe­dig­ne­vü­kön­szó­lít­ja­és­ki­ve­ze­ti.­Ami­kor­a­ma­-
ga­ju­ha­it­mind­ki­ve­ze­ti,­előt­tük­jár,­és­a­ju­hok­kö­ve­tik,­mert­is­me­rik­a­hang­-
ját. Jn 10,3–4 (2Móz 33,12a.13; Jn 15,26–16,4; Ef 3,14–21; Zsolt 27) Em lék -
szel-e még ar ra a hang ra, ame lyik így szólt hoz zád: „Kö vess en gem!”? 
Té ged szó lí tott meg, és egé szen biz to san olyan út ra hí vott, ame lyen ma -
gad tól nem in dul tál vol na el. A hang ja nél kül nem is tud tad vol na, hogy
lé te zik ar ra út, amer re hí vott. Kü lö nös cso da, hogy a hang ra, az ő hang -
já ra még is el in dul tál az is me ret len be. A bi za lom, a hit cso dá ja. Éle ted leg -
mé lyebb erő for rá sa. Időn ként ta lán már alig hal lod meg, mert oly sok fé -
le más hang is szól. Azért a csen de dért, amely ben új ra meg hall ha tod, na -
gyon so kat te hetsz. 

Hét­fő­(má­jus­18.)
A­fa­ri­ze­u­sok­szól­tak­[Jé­zus]­ta­nít­vá­nya­i­nak:­„Mi­ért­eszik­a­ti­mes­te­re­tek
vám­sze­dők­kel­és­bű­nö­sök­kel­együtt?” Mt 9,11 (Zsolt 51,19b; Ez 11,14–20; Fil
2,12–18) Az evan gé li u mok vi ta hely ze te i ben min dig Jé zus párt ján ál lunk,
és fel há bo ro dunk a fa ri ze u sok szív te len sé gén, kép mu ta tá sán. De me lyi -
künk kel nem esett már meg, hogy va la ki ről azt gon dol ta: sem mi ke res -
ni va ló ja az egy ház, a gyü le ke zet kö zös sé gé ben? Mert nem úgy él, nem úgy
gon dol ko dik, nem úgy hisz, ahogy az el vár ha tó len ne egy jó ke resz tény -
től. Az egy ház kö zös sé gét min dig Jé zus te rem ti meg, ő vál lal kö zös sé get
az em ber rel – a mind egy, mi lyen em ber rel. Ad dig va gyunk mi is tag jai az
egy ház kö zös sé gé nek, amed dig örül ni tu dunk an nak, hogy Jé zus olya nok -
kal is kö zös sé get vál lal, akik kel ne künk szin te le he tet len nek tű nik.

Kedd­(má­jus­19.)
Mi­u­tán­ré­gen­sok­szor­és­sok­fé­le­kép­pen­szólt­Is­ten­az­atyák­hoz­a­pró­fé­ták
ál­tal,­ezek­ben­a­vég­ső­idők­ben­a­Fiú­ál­tal­szólt­hoz­zánk. Zsid 1,1–2a (5Móz
18,18; Lk 21,12–19; Fil 2,19–30) Is ten utol só sza va az em ber hez: Krisz tus.
Az em ber ré, test vé rünk ké lett, meg halt és fel tá madt Krisz tus. Az utol só
szót már nem le het meg má sí ta ni, az ott ma rad örök ké a tér ben, az élet -
tér ben. Le het meg hal la ni, le het nem meg hal la ni, de az azt ki mon dót örök -
ké kö te le zi. Is ten min de nünk kel kap cso lat ban kö ti ma gát az utol só sza vá -
hoz: Krisz tus hoz. Is ten vég ér vé nye sen hoz zá köt ben nün ket Krisz tus hoz –
így min de nünk kel, de min de nünk kel ben ne élünk, moz gunk és va gyunk.

Szer­da­(má­jus­20.)
[Ma­rad­ja­tok­meg]­a­hit­ben­szi­lár­dan­és­egye­ne­sen,­el­nem­tán­to­rod­va­az
evan­gé­li­um­re­mény­sé­gé­től,­ame­lyet­hal­lot­ta­tok,­amely­hir­det­te­tett­min­den
te­remt­mény­nek­az­ég­alatt. Kol 1,23 (Zsolt 65,6b; Lk 12,8–12; Fil 3,1–11)
Pál apos tol nem a tisz ta ta ní tás hoz, nem a he lyes gya kor la tok hoz, igaz tet -
tek hez kö ti a gyü le ke ze tet, ha nem a hit hez, az evan gé li u mi re mény ség -
hez. Pa rancs ra per sze re mél ni nem le het. Vagy meg van ben nünk, vagy
nincs. Vagy eb ből táp lál ko zik min de nünk – tet te ink, sza va ink, az, ahogy
meg él jük az éle tün ket –, vagy va la mi más van he lyet te. Ha mást nem is
te he tünk, de a kér dést új ra és új ra fel kell ten nünk: re mény ség ből, re mény -
ség ben élünk?

Csü­tör­tök­(má­jus­21.)
Má­ria…­le­ült­az­Úr­lá­bá­hoz,­és­hall­gat­ta­be­szé­dét. Lk 10,39 (Zsolt 32,8b;
Ap Csel 1,12–26; Fil 3,12–21) Már ta fo gad ta be a há zá ba Jé zust, így tisz te -
let re mél tó, hogy vál lal ta en nek a kö vet kez mé nye it. Tud ta, hogy kö te le -
zett sé gei van nak a be fo ga dott ven dég gel szem ben. Má ria pe dig csak ül és
hall gat. A tel je sít mény kény szer szem ben a meg aján dé ko zott ság lé té vel. –
Sem mit sem ad hatsz az éle te dért, csak el fo gad ha tod azt, amit az Élet ad
ne ked. 

Pén­tek­(má­jus­22.)
Pál­ír­ja:­Örül­je­tek­az­Úr­ban.­Hogy­ugyan­azt­ír­jam­nek­tek,­az­en­gem­nem
fá­raszt,­ti­te­ket­vi­szont­meg­erő­sít. Fil 3,1 (Ézs 41,16b; Jn 19,25–27; Fil 4,1–
9) Ide most nem kel lett vol na mást ír nom, mint hogy „Örül je tek! Örül -
je tek! Örül je tek!…” Az oly kor ri go ró zus nak tű nő Pál apos tol nak oly ked -
ves mon da ta ez: en gem nem fá raszt, hogy ugyan azt ír jam nek tek. Ma ta -
lán azt mon da nánk: ke vés nek tart juk, hogy szin te egy ügyű en új ra és új -
ra azt ír juk, mond juk, su gá roz zuk a kör nye ze tünk nek: „Örül je tek!” Pe dig
nem le het más dol gunk Krisz tus kö ve té sé ben jár va, mint hogy ta nús kod -
junk az Is ten től aján dék ba vett élet örö mé ről. „…ami­vel­csor­dul­tig­van­a
szív,­azt­szól­ja­a­száj.” (Mt 12,34)

Szom­bat­(má­jus­23.)
Ki­mond­ha­tat­lan,­di­cső­ült­öröm­mel­ör­ven­dez­tek,­mert­el­ér­té­tek­hi­te­tek­cél­-
ját,­lel­ke­tek­üd­vös­sé­gét. 1Pt 1,8b–9 (Zsolt 25,3; Zak 4,1–14; Fil 4,10–23)
Megint csak: „Örül je tek! Örül je tek! Örül je tek!” Mert Is ten utol só sza vá -
ba ka pasz kodsz. Mert a Krisz tus ban ki mon dott sza va éle ted te re, ide je,
je le ne és jö vő je. Min den, ami tör té nik ve led, az Krisz tus ban tör té nik ve -
led. Ezért bár mi, ami kí sért, ami fáj, ami nyo maszt, Krisz tus ban zaj ló ese -
mény. – Krisz tus ban Is ten már a cél hoz ju tás fe lől lát ja éle tün ket; mi per -
sze nem tud juk ezt min dig így lát ni. A je len ne héz sé gei, fé lel mei ezért tűn -
nek vég ze tes nek. A vég zet Krisz tus nél kül va ló ban vég zet. Krisz tus ban a
„vég zet” nem más, mint lel künk üd vös sé ge. Így nem ma rad hat má sunk,
csak Krisz tus. 

g Ken deh K. Pé ter
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Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyed év re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hét  vé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

ál­lás­pá­lyá­zat
A Gyu rátz Fe renc Evan gé li kus Ál ta lá nos Is ko la (8500 Pá pa, Árok ut ca 12.)
pá lyá za tot hir det egy fő an gol sza kos pe da gó gus ré szé re a 2015/2016-os tan -
év re ha tá ro zott idő re. A pá lyá zat be ér ke zé sé nek ha tár ide je: 2015. má jus 25.

Bő vebb fel vi lá go sí tás az is ko la igaz ga tó jától kérhető a 89/313-483-as,
il let ve a 20/824-6566-os te le fon szá mon.

kud­lik­jú­lia­elő­adá­sa
A Ke resz tény Ér tel mi sé gi Fó -
rum kö vet ke ző al kal mán a bu da -
hegy vi dé ki evan gé li kus temp -
lom ban (Bu da pest XII. ker., Kék
Go lyó u. 17.) má jus 18-án 18.30-
kor Hit­nél­kül­nem­megy cím mel
Kud­lik­Jú­lia tart elő adást.
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